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صعود  شیرین به 
المپیک با  مدال طلا

والیبال با پیروزی قاطع مقابل استرالیا  مثل 
بسکتبال مسافر المپیک توکیو شد همین صفحه

خانه 25میلیارد تومانی 
بلای جان زن پیر     صفحه 14 را بخوانید

دو مرد اعتماد پیرزن را جلب کرده و خانه گران قیمت 
او را در زعفرانیه تهران تصاحب کرده اند  

هفته قبل برایتــان از کمبود خلاقیــت در مردم آلمان و اســتفاده از 
روش های ســنتی گفتم و توضیح دادم که در برخی موارد، ایران برای 
پیشرفت کشور مناسب تری است و اســتارتاپ ها در ایران چابک ترند 
و سریع تر پیشــرفت می کنند. این هفته قصد دارم کمی از خوبی های 
آلمان بگویم. خوبی هایی که دانستن آنها برای شما خالی از لطف نیست. 
آلمانی ها مردم صبوری هســتند. آنها یاد گرفته اند که برای رســیدن 
به نتیجه، باید صبر کرد. اگر علاقه مند به فوتبال باشــید، می دانید که 
تیم های آلمانی تا ثانیه پایانی بازی ناامید نمی شــوند و دست از تلاش 
نمی کشند. درست برخلاف ما ایرانی ها، که خیلی سریع ناامید می شویم 
و شکســت را می پذیریم و رها می کنیم. یا کمتریــن تغییر مربی در 
رشته های مختلف ورزشــی در آلمان اتفاق می افتد و به مربیانشان تا 
جای ممکن اعتماد می کنند و فرصت می دهند. این خصوصیت، برای 
استارتاپ های آلمانی یا کلا کسب وکارهای نوپایی که در آلمان تاسیس 

شده اند، از آلمان یک بهشت بی همتا می سازد. 
برای یک کسب وکار نوپا و برای موسســان آن، چه چیزی بهتر از این 
وجود دارد که ســرمایه گذاران در کمال صبر، حتی بعد از 3 ســال از 
سرمایه گذاری و عدم بازگشت سرمایه از استارتاپ حمایت کنند؟ این 
موردی است که در سایر کشــورها و نه فقط ایران، نمی توان به راحتی 
یافت. تفاوتی نمی کند که ســرمایه گذاری که شما برای استارتاپ تان 
پیدا کرده اید، بزرگ ترین اپراتور آلمان باشــد یا یک پیرمرد ثروتمند، 
در هر حال خیالتان راحت است که انتظار سوددهی سریع و 18 ماهه 
ازتان نمی رود. اگــر این صبر را فقط در شــرکت های بزرگ می دیدم، 
تصور می کردم که قســمتی از بودجه سالانه شان به سرمایه گذاری در 
استارتاپ ها اختصاص داده شده و برایشــان تفاوت چندانی ندارد که 

سرنوشت آن استارتاپ چه می شود.
اما وقتی می بینم که حتی افراد ثروتمند که به عنوان شــخص حقیقی 
روی یک کســب و کار ســرمایه گذاری می کنند هم همین قدر صبور 
هستند، مطمئن می شوم که این موضوع ریشــه در فرهنگ جرمن ها 

دارد که مردمانی با آستانه صبر بالا هستند.
از طرف دیگر، هفته قبل گفتم که تعداد استارتاپ هایی که به محصول 
رسیده اند و در حال فعالیت هستند، در آلمان خیلی زیاد نیست. حتی 
اگر ایده جدیدی هم ندارید، کافیست ایده یکی از استارتاپ های موفق 
سایر کشورها را به آلمان بیاورید، تیمی تشکیل دهید، آن را اجرا کنید و با 
در دست داشتن محصول نهایی، طرح تجاری تان را برای موسسات مالی 
بزرگ، اپراتورها و شرکت های سرمایه گذاری ارسال کنید تا به احتمال 
زیاد، موفق به کسب ســرمایه و شروع کســب و کارتان شوید. مسلما 
ســرمایه گذارتان هم از جمله آلمانی های صبور خواهند بود که زودتر 
از 3 سال، انتظار زیادی برای رســیدن به نقطه صفر سرمایه گذاری هم 
ندارند و شما بدون استرس شروع به فعالیت می کنید. پس در واقع، آلمان 
کشوری نیست که بخواهم فقط از بدی هایش بگویم، بلکه خوبی هایی 
هم در این کشور به واسطه فرهنگ مردمانش وجود دارد که در هیچ جای 
دیگری نمی توان مشابه شان را دید. درست است که ریسک پذیری پایین 
این مردم آنها را مقداری کند کرده، درســت است که قوانین دست و پا 
گیر زیادی جلوی پای استارتاپ ها وجود دارد که بعضا جلوی پیشرفت 
سریع شان را می گیرد، درست است که مردم آلمان دنبال راه های خلاقانه 
برای حل مشکلاتشان نیســتند و از روش های رایج و مطمئن استفاده 
می کنند، اما اگر ایده شما و نحوه اجرایتان صحیح باشد، موفقیت کسب و 
کارتان در آلمان تقریبا قطعی است. ممکن است کسب و کارتان در دسته 
پول ساز ترین های جهان قرار نگیرد، اما مسلما آن قدری پیشرفت خواهد 
کرد که زندگی شــما و سایر کارمندان شــرکت را تامین کند. در واقع، 
آلمانی ها بر خلاف خودروسازانشــان که عاشق سرعت هستند، بیشتر 
عاشق امنیت هستند تا سرعت. ترجیح می دهند مسیری را انتخاب کنند 
که امن تر باشد تا اینکه سریع تر باشد. باید بگویم، جمله »رهرو آن نیست 
گهی تند و گهی خسته رود، رهرو آن اســت که آهسته و پیوسته رود« 
شرح حال مردم آلمان است. مردمانی که به آهستگی ولی با پیوستگی، 
 در تمامی امور پیش می رونــد و نتیجه فعالیت هایشــان هم به ثروت

یک شبه منجر نمی شود، اما به رفاه کلی جامعه می انجامد.

صبوری به سبک آلمانی

ستون    یکشنبه
شهروزچُرکچی

جذاب مثل تنها مزدا6 پلاک ملی!
در حالی که سوناتا، اوپتیما، کمری، آکورد و پاسات طی سالیان اخیر در یک یا چند نسل 

به کشور وارد شده اند، مزدا6 با وجود همه ویژگی های خوبش هرگز موفق نشده در ایران 
عرضه شود. امروز سراغ نسل آخر این خودرو رفته ایم صفحه 06 را بخوانید

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ایران

 یکشنبه |31 شهریور  1398 
16 صفحه
شماره 2476
 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان ها 1000تومان

موفق ترین و پرفروش ترین  
بازی های  اندرویدی

در لیست پرفروش ترین بازی های تاریخ صنعت 
گیم نام چندین اپلیکیشن دیده می شود

موبایل حالا به پرسودترین پلتفرم بازی های ویدئویی تبدیل شده و  با وجود 
اینکه تلفن های هوشمند عمر زیادی هم ندارند اما در لیست پرفروش ترین 

بازی های تاریخ صنعت گیم نام چندین اپلیکیشن دیده می شود. اتفاقی
که از محبوبیت روز افزون موبایل گیمینگ و ... صفحه 12

  گزارش یک

تیم ملی والیبال ایران موفق شد با شکست 3 بر صفر استرالیا 
برای سومین بار روی سکوی قهرمانی آسیا بایستد.

تیم های ایران و استرالیا با گذر از تمام رقیبان خود را به فینال 
والیبال قهرمانی آسیا رساندند. شاگردان کولاکوویچ روزجمعه 
در دیداری پرحاشیه از سد کره جنوبی گذشتند و روزگذشته 
هم با تحمیل باخت به حریف سبزپوش، جام قهرمانی را برای 
سومین بار از آن خود کردند. این اتفاق اولین بار سال 2011 
در همین سالن آزادی تهران با مربیگری ولاسکو رخ داده بود 
و دومین بار هم در دوبی و ســال 2013 ایران قهرمان آســیا 
شد. اســترالیا که یک بار در دور گروهی توانسته بود ایران را 
3-1 شکست دهد و تنها باخت شــاگردان کولاکوویچ در این 
تورنمنت را رقم بزند، روزگذشــته حرف خاصی برای گفتن 
نداشــت و در 3 ست متوالی شکســت خورد. نکته جالب این 
مسابقه حضور پرتعداد هواداران در ســالن بود. این در حالی 
است که از ابتدای تورنمنت تاکنون، سالن هرگز پر از تماشاگر 
نبود، اما امروز تمام صندلی ها به تسخیر ایرانی ها درآمد و جو 
سنگین سالن هم کمک زیادی به بلندقامتان ایرانی برای کسب 
این پیروزی کرد. ایران با ترکیب امیر غفور، ســعید معروف، 
محمدرضاحضرت پور، فرهاد قائمــی، میلاد عبادی پور و علی 
اصغر مجرد بازی را آغاز کرد و تا پایان هم کار خود را با همین 

نفرات ادامه داد.

 ست نخست؛ 2۵ بر 14 به سود ایران 
نخستین امتیاز در این ست برای استرالیا ثبت شد. تیم ملی 

موفق شد با شــروع بازی اختلاف امتیاز خوبی را ایجاد کند. 
ایران با حمایت تماشاگرانش موفق شــد عملکرد بهتری در 
سرویس و حمله داشته باشد و دومین تایم استراحت فنی را 
نیز با نتیجه 1۶ بر ۹ با پیروزی پشت سر گذاشتند. تیم ملی 
در نهایت این ست را به آســانی و با نتیجه 2۵ بر 1۴ به سود 

خود خاتمه داد.

  ست دوم؛ 2۵ بر 17 به سود ایران
نخستین امتیاز در این ست برای استرالیا ثبت شد و در ادامه 
بازی تا امتیاز ۴ برابر پیش رفتند اما شــاگردان کولاکوویچ 
باردیگر موفق به ایجاد اختلاف امتیاز شــدند و دومین تایم 
اســتراحت فنی را با نتیجه 8 بر ۴ پیروز نزد سرمربی رفتند.

در ادامه ملی پوشان کشــورمان نمایش کم نقصی داشتند و 
توانستند با زیاد کردن فاصله ست دوم را با نتیجه 2۵ بر 1۷ به 

سود خود خاتمه دهند.

  ست سوم؛ 2۵ بر 21 به سود ایران
نخستین امتیاز در این ســت برای ایران ثبت شد.این ست نیز 
مانند  ســت دوم در ابتدای بازی برابر پیــش رفت و در نهایت 
تایم استراحت نخست با نتیجه 8 بر ۷ به سود ایران همراه شد. 
سرویس زیبا و تماشایی قائمی کار را برای ایران در امتیاز 1۵ 
برابر کرد و در نهایت دومین تایم استراحت فنی هم با نتیجه 1۶ 
بر 1۵ به سود ایران شد. ایران در ادامه برتری را حفظ و با امتیاز 

2۵ بر 21 این ست را هم به سود خود خاتمه داد.

عصر طلایی در آزادی 
با انتقام از كانگوروها

شریفی ها 
به کالیفرنیا 

نمی روند
در دو هفته گذشته

بیش از 20 دانشجوی 
ایرانی به رغم دریافت 

ویزای آمریکا،   پای 
هواپیما دیپورت شدند

محمد جواد ترابــی| ده روز پیش، نیما 
عبدالله پــور،  دانش آموخته دانشــگاه 
شریف برای تکمیل تحصیلاتش در مقطع 
دکتری از ایران راهی دانشگاه دیویس 
کالیفرنیا می شود. 18 شهریور از تهران 
به استانبول می رود و پس از اقامتی سه 
روزه در این شهر برای پرواز مستقیم از 
استانبول به سن فرانسیسکو به فرودگاه 
اســتانبول می رود. او که ویزای اف-1 یا 
همان ویزای دانشجویی ایالات متحده 
را در گذرنامه خود داشــت، پاسپورتش 
را به مســئول پیشــخوان هواپیمایی 
ترکیش ارائه می دهد. مسئول مربوطه از 
او می خواهد که صبر کند و ورقه کاغذی 
را بیرون می کشد که نیما می تواند برای 
لحظه ای متن روی آن را بخواند: »توصیه 
می شود که نیما عبدالله پور سوار این پرواز 
نشود.« مسئول پیشخوان پرواز ترکیش 
هم پس از مذاکره با شــخص دیگری، به 
عبدالله پور می گوید که اجازه پرواز ندارد. 
این موضوع را دیویس اینترپرایز، چهار 

روز پیش گزارش کرده است.
پیمان 23 ساله قرار بود از چند روز دیگر 
مقطع جدید تحصیلی اش را در مهندسی 
برق دانشگاه ســن دیگو کالیفرنیا آغاز 
کند. او به نیویورک تایمز گفته اســت: 
»من احســاس می کنم از لحاظ عاطفی، 
مالی و دانشــگاهی نابود شده ام.« او که 
برای به خطر نیفتادن شــانس دریافت 
ویزای دیگر از عنوان نام  خانوادگی اش 
پرهیز کــرده، ماجرای مشــابهی را در 
فرودگاه دوحه قطر تعریف می کند. او که 
قصد داشت با پرواز دوم از دوحه راهی 
آمریکا شود، از ادامه مسیرش باز می ماند. 
متصدی هواپیمایی قطر با دســت خط 
بدی روی ویزای آمریکای او می نویسد 
»Cancelled« )لغو شــده( و می گوید 
که دستورالعمل انجام این کار از وزارت 

امنیت میهن ایالات متحده آمده است. 
یکی از اعضای شــورای ملی ایرانیان 
آمریکا به »فاکس40« هم در این باره گفته 
اســت: »آن ها چمدان هایشان را بسته 
بودند. با خانواده هایشــان خداحافظی 
کرده بودند. احتمالا فشــار اقتصادی 
زیادی را هم متحمل شده بودند؛ به ویژه 
با شــرایط اقتصادی حال حاضر ایران تا 
این )عزیمت به آمریکا( را برای خودشان 
ممکن کنند.« عسل راد به فاکس40 گفته 
که دست کم 16 گزارش از چنین برخورد 
مشابهی را در روزهای اخیر با دانشجویان 
ایرانــی دریافــت کرده  انــد. دیویس 
اینترپرایز هم این تعداد را دست کم 20 
دانشجو اعلام کرده است. خبرگزاری های 
ایرانی اما به نقل از نیویورک تایمز، تعداد 
دانشــجویان ایرانی بازمانــده از ادامه 
تحصیل در آمریکا را 12 نفر ذکر کردند. 
در همین گزارش ها آمده است که این در 
حالی است که مقامات وزارت امور خارجه 
آمریکا مدعی شــده اند هیچ تغییراتی 
در سیاست مربوط به ویزای دانشجویی 
صورت نگرفته است و هر ساله در فصل 
پاییز چنین مشکلاتی برای دانشجویان 
بین المللی که قصد ســفر و تحصیل در 

آمریکا را دارند، پیش می آید.
 ادامه در صفحه 03

آن روی سکه تراژدی هپکو
چیزهایی که احتمالا درباره این غائله بزرگ اقتصادی کشور نمی دانستید  صفحه 03 را بخوانید

کمال بردبار| در رمان مشهور تام سایر که به شکل کارتون 
و فیلم سینمایي هم بارها و بارها روایتش را دیده ایم، تام 
و سید پســرهاي عمه پالي هســتند. زني فربه و شلوغ و 
پرسروصدا و این دوتا پسر که همیشه درگیر جلب توجه 
عمه پالي به سمت خود هستند. حالا حکایت کنفرانس 
مطبوعاتي دیروز کالدرون و استراماچوني بود. دورقیب 
که هر دو  فرزندان عمه پالي هســتند. بــرادران ناتني. 
پسرهاي ســازمان ورزش که حالا باید باهم رقابت کنند 
و یک روز قبل از رقابت اصلي شــروع کرده اند از تبعیض 
والده محترم نسبت به آن یکي برادر حرف مي زنند. جنگ 
اصلي از یک هفته قبل در کانال هاي تلگرامي  کلید خورده 
و محرومیت فرشید اســماعیلي و پنالتي تلف شده امید 
عالیشاه همه در پلان سازمان ورزش براي رسیدگي به آن 
یکي برادر تفسیر مي شود. دیروز کالدرون آرژانتیني این 
جنگ را کلید زد و گفت که سازمان ورزش همه اش به آن 
یکي تیم مي رســد و دیاباته را ما مي خواستیم و دادند به 
آن یکي تیم و من مجبور شدم با براندائو که گزینه هفتم 

لیستم بود بســازم و این که حریفم هفت تا بازیکن جدید 
گرفته است و از این حرف ها! در آن سو هم استراماچوني 
عصبي و آتشین مزاج شــروع به غریدن کرد که کالدرون 
همه اش از تیم من حرف مي زند و به او بگویید خوشحال 

باشد، فردا دیاباته در ترکیبم نیست!
خلاصه شرایط خنده داري اســت وقتي دورقیب و حتي 
دو دشمن هردویشــان یک مالک دارند و در این ساختار 
مدام به طرفدارها تلقین مي کنند که دارند مورد تبعیض 
قرار مي گیرند. دیروز کالدرون حتي به حکایت و متل هم 
روي آورد و گفت که وقتي یکي از پســرهاي خانواده به 
شکل متوالي موفق هست، والدین مي خواهند دیگر پسرها 

هم هرطور شده به موفقیت برسند!
پرسپولیســي ها مي دانند پیروزي در این بازي یعني آنها 
در گذر از بازي هاي سخت هفته اول مي توانند قهرماني 
نیم فصــل را تضمین کننــد. آن هــم در حالي که جمعه 
دوشــاگرد خلف مکتب کي روش یعني تارتــار در نفت 
مسجدســلیمان و نکونام در فولاد توانســتند دو مدعي 

پیشــتاز یعني ســپاهان و پدیده را متوقف کنند و حالا 
پرسپولیس مي تواند با یک پیروزي با خیالي آسوده راهي 

نبرد بزرگش با سپاهان در هفته آینده شود.
پرسپولیس در ســه بازي دوتا گل زده اســت و احتمالا 
براي امروز کالــدرون دل از براندائو مي بنــدد و با وحید 
امیري و علیپور در آن جلو بــازي مي کند و خط  هافبک 
چهارنفره اش هم از نوراللهي و بشار و ترابي و نعمتي شکل 
مي گیرد. آنها در دفاع وسط سیدجلال را ندارند و در دفاع 
چپ هم مشخص نیست از بین انصاري و نادري کدام یک 
به ترکیب اصلي مي رسند. اما در آن سو استقلال بحران زده 
که به وضوح به لحاظ روحي ضعیف است، از اسماعیلي و 
دیاباته محروم است و حالا مشخص نیست امر گلزني روي 
دوش تبریزي مي افتد یا واقعا اســتراماچوني مي خواهد 
از ســجاد آقایي در نوک حمله استفاده کند. استقلال در 
جایگاه پانزدهم جدول است و اگر فردا ببازد، این بدترین 
نتیجه تاریخ اســتقلال در چهارهفتــه ابتدایي هر لیگي 

محسوب مي شود.

گفتیم مهم است
نه دیگر این قدر ! 

کالدرون و استراماچوني 
دربي را از 24ساعت قبل 

شروع کرده اند

اینجا یک مدرسه 
معمولي نیست

گزارشي از یك ملک متروكه كه اولین مدرسه 
راهنمایي دخترهاي 11 ساله دروازه غار شد تا 

دست هایي كه چشم انتظار یاري شماست  صفحه  15

یک کاری کن این بعد از 
ظهر به ما خوش بگذرد 

 گزارشی از گزارشگرهای 
دربی   صفحه 09 را بخوانید

دستم به 
دامنت 

آقا جواد

ان
میز

ها: 
س 

عک
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سرلشکر ســامی: هرگز اجازه نمی دهیم 
جنگ به ایران بکشد

فرمانده کل ســپاه پاســداران گفت:»آمادگی ما برای پاسخ به هر 
تجاوزی قطعی اســت حال هرکس می خواهد سرزمین اش میدان 
اصلی جنگ شود بسم الله ما تا آخر ادامه می دهیم و تجاوز محدود، 

محدود باقی نمی ماند.«
 قرار بود نفوذ معنوی انقلاب و میدان قدرت نظامی آن محو شود 
و انقلاب از مرزهای ملی ما عبور نکند. قرار بود ما کشوری عقب مانده 
و تحت تاثیر استراتژی های دشــمن فرسوده و آماده تسلیم بشویم. 
قرار بود نیازمند باشیم، پیشرفت نکنیم و الگوی دیگر کشورها نشویم.

 همه می دانند و دشمنان ما هم بدانند ما قدرت تولید مخاطرات 
ناشــناخته را بالا بردیــم. ظرفیت های ما پنهاننــد و ما فقط بخش 
کوچکی از قدرت خود را آشکار کردیم و بخش کوچک تری از آن را به 

کار گرفته ایم.
) با اشاره به برگزاری نمایشــگاه پهپادهای غنیمی متجاوز(: این 
نمایشگاه نشانه کوچکی است از پیشرفت های شگفت انگیز فناورانه ای 
که در این کشــور به برکــت رهبری فرزانــه اش، ایــران را فوران 
فناوری های نوین کرده است و ما متنوع ترین کلکسیون پهپادهای 

قدرت های پیشرفته نظیر آمریکا را در دنیا داریم.
 اینها همه در سرزمین ما ســقوط کرده اند و این حکایت از یک 
واقعیت تلخ دارد و آن تجاوز آمریکا به مرزهای این کشور است ولی 
یک واقعیت شیرین هم دربر دارد و آن سقوط همه نمادهای مدرن 
بودن آمریکا در این کشور اســت، ایرانی که در زمینه فناوری های 

نظامی محدود شده با اتکا به خود چنین توانایی یافته است.
 ما می زنیم، هرکسی که از حریم مرزهای ما تجاوز کند، می خورد. 
این واضح اســت و آشــکار هم می گوییم و بدانید هــر کاری کنیم 

می گوییم.
 امروز فاصله ما با آنها کم شده است و انحصار این فناوری ها از آنان 
گرفته شده است. ما همیشه پیشرفتمان را بر اساس تهدید دشمن 
دریافته ایم. هرگاه تهدید شدیم پیشرفت کرده ایم. ما مبارزه را ارج 

می نهیم و از آن استفاده می کنیم و از چیزی نمی هراسیم.
 تحریم به ما اســتقلال واقعی را آموخت تا چگونه برد سلاح ها و 
تخریب آن را بر اســاس شکســت دشــمن تنظیم کنیم. ما امروز 
جنگ های تدارکاتی خود را انجام داده ایم و مهیای هر ســناریویی 
هستیم پس ما وقتی از درون اشتباهات دشمن و نبرد با آنان بزرگ 

شده ایم، از تکرار آن در هراس نیستیم.
 دشمنان ما باید چند واقعیت را بدانند و از زبان ما بشنوند تا دچار 
خطای راهبردی نشوند. گاهی سخن از گزینه های نظامی می گویند 
که البته مربوط به آنهاســت اما ما حرف خود را می زنیم. اول اینکه 
کمی به عقب برگردید و تاریخ را مطالعه کنید. از ماجرای طبس و در 
آتش سوختن نیروهای دلتا، بعد دفاع مقدس و بعد از آن ماجراهایی 
که در چند ســال اخیر رخ داده از دســتگیری تفنگداران گرفته تا 

رخدادهای اخیر .
 آمادگی ما برای پاســخ و واکنش به هر تجاوزی قطعی اســت. 
هرکس می خواهد ســرزمین اش میدان اصلی جنگ شود بسم الله. 
هرگز اجازه نمی دهیم جنگی به سرزمین ما وارد شود. ما تا آخر ادامه 
می دهیم و تجــاوز محدود، محدود باقی نمی مانــد ما اهل نتیجه و 
تعقیب هستیم. این را نشان داده ایم و نقطه امنی باقی نمی گذاریم 

پس مراقب باشید و اشتباه نکنید.

نامه تخت روانچی به دبیرکل سازمان ملل  یک روز با سیاستمداران 
نماینده دائم کشورمان در سازمان ملل در نامه ای 
به دبیرکل این سازمان، برخی ادعاها درباره ایران 
را رد و به فعالیت در زمینه موشک های بالستیک 
و ماهواره برها تاکید کرد. مجید تخت روانچی در 

نامه ای رسمی به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل نوشت: می خواهم تکرار کنم که ایران هیچ 

فعالیتی مغایر با پاراگراف سوم پیوست B قطعنامه 
۲۲۳۱]۲۰۱۵[ انجام نداده است و بر این اساس، 

مصمم است تا قاطعانه به فعالیتش در زمینه 
موشک های بالستیک و ماهواره برها که هر دو 

آن ها مطابق قانون بین المللی از حقوق اصلی آن به 
شمار رفته و برای تامین امنیت و منافع اقتصادی-

اجتماعی آن ضروری هستند، ادامه دهد.
در همین حال، به دلیل اینکه فعالیت های ایران 

در زمینه ماهواره برها و موشک های بالستیک در 
خارج از موضوع مورد بحث یا قابلیت قطعنامه ۲۲۳۱ 

و تمامی پیوست های آن است، بنابراین، از دبیرکل 
انتظار می رود که از ذکر کردن چنین فعالیت هایی در 

گزارش های بعدی خود درباره پایبندی به قطعنامه 
به طور جدی اجتناب کند.

با استفاده از این فرصت، می خواهم قاطعانه، 
ادعاهایی را که نماینده دائمی آمریکا در هشت هزار 
و ششصد و نوزدهمین جلسه شورای امنیت سازمان 

ملل روز شانزدهم سپتامبر سال ۲۰۱9 مطرح کرد 
رد کنم. این کار معمول برخی مقامات آمریکایی 

شده است که به دنبال هر رخدادی، فارغ از  اینکه 
کجا و توسط چه کسی رخ داده باشد، بدون استثنا، 

بلافاصله و بدون هیچ تحقیق و مدرکی اظهار 
می کنند  که ایران مقصر است. مشخص است که 

هیچ میزانی از کارزار بدخواهانه، اطلاعات دروغین 
و فریبکاری علیه ایران، نمی تواند واقعیت را درباره 

فعالیت های غیرقانونی و سیاست های غیرمسئولانه 
آمریکا تغییر دهد یا موجب ایجاد انحراف در توجه 
به سیاست های مخرب، رفتار بدخواهانه و اقدامات 

بی ثبات کننده آن، به ویژه در خاورمیانه شود. 
آمریکا باید به جای چنین تلاش های بیهوده  و 

اتهامات بی اساس، صادر کردن میزان بی سابقه ای از 
تسلیحات پیشرفته به خاورمیانه را متوقف کند .

برگزاری نشست ضدایرانی پمپئو
یک مقام ارشد دولت ترامپ گفت که مایک پمپئو، 

وزیر امور خارجه آمریکا طی نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل که هفته آینده برگزار خواهد شد، 
نشستی با حضور کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس و عمان با محوریت آنچه پاسخی 

مناسب به »خشونت محرک« ایران خوانده شده 
است، تشکیل خواهد داد. این مقام آمریکایی در 

این باره گفت:»نگرانی عمده ما درباره خشونت 
محرک ایران قرار است موضوع این کنفرانس باشد 

و ما برای رایزنی درباره پاسخی جمعی با طیف 
گسترده ای از شرکا و متحدانمان، از این فرصت 

استقبال می کنیم.«

سی
لما

دیپ
جمعه عصر به وقت ایران، ایــالات متحده آمریکا 
دســت به تحریم های نســبتا تــازه ای در مورد 
کشــورمان زد. تحریم های تازه علیه ایران دو روز 
پس از دستور دونالد ترامپ برای اقدامات تحریمی 
بیشتر علیه ایران اعلام شدند.  وزارت خزانه داری 
آمریکا روز جمعه با صــدور بیانیه ای اعلام کرد که 
بانک مرکزی ایران، صندوق توسعه ملی و شرکت 
اعتماد تجارت پارس در لیست تحریم های آمریکا 
قرار گرفته انــد. در این بیانیه ادعا شــده که بانک 
مرکزی ایران مســئول تامین مالی سپاه پاسداران 
جمهوری اسلامی ایران، نیروهای قدس و حزب الله 
است. مطابق این تحریم ها اشخاص و شرکت های 
آمریکایی نمی توانند با این نهادهای ایرانی دادوستد 
داشته باشند و هرکسی که به دادوستد با این نهادها 
مشغول باشد، مشمول تحریم های آمریکا خواهد 
شد. پیش از انتشــار این بیانیه، رسانه ها از اعمال 
تحریم علیه بانک مرکزی ایــران به نقل از ترامپ، 

رئیس جمهور آمریکا خبر دادند.

   ظریف: تحریم بانک مرکزی برای جلوگیری 
از تامین غذا و داروی مردم است

وزیر امورخارجه کشورمان تاکید کرد که تحریم 
بانک مرکزی ایران نشان دهنده ناامیدی آمریکا و 
ترس تیم »ب« از بازگشت واشنگتن به مذاکرات 
اســت. محمدجواد ظریــف، وزیــر امورخارجه 
کشــورمان در حســاب کاربری خود در توئیتر 

نوشــت: قرار دادن نام بانک مرکزی در فهرست 
تحریم ها نشان دهنده این است:

- ناامیدی و شکست از »فشار حداکثری« )آمریکا 
علیه ایران(

- جلوگیری از تامین مالی غذا و دارو توسط بانک 
مرکزی ایران برای مردم کشور

- ترس تیم »ب« از بازگشت آمریکا به مذاکرات
- تلاش های تیــم »ب« برای کشــاندن رئیس 

جمهور ترامپ به جنگ
ظریف در توئیت دیگری با اشاره به سخنان اخیر 
وزیر خارجه ســابق آمریکا نوشت: »اکنون، حتی 
وزیر امور خارجه ســابق رئیس جمهور ترامپ هم 
آنچه را که مــا از مدت ها پیش مورد اشــاره قرار 

دادیم، تائید می کند.تیم ب ، دونالد ترامپ را هدفی 
آسان تلقی می کند که می توان به او دروغ گفت و 
به سوی جنگ سوق داد. آنها ارتش ایالات متحده 
را مزدوران خود می بیننــد. باوجود اخراج یکی از 
اعضای تیم »ب«، ســایرین همچنان به کار خود 

ادامه می دهند.«
رئیس دستگاه دیپلماسی کشــورمان روز جمعه 
نیز پس از ورود بــه نیویورک برای شــرکت در 
اجلاس سالانه مجمع عمومی ســازمان ملل در 
جمع خبرنگاران گفــت: آمریکایی ها نمی توانند 
همزمان تروریســم اقتصادی یا به قــول دونالد 
ترامپ، جنگ اقتصادی علیه ایران را ادامه بدهند 
و فشــار حداکثری را دنبال کنند و در عین حال 

بخواهند پشت میز مذاکره قرار بگیرند.

   تهدید آمریکا به تحریم بانک های ایرانی 
بیشتر

ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا اعــلام کرد 

واشنگتن تحریم های بیشــتری علیه بانک های 
ایرانی اعمال خواهــد کرد. مــورگان اورتگاس، 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در گفت وگو با 
خبرنگار شــبکه بلومبــرگ در اظهاراتی مداخله 
جویانه گفته است  که تمامی گزینه ها در خصوص 
ایران روی میز قرار دارد. وی با بیان این که تا زمان 
تغییر نکردن رفتــار، تحریم ها علیه این کشــور 
ادامه خواهد داشــت تهدید کرد که واشــنگتن 
در آینده تحریم های بیشــتری را علیه بانک های 
ایرانی اعمال خواهد کرد. از سوی دیگر اما مایک 
پمپئو، وزیر خارجه آمریکا اعــلام کرد که دونالد 
ترامپ خواهان رســیدن به راه حلی صلح آمیز با 
ایران است. وی با اشاره به تلاش های آمریکا برای 
تشکیل ائتلافی ضد ایران گفت:»ماموریت من و 
خواسته  رئیس جمهور آن است که در همکاری با 
طرف های مختلف به راه حلــی صلح آمیز با ایران 
برسیم و امیدوارم ایران اقدامات اخیر را در چنین 

چارچوبی ببیند.«

 تحریم های تازه چه معنایی
برای ایران دارد؟

  خبر

در ماه هاي گذشــته پیام هاي ضــد و نقیضي 
را از دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا در 
ارتباط با سیاست خارجي شنیده ایم. او به خوبي 
نشــان داده اســت که جهان بیني منســجم و 

تعریف شده اي ندارد.
روزنامــه گاردین در ســرمقاله خود نوشــت: 
در ماه هاي گذشــته پیام هاي ضــد و نقیضي 
را از دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا 
در ارتباط با سیاســت خارجي شــنیده ایم. او 
به خوبي نشــان داده اســت کــه جهان بیني 
منسجم و تعریف شده اي ندارد. روز شنبه شاهد 
حملاتي علیه تاسیسات نفتي عربستان بودیم. 
رئیس جمهور آمریکا ابتدا در صفحه توئیتر خود 
اعلام کرد که عوامل احتمالي شناسایي شده اند 

و ارتش آمریکا آماده واکنش نشان دادن به این 
حملات است. اما او در روزهاي بعد در مصاحبه 
با خبرنگاران گفت که به دنبــال جنگ با هیچ 
کشــوري نیســت. وزیر امور خارجه آمریکا در 
ابتدا به طور مستقیم ایران را متهم به انجام این 
حملات کرده بود. اما ترامــپ گفت که منتظر 
جمع آوري اطلاعات و شــواهد بیشتر است. در 
ماه ژوئن گذشــته بعد از آنکه نیروهاي مسلح 
ایران یک پهپاد آمریکایي را ســرنگون کردند، 
رئیس جمهور آمریــکا درنهایت از تصمیم خود 

براي استفاده از گزینه نظامي  منصرف شد.
در ادامه ایــن مطلب آمده اســت: امــا هنوز 
نمي توانیم گام هاي بعدي ترامپ را پیش بیني 
کنیم. ترامپ بارها تاکید کرده است که تمایلي به 

شروع یک جنگ فاجعه آمیز دیگر در خاورمیانه 
ندارد. اما او فردي دمدمي  مزاج و نادان است که 
رهبري دولتي پر هرج و مرج را در دســت دارد. 
متاسفانه بحران کنوني در منطقه خلیج فارس 
هر روز وخیم تر مي شود. حمله پهپادي و موشکي 
روز شنبه به بزرگترین مرکز فرآوري و پالایشگاه 
نفتي دنیا خطر جنــگ در خاورمیانه را افزایش 
داده اســت. ایراني ها هر گونه نقشي را در این 
حملات رد کرده اند. شبه نظامیان حوثي یمن 
روز یکشنبه مســئولیت کامل این عملیات را 

برعهده گرفتند.
ترامپ در اولین پیام هاي خــود در توئیتر این 
برداشت را القاء کرد که منتظر دستورگرفتن از 
ریاض براي حمله به ایران است. البته سعودي ها 

هنوز به طور مســتقیم اتهامــي  را علیه تهران 
مطرح نکرده اند. عربستاني ها نگرانند که چنانچه 
به این حمــلات واکنش نشــان ندهند، دوباره 
در آینده مورد هدف قــرار گیرند. علاوه بر این، 
حملات اخیر باعــث نگراني ســرمایه گذاران 
در شــرکت نفتي دولتي آرامکو عربستان شد. 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان در حال 
برنامه ریزي براي فروش ســهام این غول نفتي 
و اعمال اصلاحات گســترده در اقتصاد کشور 
بوده است. اما ریاض گزینه هاي محدودي براي 
واکنش نشان دادن دارد. آن ها هیچ وقت تمایلي 
به شروع یک درگیري گسترده در منطقه ندارند.

ایراني ها اطمینان پیــدا کرده اند که با واکنش 
جدي از طرف واشنگتن روبه رو نخواهند شد. 

گاردین: چرا گام بعدي ترامپ را در قبال ایران نمي توان پیش بیني کرد؟ 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

1  به کشــور حمله سایبری نشده اســت؛ مرکز مدیریت 
راهبردی افتای ریاســت جمهوری خبر حملات سایبری موفق به 
تاسیسات نفتی و زیرساخت های حیاتی ایران را تکذیب کرد. مرکز 
مدیریت راهبردی افتای ریاســت جمهوری اعلام کرد: بر اساس 
رصدهای صورت گرفته برخلاف ادعاهای امروز رسانه های غربی 
حمله سایبری موفقی به تاسیســات نفتی و سایر زیرساخت های 
حیاتی کشور صورت نگرفته اســت. مرکز مدیریت راهبردی افتا 
از همه خبرگزاری ها، سایت های خبری، نشریات و فعالان فضای 
مجازی خواست تا قبل از انتشــار اینگونه اخبار، از طریق مراجع 
ذی صلاح از صحت آن هــا اطمینان کامل حاصــل کنند. )پایگاه 

اطلاع رسانی دولت(
2  جهانگیری: به جای دعوا لایحه شــفافیت را تصویب 
کنید؛ اسحاق جهانگیری در مراسم تکریم محسن حاجی میرزایی 
و معارفه حسین سیمایی دبیران پیشــین و فعلی هیات دولت با 
بیان اینکه حرف درستی است که مجلس شفاف عمل کند و آرای 
نمایندگان شفاف باشد، گفت: در لایحه شفافیت به همه ارکان و 
نهادهای حکومت از جمله دولت، مجلس، قــوه مقننه، نهادهای 
حاکمیتی، شرکت هایی که کار اقتصادی می کنند، مجمع تشخیص 
مصلحت، شــورایعالی انقلاب فرهنگی، شــورای نگهبان، شورای 
فضای مجازی پرداخته شده اســت که چه مسائلی باید شفاف به 
مردم گفته شود و حتی مذاکرات آنها که درباره مسائل عمومی مردم 
است باید منتشر شــود. این لایحه به مجلس رفته است و به جای 
دعواهای بی فایده، از مجلس مطالبه کنیم تا این لایحه را مصوب 
کند و همه حمایت کنیم تا این لایحه اجرا شود. این بزرگ ترین قدم 

برای مبارزه با فساد است. )خبرآنلاین(
3  سلحشــوری: طرح شــفافیت را چوبی کردند بر سر 
نمایندگان؛ فرزانه سلحشــوری، نماینده مجلس فراکسیون امید 
دیروز با محوریت طرح شــفافیت آرای نماینــدگان مصاحبه ای 
انجام داده بود. او در این گفت وگو با بیان اینکه طرح شــفافیت از 
نمایندگان لیست امید شروع شــد، یادآور شد: بعد از مدتی آقای 
حاجی دلیگانی شــروع کرد بــه چرخاندن همان طــرح ما برای 
شفافیت آرای نمایندگان. فکر می کنم حدود 16۰ امضا هم جمع 
شد و اتفاقا به واسطه اینکه فوریت داشت طرح زود به صحن مجلس 
آمد، از این 16۰ امضایی که جمع شده بود، ما هم که 38 نفر بودیم 
در آن طرح ادغام شدیم و هر دو طرح یکی شد اما وقتی که در مورد 
این طرح رای گیری شد فقط ۵9 رای موافق داشت یعنی از 16۰ نفر 

نماینده تنها ۵9 نفر رای موافق دادند و مابقی رای ندادند.
نماینده اصلاح طلب اضافه کرد: اساسا این موضوع را چوبی کرده اند 
که بالای ســر نمایندگان به ویژه نمایندگان لیست امید بگیرند؛ 
فرض را بر این بگیرید که همین تعداد نمایندگانی که رای دادند به 
شفافیت آرا رای نمی دادند، فراکسیون اصولگرایان 1۰۰ عضو دارد، 
پس اعضای خودشــان چه کار کردند؟ اعضای خودشان هم رای 
ندادند. یا مثلا فراکسیون مستقلین نزدیک به 1۰۰ عضو دارد آنها 

هم به همین طریق، چرا فقط ۵9نماینده رای دادند؟
وی افزود: حالا از این بگذریم که یک تعدادی از جمله خود من آن 
روز در مجلس حضور نداشتند، ممکن است بعضی مرخصی یا سفر 
خارج از کشور بودند یا به هر دلیل در مجلس حضور نداشته اند، اما 

اینها نهایتا بشوند ۵۰ نفر، مابقی کجا بودند؟
نماینده دور دهم مجلس تاکید کرد: یعنی اینکه از این موضوع به 

عنوان یک ابزار برای کوبیدن نمایندگان مجلس استفاده می شود، 
فقط به نمایندگان لیســت امید باز نمی گردد، به تمام نمایندگان 
باید برگردد و اگر راســت می گویند زیر توئیت هایی که مربوط به 
همفکران خودشان هم هست بر شفافیت آرای نمایندگان تاکید 

کنند.
وی ادامه داد: البته نمی دانم که ایــن کار را کرده اند یا نه اما کاملا 
موافق شفافیت هستم و اساسا چون ترسی از رد صلاحیت ندارم رای 

من مشخص است و همه می دانند که چه رایی می دهم.
سلحشوری گفت: یک مثال مشخص برای شما بگویم در زمان رای 
گیری CFT یا FATF بود که همین اعضای فراکسیون اصولگرایان 
به شدت اصرار می کردند که اگر راست می گویید همین الان باید 
رای گیری شفاف باشد و به نحو تحقیر گونه ای می گفتند که باید 
رای تان مشــخص باشد یعنی اگر شــما رای تان مشخص باشد ما 

نمی گذاریم شما تایید صلاحیت شوید.
این نماینده لیست امید گفت: همان زمان سر  موضوع CFT مگر 
کیهان تیتر بزرگ نزده بــود که »اگر جرأت کردیــد بگویید چه 
کســانی رای داده اند«، تیتر کیهان تهدید مستقیم بود؛ تهدید که 

شاخ و دم ندارد.
وی درباره تضعیف جایگاه مجلس و نمایندگان با بســت اینگونه 
فشارها به مجلس گفت: اساســا عده ای می خواهند مجلس دیگر 
جایگاهی ندارد؟ کدم جایگاه را دارد؟ عده ای می خواهند مجلس 
هیچ جایگاهی نداشته باشــند. وقتی که »امیر آبادی« به خودش 
اجازه می دهد بــرود درباره من به عنوان نماینــده ای که به قانون 
اساسی کشورمان قسم خورده ام و طبق 84 و 86 در اظهارنظر آزاد 
هستم در تلویزیون صحبت کند و هرچه دلش خواست بگوید و به 
واسطه اینکه رویکردش با همکارش متفاوت است به دلیل اینکه 
کارهایی که امثال او می کنند را قبول ندارد به همکارش فحاشی 
کند )پارســال به من گفت بی بته( به نظر شما این مجلس است؟! 

به هر حال به نظر می رسد که دیگر مجلس در راس امور نباشد.
سلحشوری اضافه کرد: ســه روز متوالی علیه من و آقای مطهری 
برنامه ترتیب داده می شود و در پرمخاطب ترین ساعات برنامه پخش 
می شود و قبلا هم در برنامه ای دیگر درمورد من دوباره همین کار 
را کردند و نماینده اینقدر قدرت ندارد که صداوسیما را زیر سوال 
ببرد که به چه حقی این کار را می کند، چه جایگاهی برای مجلس 

می ماند؟! )ایلنا(
4  مطهری: شفافیت آرای نمایندگان فعلا ابزار گروه فشار 
خواهد بود؛ علی مطهری، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی، درباره موضوع شفافیت آرای نمایندگان مجلس گفت: به 
طور کلی بنده با شفافیت آرا موافقم، اما در شرایط فعلی شفافیت 
آرا را برای همه نمایندگان مجلس مناسب نمی دانم، اگرچه برای 
شخص خودم مشکلی ندارم. وی افزود: دلیل مخالفتم برای شفافیت 
همه نمایندگان این است که در مســائل مورد اختلاف اگر آرای 
نمایندگان اعلام شود، بسیاری از آنها در حوزه های انتخابیه خود 
مورد آزار و اذیت گروه های فشــار قرار می گیرند. عضو فراکسیون 
امید مجلس شورای اســلامی در ادامه عنوان کرد: در نتیجه این 
امر)تحت  فشار قرار گرفتن نمایندگان( باعث می شود که نمایندگان 
در مجلس رای واقعی خود را اعــلام نکنند و چنین چیزی به ضرر 
کشور است. مطهری در خاتمه سخنانش خاطرنشان کرد: هر وقت 
این شرایط تغییر کرد و چیزی به نام گروه های فشار نداشته باشیم 

شفافیت آرای نمایندگان یک امر مفید خواهد بود. )فارس(
5  روایت جدید فرمانده ارتش از حمله به پهپاد آمریکایی؛ 
امیرسرلشکر ســید عبدالرحیم موســوی فرمانده کل ارتش در 
گفت وگویی با برنامه تلویزیونی دست خط در پاسخ به پیغامی که 
آمریکایی ها به رئیس جمهور داده بودند مبنی براینکه می خواهند 
به صورت نقطه ای حمله کنند و چند نقطه مــا را بزنند، گفت: از 
جمله فرمایشــات حضرت آقا این بود که دوران بزن در رو گذشته 
است. یکی این مطلب است، یعنی بلافاصله بعد از این تدبیر - چون 
ما نظامی ها اینها را به عنــوان فرمان و تدبیر تلقی می کنیم - خود 
را برای این آمــاده کردیم که اگر ضربه ای زده شــد حتماً ضربات 
متقابل وارد شود، به نحوی که او نتواند خودش را از این درگیری 
خلاص کند. گفتند شما هم کاری نداشته باشید تا این دعوا تمام 
شود.گفتیم یکی بزنید 1۰ تا می زنیم. این را مطمئن باشید. حرف 
ما به عنوان نظامی ها این بــود که ما فرمــان را دریافت کردیم و 
موظف هستیم، این فرمان را اجرا کنیم. هر دشمنی یکی بزند، ما 
1۰ تا می زنیم. به نظرم می رسد این به آنها منتقل شده بود و آنها 

می فهمند که ما جدی هستیم.
برای ما فرقی نمی کند که متجاوز چه کسی باشد. هر هواپیمایی که 
با نیت تخاصم یا با شکلی که از او احساس هجوم و تخاصم و ضرر 
کنیم، بخواهد از مرزهای ما عبور کند، قطعاً با آن برخورد خواهیم 
کرد البته قاعده و قانون دارد. ابتدا اخطار می دهیم. نه اینکه تنها در 
این مورد باشد بلکه ده ها نوار مکالمه اخطار به هواپیماها را داریم 
از جمله هواپیماهای آمریکایی که همه ثبت شده و موجود است. 
زمانی اگر لازم شــد می توانیم همه را در اختیار رادیو و تلویزیون 
بگذاریم که اینها را پخش کند و جالب است که شما ببینید که آن 
کسی که این اخطار را می دهد چه کسی است. این خیلی برای شما 
جالب تر است. یک جوان مثلا 26-2۵ ساله با درجه ستوانی است 
که وقتی هواپیما می آید، به آن اخطار می دهد که به مرز ما نزدیک 
می شوید و چه کسی هستید و می گوید من هواپیمای فلان هستم. 
خودش را چیز دیگری معرفی می کند. بلافاصله بدون کوچک ترین 
مکث بــه آن می گوید هواپیمــای U2 آمریکایی کــه از فلان جا 
می آیید، به مرز جمهوری اسلامی نزدیک می شوی دور شو! خود 
این شناخت فوری و استحکام کلام که خیلی جالب است که برای 
من هم جالب بود و وقتی به آنجا رفتم آن افسر را تشویق کردم، به 
خاطر استحکام و اراده و عزمی که در کلام این جوان هست، خود 
همین باعث می شود که بگوید ما روی مسیر فلان از مرزهای شما 
دور می شویم. ما اخطار و هشــدار می دهیم و به آنها می گوییم که 
کجا هستند. ممکن اســت هواپیمایی دچار خطای انسانی شود و 

نداند کجاست. )خبرآنلاین(
6  ایران را قتلگاهتان خواهیم کرد؛ ستاد کل نیروهای مسلح 
در بیانیه ای به مناسبت هفته دفاع مقدس، با اشاره به پیشرفت ها 
و تقویت توان دفاعی و ارتقای قدرت بازدارندگی کشــور و کسب 
تجربیات فراوان در عرصه های گوناگون به ویژه توانمندی دفاعی 
و ایجاد قابلیت ها و ظرفیت های ملی فراوان در این عرصه نوشــته: 
 ملت عزیز و شجاع و نیروهای مسلح جان بر کف  جمهوری اسلامی 
ایران بر پایه تجربه برگرفته از دوران دفاع مقدس و مکتب عاشورایی 
در چارچوب راهبرد بازدارندگی و دفاع مؤثر و همه جانبه، سرزمین 
ایران را برای هر متجاوز و دشمنی که چشم طمع به خاک مقدس 

کشورمان داشته باشد را قتلگاه آنان خواهند کرد. )خبرآنلاین(

روایت های متفاوت از طرح شفافیت در مجلس
  عکس نوشت

    مراسم تکریم و معارفه روساي سابق و جدید سازمان بازرسي کل کشور، دیروز برگزار شد اما ناصر سراج، رئیس 
سابق این سازمان در این مراسم حضور پیدا نکرد. در این مراسم محسني اژه اي درباره این تغییر و تحول گفت: 
سراج در اواخر سال ۹6 بود که اصرار کرد که کسي جایگزینش شود و به جهات مختلف گفتیم که شما بمانید و باز در 

سال ۹۷ این مسئله را مطرح کرد و در سال ۹۸ از همان آغازي که ریاست قوه قضائیه آمد، دو و سه بار پیشنهاد 
جایگزین شدن فرد دیگري را به جاي خود داده است. البته آقاي سراج فعا اباغ مشاورت رئیس قوه قضائیه برایشان 

صادر شده و هفت و هشت کار هم به ایشان پیشنهاد کرده اند که هرکدام را بپذیرد، حتما در خدمتشان خواهیم بود. 
)عکس: امیرحسین جامه بزرگ/ میزان(

    نشست هم اندیشي پیرامون نقش شرکت هاي دانش بنیان و استارتاپ ها در تحول قضایي، عصر یکشنبه با حضور 
سیدابراهیم رئیسي، رئیس قوه قضائیه، معاونین این قوه و مدیران عامل شرکت هاي استارتاپي و دانش بنیان در 

محل قوه قضائیه برگزار شد. )عکس: محسن عطایي ترشیزي/ فارس(

    سامانه موشکي پدافند هوایي سوم خرداد که در تاریخ 3۰خرداد سال جاري موفق به سرنگوني پهپاد پیشرفته 
آمریکایي MQ-4 در تنگه هرمز شده بود، به مناسبت هفته دفاع مقدس در نمایشگاه باغ موزه انقاب اسامي  و 

دفاع مقدس به نمایش گذاشته شد. در یکي از تصاویر تسنیم، نشان کیل مارک روي درب این سامانه دیده مي شود. درج 
کیل  مارک به روي سامانه، درواقع نشاني براي ثبت شکار هواپیماي دشمن است که به روي بسیاري از جنگنده ها نیز درج 

مي شود. )عکس: تسنیم(

پنتاگون از موافقــت رئیس جمهوری آمریکا برای اعــزام نیرو به منطقه 
خاورمیانه پس از حملات پهپادی اخیر به تأسیسات نفتی آرامکو خبر داد. 
به گزارش اسپوتنیک، پنتاگون اعلام کرد که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا با اعزام نیروهای نظامی این کشور به خاورمیانه به خصوص عربستان 
برای تقویت پدافند هوایی و موشکی این کشور موافقت کرده است. طبق 
اعلام پنتاگون، عملیات استقرار نیروها شــامل تعداد اندکی از سربازان 
آمریکا خواهد بود كه در درجه اول ماهیت تدافعی خواهد داشت. مارک 
اسپر، وزیر دفاع آمریکا تاکید کرد:»عربستان به منظور جلوگیری از تشدید 
تنش خواستار حمایت بین المللی برای حفاظت از  زیربناهای حیاتی خود 
شد و در پاســخ به این درخواســت با اعزام نیروهای آمریکا به این کشور 

موافقت کرد. هدف از اعزام نیروهای آمریکا به خاورمیانه از جمله عربستان 
و امارات دفاع هوایی و موشکی از عربستان است.« او افزود: این اولین گام 
آمریکا در واکنش به حملات اخیر به تاسیسات نفتی عربستان است. هنوز 

تعداد این نیروها مشخص نیست.
اسپر در ادامه گفت:»آمریکا در کنار اعزام نیرو به عربستان حضوري قوی 

در منطقه دارد و ما کاملا به مواضعمان اعتماد داریم.«
وزیر دفاع آمریکا ادامه داد:»واشــنگتن درحال حاضر تلاش های خود را 
بر حمایت از زیربناهای حیاتی و دفاعی عربســتان متمرکز کرده است.« 
او تصریح کرد:»ارسال تسلیحات و نیروی اضافی به عربستان و امارات در 

راستای افزایش توانایی دفاعی آنها صورت می گیرد.«

موافقت ترامپ با اعزام نیرو به خاورمیانه پس از حمات به آرامکو
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افشاگری کسب و کار من است!
درباره سه پرچمدار ژورنالیسم افشاگرانه ایران؛ یاشار سلطانی، نادر فتوره چی و افشین پرورش

 افشین پرورش نادر فتوره چی یاشار سلطانی

چیزهایی که احتمالا درباره این غائله بزرگ اقتصادی 
نمی دانستید

دیروز جلسه ای بســیار پرحاشــیه میان مدیران 
مسئول در معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد بر سر 
یارانه های مطبوعاتی برگزار شد. در اینجا به جای 
پرداختن به شرح جلسه به سراغ ماجرایی می رویم 
که منجر به اراده ای در این وزارت خانه برای تغییر 
نظام پرداخــت یارانه مطبوعاتی شــد... نموداری 
دست به دست می شــود از تعداد نشریات چاپی 
در حال انتشار )1358 تا 1396(؛ در این فهرست 
همه چیز تا سال 92 منطقی به نظر می آید. نمودار 
نشان می دهد که تعداد نشریات چاپی بعضا مانند 
سال 1386 تا 59 نشــریه پایین آمد و بعضا مثل 
سال های 1382 و 1390 به ترتیب به 234 و 223 
نشریه رسید. همزمان با اوج گیری بحران کاغذ اما 
همه چیز عوض می شود و بر خلاف تصور با رشدی 
سرسام آور، تعداد نشریات چاپی در سال 93 به 494 
نشریه و در ســال 96 به 1091 مورد می رسد. آیا 
واقعا دکه های مطبوعاتی در این سال ها زیر تلنباری 
از صدها عنوان نشریه گم شــده اند یا کیوسک ها 
خالی تر از همیشه شــده؟ چرا این همه نشریه را 
نمی توان دید، پیدا کرد و خواند؟ این نشریات کجا 
منتشر می شــوند و چه مخاطبانی دارند؟ برخی 
چهره های روزنامه نگاری و رســانه ای در ماه های 
اخیر با افشاگری توئیتری از فهرست نشریاتی که به 
ظاهر منتشر اما دیده نمی شوند، شیوه نامه تخصیص 
یارانه ها را هدف گرفتند. در این میان کشف کلونی 
نشریاتی که با پدرخواندگی منتشر می شوند، بیش 
از پیش مسئله انتفاع بیش از حد افرادی خاص که 
پیش از این صاحب منصب بودند را پیش کشــید؛  
به عبارتی ساده کشف ارتباط نزدیکی بین برخی  
متولیان تخصیص یارانــه و کلونی های مطبوعاتی 
که لایق یارانه دانسته می شدند بی آنکه این نشریات 
روی کیوسک دیده شود. عملی که به ظاهر سراسر 
قانونی اســت ولی در باطن رانت عظیمی است که 

حق بدنه اصلی مطبوعات را می بلعد. 

انتشار »پیش نویس شــیوه نامه جدید محاسبه و 
تخصیــص یارانه مطبوعات در ســال 98« در 24 
شــهریور امســال، از معدود حرکت های ضربتی 
معاونت مطبوعاتی وزارت ارشــاد بــود؛ آنقدر که 
سروصدای زیادی در میان رســانه های مجوزدار 
دیده نشــده )که پیش از این منتفع می شدند( به 
راه انداخت. اما مگر پیش نویس شــیوه نامه جدید 

چه می گوید؟

دستهایازپشتبستهرانتیها
1  پیش نویس شیوه نامه جدید تخصیص یارانه 
مطبوعات در ســال 98 این گونه شروع می شود: 
»براساس ماده هفت آئین نامه »نحوه پرداخت یارانه 
در حوزه نشر و مطبوعات« مصوب جلسه 88/8/13 
هیأت وزیران، نشریات داراي مجوز از هیأت نظارت 
بر مطبوعات كه از كیفیت محتوایي لازم برخوردار 
باشند، مشمول دریافت یارانه موضوع این آئین نامه 
بوده و مطابق شــیوه نامه زیر مــورد حمایت قرار 
مي گیرند.« در ماده یک این شیوه نامه که شیوه نامه 
اصلاح شــده اســت آمده: »مطبوعات، به شرطي 
مشمول دریافت یارانه مي شوند كه مطابق جدول 
از حداقل شرایط برخوردار باشند« و در آن جدول 
آمده است که برای شــش ماه نخست امسال که 
گذشته این نظم انتشار برای روزنامه سراسری باید 
70 درصد می بوده ولی برای شش ماه دوم امسال 
همین نظم باید 90 درصد باشد. به عبارتی اگر 143 
روز کاری نیمه اول ســال،  روزنامه ای صرفا 100 
نسخه یا تقریبا هفته ای 4 نسخه درآورده باشد هم 
شایسته حمایت شناخته می شود. دقت بفرمایید 
که این نسخه پیش نویس شــیوه نامه جدید است 
و پیش از این چه نشریاتی شایسته تقدیر شناخته 

می شدند. 
2  در بند دوم همیــن ماده یک آمده اســت: 
 »روزنامه های سراسري در شش ماهه اول به شرطي 

مشمول حمایت قرار مي گیرند كه حداقل در 17 
اســتان توزیع شده و براي هراســتان حداقل 50 
نسخه ارسال كنند.« به عبارتی پیش  از این روزنامه 
سراسری ای هم وجود داشته که در همه استان ها 

توزیع نشود. 
3  در بند پنجم ماده یک نیز نوشته شده است: 
»نشریاتي كه به صورت دیجیتال چاپ مي شوند، از 
شمول دریافت یارانه خارج اند.« و اینجا باز پرسش 
می آید که چه مجله ای پیش از این، توانسته بدون 

چاپ شدن یارانه دریافت کند؟
4  امــا جنجالی ترین بخش ایــن پیش نویس 
شــیوه نامه جدید ماده 3 آن است با عنوان »سقف 
تعداد نشریات مورد حمایت برای مؤسسات حقوقي 
و افــراد حقیقي«. به ایــن ترتیب که یــک فرد یا 
موسسه با کلونی سازی و بهره گیری از رانت اعتباری 
نمی تواند به یک میزان مشخص برای تمام نشریات 
خود از یارانه برخوردار باشــد. به این ترتیب فرد یا 
موسسه صاحب امتیاز یک تا سه نشریه از صددرصد 
حمایت برخوردار می شــود،  برای صاحب امتیازی 
4 تا 5 نشــریه 75 درصد، برای 6 تا 10 نشریه، 50 
درصد و در صورت صاحب امتیازی بالای 10 نشریه 
این مقدار به صفر می رســد. این بنــد آنقدر گنگ 
نوشته شده است که برداشت های متفاوتی بشود از 
آن کرد؛ از اینکه کســی که بیش از 10 نشریه دارد 
هیچ یارانه ای نمی گیرد )چون تمکن و اســتقلال 
مالی لازم را دارد و بی نیاز از یارانه است(  تا اینکه فقط 
از نشریه یا رســانه 11 به بعدش یارانه  ای دریافت 
نمی کند. در تبصره ای ذیل همین مورد هم اما آمده 
است که »برای ردیف چهار)بالای 10 نشریه و صفر 
درصد حمایت(، به ترتیب از بالاترین ضریب كیفي 
انتخاب و در فهرست حمایت قرار مي گیرند. در این 
فهرست اولویت به ترتیب با روزنامه، خبرگزاري و 
پایگاه خبري است.« بندی که به نظر سطح پلکانی 

حمایت را برای تعدد نشریات به تصویر می کشد.

طوفانپشتطوفان
پژمان موســوی که پیش از این بارهــا در توئیتر 
درباره یارانه های مطبوعاتی افشاگری کرده است، 
چهارشنبه در توئیتی نوشــت: »ببینید آش چقدر 
شور است که شیوه نامه جدید تخصیص یارانه ارشاد 
هم که کاملا راه را بر فساد نبسته است و اشکالات 
زیادی دارد، صدای برخی را بلند کرده است. می توان 
تصور کرد تاکنون امثــال ... مثل آب خوردن رانت 
می گرفته اند و آب هم از آب تکان نمی خورده است. 
در ارشاد چه خبر بوده؟« در نامه ای که او تصویرش 
را ضمیمه کرده اســت، مهر نزدیک به 20 نشریه 
دیده می شــود که حتی برای روزنامه نگاران فعال 

ایران هم غریبند!
یکی از فعالان رســانه ای که خــود صاحب امتیاز 
39 نشریه اســت و نزدیک به یک میلیارد تومان در 
یک سال اخیر از این راه یارانه دریافت کرده است، 
برای نشــان دادن تاثیر اجرای شــیوه نامه جدید 
 درآورده است که »بر اساس اطلاعاتی که از سایت 
»ای - رســانه« اســتخراج کردیم، از تعداد 7688 
نشریه کاغذی که مجوز دارند، بر اساس شیوه نامه 
جدید، تعداد فقط 148 نشــریه )کمتر از 2 درصد( 
برای دوره جدید یارانــه دریافت خواهند. البته این 
تعداد هم مشــروط به این خواهند بود که بتوانند 
به جز شــروط ضریب کیفی و نظم در انتشار، دیگر 
بندهای شیوه نامه را هم اصطلاحا »پاس« کنند!  در 
مجموع از 2433 ماهنامه و دوماهنامه موجود، فقط 
48 نشریه سراسری و استانی دولتی و غیردولتی، از 
مجموع 2190 هفته نامه و دوهفته نامه مجود، فقط 
48 نشریه سراسری و اســتانی دولتی و غیردولتی، 
و از مجمــوع 354 روزنامه اســتانی موجود، فقط 
53 نشریه دولتی و  غیردولتی، برای دوره بعدی از 
یارانه ها بهره مند خواهند شد!« دقیقا همان تعداد 
واقعی مطبوعات پیش از کشف فرمول کلونی سازی 

مطبوعات و اتصال به منبع لایزال یارانه ها.

ســه روز پیش یاشار ســلطانی جزئیات تازه ای از 
پرونده دو نماینــده مجلس که اخیرا بازداشــت 
شــده بودند افشا کرد. کشف شــمش های طلا و 
واسطه گری برای فروش 17هزار دستگاه خودرو، 
موضوعاتــی نبود کــه در گزارش های رســمی 
قبلی خوانده باشــیم. جلوتر حالا به این جزئیات 
می رسیم اما در اصل به این بهانه خواستیم درباره 
خود یاشار ســلطانی بنویســیم؛ روزنامه نگاری 
که نامش بــا رونمایی از تخلفــات پرونده املاک 
نجومی ســر زبان ها افتاد. قبل تر هــم البته او در 
سایت معماری نیوز دســت به افشاگری هایی زده 
بود اما افــکار عمومی او را با ایــن ماجرای املاک 
شهرداری شــناختند. در مقوله فرهنگی هم یک 
فعال رسانه ای به نام افشــین پرورش سراغ داریم 
که از سرقت های ادبی و هنری می نویسد و حتی 
هنرمندانــی در رده آغداشــلو و تناولی و میلانی 
از دست موشــکافی هایش در امان نماندند. نادر 
فتوره چی هم به ســیاق چپگرایانه خودش دست 
به افشــاگری هایی زده که جریان ساز بوده. مثل 
ماجرای منابع مالی سریال شهرزاد که بعد وقتی 
جلوتر آمدیم دیدیم چطور ســرمایه گذاران این 
سریال با پرونده صندوق فرهنگیان و بانک سرمایه 

گره خورده اند.
لب مطلب اینکه این سه نفر که اسم بردیم پرچمدار 
روزنامه نــگاری تحقیقــی و افشــاگرانه در ایران 
هستند. این ژانر ژورنالیســم برخلاف کشورهای 
غربی، در ایران خیلی رونق نداشــته اما اخیرا به 
کمک شــبکه های اجتماعی جان تازه ای گرفته. 
هرچند به جز افشــین پرورش که اصلا در ایران 
زندگی نمی کند، دو نفر دیگر مزه زندان و بازداشت 
را هم چشیده اند اما خب در نهایت برای خودشان 
برندســازی کردند. اینکه حرکت در این مســیر 
پر مخاطره به دردســرش می ارزد یا نــه را باید از 
خودشان پرسید. البته این نکته را هم اضافه کنیم 

که ماهیت کاری این سه نفر  به رغم همه شباهت ها 
تفاوت هایی با هم دارد.

 یاشار سلطانی بیشــتر از اطلاعاتی که دست های 
پنهان به او می رســانند از مســائل پشــت پرده 
می گوید. فتوره چی با زاویه دید چپ و ضد لیبرالی 
سکولارش  بیشتر تحلیل هایش را ارائه می دهد و 
روی روابط سلبریتی ها و آقازاده ها  تمرکز می کند و 
پرورش به تسلط و تجسس در آثار هنری بین المللی 
متکی اســت. فعــالان رســانه ای دیگــری مثل 
صباآذرپیک و وحید اشتری و مهدی صدرالساداتی 
و محمد جرجندی هم اخیرا وارد این حیطه شده اند 
که فعلا اشــاره گذرا به نام آن هــا می کنیم و بعد 
افشاگری های مهم هرکدام از این سه نفری را که 

بهانه این گزارش بودند مرور می کنیم.
یاشارسلطانی 1

  یاشار سلطانی تا قبل از ماجرای املاک نجومی 
یک روزنامه نگار حوزه شــهری بود و سایتی به نام 
معماری نیوز را اداره می کرد. روی حوزه فعالیتش 
البته تســلط خوبی داشــت و زمانی کــه پرونده 
تخلفات شــهرداری تهران در واگــذاری املاک 
جنجالی را روی سایتش منتشــر کرد برای افکار 
عمومی شــناخته شــد. این اقدام او البته باعث 
بازداشتش در شهریور ماه 95 شــد. نکته جالب 
این بود که هم گروهی از اصولگرایان و دانشجویان 
عدالتخواه از او حمایت کردند و هم اصلاح طلبان. 
در آبان ماه همان سال یاشار سلطانی با قرار وثیقه 
آزاد شد و در انتخابات شوراهای شهر 96 ثبت نام 
کرد که تایید صلاحیت هم شــد. برخلاف انتظار 
اما او در فهرســت اصلی ائتلاف اصلاح طلبان قرار 
نگرفت. بعد از این اتفاقات او فعالیت های رسانه ای 
خود را با ســایت جدیدی به نام اســکان نیوز پی 
گرفــت. او در این مدت درگیر یــک پرونده هم با 
شکایت عمران تکلار بود که برج های هرمزان در 

شهرک غرب را می سازد. 
  او بعد از آزادی هم باز دست به افشاگری هایی 
زد مثل ماجرای مسدود شدن مسیر متروی تهران 
با پروژه اطلس مال یا تخلفات ویلاهای منتســب 

به مسئولان در لواســان. این مورد اخیر در مورد 
دو نماینــده مجلس اما از بقیه الان داغ تر اســت. 
او ســه روز پیش در  اکانت توئیتری خود افشــا 
کرد که دو نماینده مجلس با همــکاری دو نفر از 
دستگیرشــدگان دهه 80 و 90 شبکه های هرمی 
در عرضه خارج از ضوابط خودرو نقش داشــتند. 
همینطور از این افراد 200 و از دیگری 120 شمش 

طلا هنگام بازرسی کشف می شود. 
افشینپرورش 2

  افشــین پرورش به تنــاوب در شــبکه های 
اجتماعی مشــغول افشــا کردن ســرقت ادبی و 
کپی کاری های هنرمندان ایرانی از غربی هاســت. 
بین همه آن ها اما یک مورد بیشتر از بقیه سر و صدا 
کرد. اولین نمایشگاه نقاشــی تهمینه میلانی در 
تابستان 97 با همین افشاگری ها و اعتراض ها لغو 
شد. کار به جایی رسید که شخصی در اینستاگرام 
با انتشار عکســی با اسلحه نوشــت با کسانی که 
نظم گالری تهمینه میلانی را بهم بریزند برخورد 
می کند. واکنش های تهمینــه میلانی هم اوضاع 
را بدتر کرد. او ابتدا شــباهت آثارش به نمونه های 
خارجی را به دلیل الهام ناخودآگاهش دانســت و 
در اردیبهشت ماه امسال وقتی در زمان برگزاری 
نمایشگاه جدید او همان بحث کپی بودن آثارش 
مطرح شد در اینســتاگرامش نوشت: »هدف این 
افراد هتاک تنها ترور شــخصیت من است که در 

میان عده ای محبوبیت دارم.«  
 یکی از افشــاگری های پر ســرو صدای افشین 
پرورش در مورد ســرقت آثار هنری موزه هنرهای 
معاصر تهران بود. او مدعی شــد که تعدادی از آثار 
موجود در موزه هنرهای معاصــر تهران به خارج از 
کشور منتقل شده یا سر از موزه های دیگر در آورده. 
حتی گفته شد که کپی بعضی از آثار مهم به نمایش 
گذاشته شده و نسخه اصلی آن ها به بیرون منتقل 
شده است. او در این پرونده نام چهره های معتبری 
مثل سمیع آذر، آغداشلو و  چهره های دیگر عرصه 
تجسمی را نیز وسط کشید. مجید ملانوروزی رئیس 
وقت موزه هنرهای معاصر هم تایید کرد که تعدادی 

از آثار گم شــده اما آن را مربوط به دوران مدیریت 
قبل دانست. پرورش با پسر ملانوروزی هم وارد یک 

جدال اینستاگرامی شده بود.  
نادرفتورهچی 3

  پاییز 95 در حالی که عوامل سریال شهرزاد در 
تدارک ساخت فصل دوم این سریال شبکه نمایش 
خانگی بودند نادر فتوره چی کمپینی راه انداخت به 
نام »نه به شهرزاد« او  پرسش هایی را درباره منابع 
مالی ساخت این سریال مطرح کرد. او ابتدا محمد 
امامی و محمد هادی رضوی ســرمایه گذاران این 
ســریال را مورد خطاب قرار داد و بعد سایر عوامل 
این سریال مثل ترانه علیدوســتی و نغمه ثمینی 
هم وارد این مجادله شدند. به این ترتیب ابهاماتی 
درباره سرمایه ساخت فیلم هایی مثل ابد و یک روز 
و سریال شاهگوش هم مطرح شد. با پیوند خوردن 
نام محمد امامی و ســید هادی رضوی با پرونده 
بانک سرمایه و صندوق ذخیره فرهنگیان بحث ها 
بالا گرفت. در همین جریان بــود که فتوره چی با 
شــکایت امامی به مجامع قضایی کشیده شد. او 
در سال 97 هم به دلیل تامین نکردن وثیقه راهی 
زندان فشافویه شــد که بعد از چهار روز آزاد شد و 
روایت خود را از زندان در صفحه اش منتشر کرد.  

  فتوره چی اردیبهشت ماه امسال هم پرسش هایی 
درباره یکی دیگر از سرمایه گذاران سینما و شبکه 
نمایش خانگی مطرح کرد. او پرســیده بود سجاد 
خواجه علیجانی که تا سال 89 یک مغازه خدمات 
کامپیوتری با پدرش در نارمک تهران داشته چطور 
در کمتر از 10 ســال به ثروتی رسیده که اسپانسر 
مسابقه برنده باش و جشنواره فیلم فجر و سه فیلم 
سینمایی شده؟ البته قبل از او محمد جرجندی )که 
بیشتر درباره سرویس ها ارزش افزوده و سایت های 
شرط بندی افشاگری می کند( هم سعی کرده بود 
روی فعالیت های ســجاد خواجــه علیجانی چراغ 
قوه بیندازد. فتوره چی در این مدت درباره زندگی 
خیلی از آقازاده ها از جمله فرزند معاون وزیر ورزش 
و فرزند یک عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی هم 

دست به افشاگری زده است.

اینمطبوعاتیارانهمیخوردند
انتشارپیشنویسشیوهنامهجدیدیارانهمطبوعات،موجیازواکنشهادربینفعالانرسانهایبهراهانداخت

ادامهازصفحه   اول
باشــگاه خبرنگاران در این باره به نقل از نیویورک تایمز 
نوشــته است: »دانشــجویان ایرانی که بیشــتر آن ها از 
دانشــگاه کالیفرنیا پذیرش گرفته اند، می گویند روادید 
آن ها در لحظه آخر و بدون هیچ گونه اخطار و توضیحی 
ابطال شده است و حتی بسیاری از آن ها اجازه سوار شدن 
به هواپیما را نیافته اند. همچنین یکی از دانشــجویان در 
فرودگاه بین المللی بوستون بازداشت و بازگردانده شده 
است. دانشــجویان همچنین گفته اند پس از مراجعه به 
صفحه اینترنتی وزارت امور خارجه متوجه شدند روادید 
آن ها در روز 30 آگوست )8 شهریور( به روزرسانی شده 
است، ولی در اوایل ماه سپتامبر و پیش از حمله پهپادی به 
تاسیسات نفتی عربستان، از ورود آن ها ممانعت به عمل 
آمده اســت.« همچنین در این گزارش آمده است که بر 
اساس قانون سال 2012 دولت باراک اوباما، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا تصویب شد ارائه ویزا به دانشجویان ایرانی 
که قصد تحصیل یا تکمیل تحصیلات خود در رشته های 
وابسته به انرژی هسته ای را دارند، ممنوع است و اخذ ویزا 
برای دانشــجویان ایرانی که قصد تحصیل در رشته های 

دیگر را دارند، بلامانع است. 
ورود به آمریکا از طریق دریافت ویزای دانشجویی یک بار 
ورود از معدود راه هایی اســت که امکان سفر ایرانی ها به 
آمریکا را به رغم ســختگیری های ترامپ باز نگه داشته 
است. گرچه قانون منع ســفر به آمریکا برای اتباع ایرانی 
استثنائی قایل نمی شود ولی با حکم دادگاه، دانشجویان 
ایرانی از این قاعده باید مســتثنا باشــند. با تمام این ها 
گزارش های بیشــماری از طولانی شدن فرآیند صدور یا 
تمدید ویزا برای دانشجویان ایرانی تا به امروز در رسانه ها 

منتشر شده بود، اما این نخستین بار است که تعدادی از 
دانشــجویان ایرانی پس از دریافت ویزا،  خرید بلیت و در 
فرودگاه رجکت می شوند. نیما عبدالله پور در همین باره 
به دیویس اینترپرایز گفته بود او با 17 دانشجوی دیگری  
که به تازگی از سوار شدن آنها به هواپیما در فرودگاه های 
دوحه، تهران،  اصفهان و مشهد جلوگیری شده در تماس 
اســت. او گفته که بسیاری از آنها دانشــجویان دانشگاه 
شریف بودند و نخستین مورد این ممنوعیت سوار شدن 
به هواپیما در 3 یا 4 ســپتامبر )12 یا 13شــهریور( رخ 
داده است. به عبارتی دانشــجویان ایرانی که پیش از این 
تاریخ، ویزای ورود به آمریکا دریافت کردند و راهی آمریکا 
شدند، به نظر بدون مشــکل وارد این کشور شده اند ولی 
همزمان با نزدیکی با آغاز سال تحصیلی جدید، بر تعداد 
رجکتی های فرودگاهی دانشــجویان ایرانی افزوده شده 
است. بر خلاف گذشــته که رجکتی های فرودگاهی در 
فرودگاه های مقصــد رخ می داد، در ســال های اخیر به 
ایرلاین ها این اختیار داده شده است که متصدیان آنها بر 
اساس دستورالعمل ها و مکاتبات انجام شده، از پرواز یک 
مسافر دارای ویزای معتبر نیز در فرودگاه مبدا خودداری 
کنند. گزارش از عدم اجازه سفر از فرودگاه های ایرانی به 
همین علت منتشر شده است. در تمامی گزارش های اخیر 
از ممانعت از ورود دانشجویان ایرانی به آمریکا، نام ایالت 
کالیفرنیا به عنوان مقصد دیده می شود؛ معلوم نیست که 
صرفا ایالت کالیفرنیا بر سختگیری ها افزوده یا این موضوع 
اتفاقی بوده است. نیما به دیویس اینترپرایز گفته است که 
»من خیلی گیج شــده ام. نمی دانم چه باید بکنم. هزینه 
بلیت پروازی که نشد از آن استفاده کنم برابر با چهار ماه 

حقوق پدرم است.« 

خبرگزاری فارس دیروز از دســتور رئیس جمهور برای 
حل ماجرای مشــکلات کارخانه هپکو در اراک خبر داد. 
طبق خبر این خبرگزاری، ســید علی آقازاده، استاندار 
استان مرکزی، نامه ای به رئیس جمهور نوشته که موضوع 
آن دســتور رئیس جمهور برای »فسخ قرارداد با شرکت 
هیدرواطلس توسط سازمان خصوصی سازی به منظور 
رفع مشکلات شــرکت هپکو« بوده اســت. حالا حسن 
روحانی در جواب این نامه، نوشته است: »اقدام فوری را 
برابر بحث های مطرح شده در جلسه مورخ 26 شهریور 98 
)هیات( دولت به عمل آورید.« ظاهرا رونوشت این نامه به 
وزرای امور اقتصادی و دارایی، صمت، تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی هم داده شده اســت.  به این ترتیب احتمالا به 
زودی قرارداد با سهامدار فسخ خواهد شد و دولت شخصا 
تصدی این شرکت را به عهده خواهد گرفت یا اینکه آن را 

به سهامدار دیگری واگذار خواهد کرد.  
این دســتور البته به نظر گره ای را از ماجرا حل نخواهد 
کرد چرا که ماجرای هپکو و مشــکلات آن، ریشه ای تر 
از این حرف هاســت. چرا؟ بیایید یک بار ماجرا را با هم 

مرور کنیم. 
شرکت هپکو برای نخســتین بار در سال 1385  1
به بخش خصوصــی واگذار می شــود. شــرکتی به نام 
واگن سازی کوثر 60 درصد ســهام آن را می خرد و کار 
خود را آغاز می کند. پشت ســر نام این شرکت البته یک 
نام بزرگ قرار دارد. علی اصغر عطاریان، سرمایه دار بزرگ 

اصفهانی و صاحب برندهایی مثل صندوق نسوز کاوه. 
 در آن روزها بیژن نامدار زنگنــه، وزیر نفت دولت  2
خاتمی و حجتی، وزیر جهاد کشــاورزی دولت او که در 
همین دولت نیز وزیر هســتند، در مقاطعی از این دوره، 
به عنــوان هیات مدیره شــرکت منصوب می شــوند و 
اصولگرایان منتقد دولت می گویند که همین حضور، کار 

را خراب کرده است. 
 اما، حتی اگر بپذیریم که در آن دوره سوء مدیریت  3
هم وجــود  داشــته، تمام ماجــرا به عملکــرد مدیران 
برنمی گردد و ماجرا ریشه ای تر از این حرف هاست. علی 
اصغر عطاریان، در ســال 1390 با یک نشریه تخصصی 
حوزه حمــل و نقل صحبت کرده و به خوبی مشــکلات 
ساختاری شرکت که از یک سال بعد از واگذاری آغاز شده 

را تشریح کرده است.
   مشکلات بانکی

 به ما اعلام کردند که در مقابل سود 175 میلیارد تومانی، 
تنها 24 میلیارد تومان هزینه بانکی خواهیم داشت، اما 
دقیقا برعکس شد...سود بانکی به جای 5 میلیارد تومان 
در ســال، به 25 میلیارد تومان در ســال رسید، زیرا در 
حقیقت به جای بهره 12 درصــدی، مجبور بودیم تا 22 

درصد به بانک ها سود بدهیم.
رکود

 در سال دوم و ســوم دچار رکود اقتصادی شدیم. قیمت 
نفت از 140 دلار به 40 دلار رسید و بودجه های عمرانی 
کاهش یافت؛ و در حالی که ما تولید را از 1600 دستگاه 
به 4000 دستگاه رسانده بودیم، مجبور شدیم با معضل 
رکود دست وپنجه نرم کنیم...به دلیل کاهش بودجه های 
عمرانی، دولت مطالبات پیمانکاران را نپرداخت و آنها نیز 
نتوانستند بدهی خود را به ما بپردازند، بنابراین ما با بیش 
از 80 میلیارد تومان چک برگشتی مواجه شدیم. به این 
ترتیب طی پنج سال، کل سودمان به حدود 25 میلیارد 
تومان رســید، در حالی که در این مــدت بیش از 140 

میلیارد تومان بهره بانکی پرداخت کردیم.

تحریم 
بولدوزر تولید شده در هپکو در خاورمیانه بی نظیر است. 
ما نیمی از قطعات این بولدوزر را از اروپا خریداری و نیمی 
دیگر را در داخــل تولید می کردیم، امــا در حال حاضر 
نمی توانیم نیمه اروپایی را تامین کنیم و نمی توانیم کشور 
دیگری را نیز جایگزین کنیم. بنابراین تحریم ها کمر ما 

را شکسته است.
به این فهرست البته باید یک مورد دیگر را هم اضافه کرد 
و آن هم واردات است. کاربری اصولگرا به نام آسید دیروز 
در توئیتر خود لیســتی از واردات خودروهای نو، پس از 
واگذاری هپکو در سال 1387 تا 1392 را استخراج کرده 
بود که بنا به این اطلاعات، در مجموع این سال ها بیش از 
18 هزار عدد از انواع ماشین آلات صنعتی وارداتی واگذار 

شده است. 
 مجموع این شرایط باعث شده که در سال 1395  4
و به دلیل مشکلات زیاد این شــرکت، سهام آن توسط 
دولت به فروش برسد و در واقع دیگر در دستان عطاریان 
و شرکت واگن سازی کوثر نباشــد. در همان سال، این 
شــرکت به ســهامدار جدید یعنی هیدرواطلس واگذار 
می شــود اما خریدار جدید خیلی زود می فهمد که این 
شرکت با مشــکلاتی عجیب و غریب دست و پنجه نرم  
می کند و از این رو، در دی ماه ســال 1396 یعنی هفت 
ماه بعد از معارفه ســهامدار جدید، اولیــن نامه مبنی بر 
تقاضای فسخ این قرارداد را به سازمان خصوصی سازی 

ارسال می کند. 
 نکته جالب توجه این اســت که وضعیت شرکت  5
به حدی وخیم اســت که ســازمان خصوصی سازی در 
همین زمان با نهادهایی قدرتمند مثل قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء یا بنیاد مســتضعفان مذاکــره می کند اما 
تاکنون هیچ یک از این نهادها حاضر به خرید این شرکت 
نشــدند و هیدرواطلس عملا نزدیک به یک سال و نیم 
بعد از اعلام انصراف خود از ادامه ایــن قرارداد هنوز هم 
ســهامدار اصلی آن اســت. این موضوع باعث شده که 
خریدار در تیرماه امســال نیز نامه دوم خــود مبنی بر 

تقاضای فسخ را به سازمان خصوصی سازی بدهد. 
 اما چرا این شرکت دیگر جذابیتی ندارد؟ سازمان  6
خصوصی ســازی در گزارش واگذاری هپکــو به موارد 
متعددی از مشکلات نهادی شرکت اشاره کرده که ما هم 
در بالا به چهار مورد آن اشاره کردیم: مواردی مثل واردات 
بی رویه ماشین آلات ســنگین یا تحریم. اما جالب است 
بدانید که از نظر برخی شرکت هایی که برای خرید هپکو 
جلو آمدند و بعدا منصرف شــدند، این شرکت مشکلات 
ساختاری دیگری هم دارد مثل اینکه زمین آن حدودا 90 
هکتار است که نگه داری از این زمین بزرگ، نیاز به بودجه 
کلانی دارد در حالی که در حــال حاضر عملا نیاز به این 
زمین بزرگ نیســت یا به علت اعتراضات مکرر خیابانی، 
عملا هر خریداری در این شــرکت با مشکلات پرسنلی 

روبه رو خواهد بود. 
در این شرایط، به نظر می رسد که برخی اصولگرایان  7
در خصوص این شرکت در حال دادن آدرس غلط به افکار 
عمومی هســتند. تقریبا همه اتفاقاتی که در این شرکت 
روی داده محصول سیاستگذاری ها یا اقداماتی در دولت 
احمدی نژاد بوده و در این میــان، عضویت افرادی مثل 
زنگنه یا حجتی، به عنوان عضو هیات مدیره ابدا به اندازه 
سیاست گذاری مجوز برای واردات ماشین آلاتی که رقیب 
هپکو هستند، تاثیرگذار نیست. این اطلاعات البته به ما 
کمک می کند که بدانیم، احتمالا نباید انتظار معجزه ای 
در خصوص هپکو داشته باشیم و دستوراتی مثل دستور 
رئیس جمهور احتمالا، بیش از هر چیز اثراتی کوتاه مدت 

خواهد داشت. 
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شاخص بورس رشد کرد
 شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پايان معاملات 

روز شنبه 30شهريور با افزايش سه  هزار  و 545واحد 
به رقم 297هزار و 712واحد رسيد. در اين روز بيش 
از چهارميليارد سهام حق  تقدم و اوراق مالي در قالب 

372هزار نوبت معامله دست به دست شد تا ارزش روز 
بازار به بيش از يک ميليون و 88هزار ميليارد تومان برسد. 

از جمله نمادهاي بورس که در تقويت شاخص کل اثرگذار 
بوده اند، مي توان به نماد معدني و صنعتي گلگهر، گروه مپنا، 

ملي صنايع مس ايران، مخابرات ايران، معدني و صنعتي 
چادرملو، بانک پاسارگاد و پالايش نفت تهران اشاره کرد.

همه چیز از یک پیامک شــروع می شــود؛ پیامکی که 
برای سرپرست خانواده ارســال می شود تا اطلاع بدهد 
اسم شما در فهرست حذف شدگان از فهرست دریافت 
یارانه نقدی قرار گرفته اســت. دولت کاملا جدی است 
و براســاس قانون از این ماه یارانه 800هزار نفر را قطع 
می کند. این افراد باید جزو طبقه پردرآمد به حســاب 
بیایند با این حال هنــوز جای اعتراض وجــود دارد و 
می توان یارانه قطع شــده را برگرداند اما به شرطه ها و 

شروطه ها!
در صورت حذف یارانه، پیامکی به منظور پیگیری و اعلام 
اعتراض برای سرپرست خانوار ارسال می شود که با هیچ 
شماره ای نیست و فقط با سربرگYarane  معتبر است. 
حذف یارانه افراد پردرآمد در سه دهک بالای درآمدی 
از شهریور امسال آغاز شده و آنطور که دولت اعلام کرده 
تاکنون حدود 200هزار خانوار حذف شــده اند. حذف 
یارانه ها در حالی انجام می شود که فرصت برای پیگیری 
چرایی آن و اعتراض نیز وجود خواهد داشت؛ به طوری 
که ابتدا برای افراد پیامکی ارسال می شود که از طریق 

آن امکان بررسی وجود دارد.
با توجه به اینکــه در مدت اخیر بارها افراد ســودجو از 
طریق ارسال پیامک اقدام به کلاهبرداری از این کانال 
کرده اند، یارانه بگیران باید توجه داشته باشند که پیامک 
ارسالی دولت حتما با سربرگ یارانه ارسال خواهد شد و 
اطلاع رسانی از طریق شماره معتبر نیست؛ به گونه ای 
 )Yarane( که بالای صفحه باید به لاتین کلمه یارانه

نوشته شده باشد.
افراد بعد از دریافــت پیامک می توانند به پیشــخوان 
خدمات الکترونیک دولت که حدود 600دفتر در کشور 
دارد، مراجعه کننــد که تاریخ مراجعــه نیز در پیامک 
مشخص شده است. یارانه بگیرانی که یارانه آنها حذف 
شده باید هنگام مراجعه به دفاتر پیشخوان دولت توجه 
داشته باشند که با همان شــماره همراهی که به افراد 
پیامک زده شــده باید مراجعه کنند و همان موبایل و 
پیامک را باید به پیشخوان دولت ارائه دهند. همچنین 
کارت ملی معتبر، شناسنامه، گذرنامه و گواهینامه که 

جزو کارت های شناسایی معتبر است باید همراه باشد.
بعد از دریافت کد پیگیری، افراد باید به سامانه رسمی 
یارانه نقدی مراجعه و کد رهگیری و کد ملی را وارد کنند. 
درصورتی که نســبت به این مورد درخواســت بررسی 
مجدد وجود داشته باشــد، افراد می توانند درخواست 
خود را در حداقل 200 کلمه در همان سامانه درج کنند 
و پس از بررسی، نتیجه آن به شماره تماس شان ارسال 

خواهد شد.
حذف یارانه بگیران پردرآمد طبق تکلیف قانون بودجه 
مبنی بر حذف سه دهک بالای درآمدی از دریافت یارانه 
نقدی انجام می شود که البته در ســال های قبل نیز به 
دولت تکلیف شده بود اما به هر دلیلی انجام نشد. حدود 
78میلیون نفر در هر ماه یارانــه 4۵هزار و ۵00تومانی 
دریافت می کنند که هزینه ای حــدود 42هزار میلیارد 

تومان در سال به همراه دارد.

   اقتصاد خانواده

چگونه به حذف یارانه  نقدی اعتراض کنیم؟

ساکنان تهران و اهالی شــهرهای بزرگ دیگر میل چندانی 
به استفاده از تسهیلات بانکی برای خرید خانه ندارند با این 
حال استقبال از این نوع وام به لطف تقاضا در شهرستان های 
کوچک 10درصد افزایش داشــته است. ابوالقاسم رحیمی 
انارکی مدیرعامل بانک مســکن روز گذشــته گزارشی از 
عملکرد نظــام بانکی در پرداخت تســهیلات به متقاضیان 
مســکن ارائه داده که اگرچه از کاهش تقاضــا در تهران و 
شــهرهای بزرگ خبر می دهد اما دلیل روشنی است برای 
اینکه بدانیم وام بانکی هنوز در شهرهای کوچک می تواند به 
صاحبخانه شدن افراد کمک کند. خودتان بخوانید تا حساب 

کار دست تان بیاید.
1     تا پایان ســال 1396 به ٤٤هزار واحد مســکونی 
مشــمول قوانین و مقررات صندوق پس انداز مسکن یکم، 
تسهیلات داده شده بود. این واحدها روی هم سه هزار میلیارد 
تومان تسهیلات گرفته بودند اما تنها در سال 97 تعداد واحد 
مسکونی، مشــمول دریافت وام از این صندوق به ٦٠هزار 
واحد و ارزش تســهیلات نیز به 4.7هزار میلیــارد تومان 
افزایش پیدا کرد تا در مجموع 104هزار واحد مســکونی، 
تسهیلاتی با ارزش بیش از هشت هزار میلیارد تومان دریافت 

کرده باشند.
2    در سال گذشته به کل سپرده گذاران صندوق مسکن  
یکم ١٨٣هزار سپرد ه گذار جدید اضافه شد و به این ترتیب 
در پایان سال گذشته مجموع ســپرده گذاران این صندوق 
به ٥٧٥هزار و ٣٤٦نفر رسید. در مجموع از ابتدای تاسیس 
صندوق پس انداز مســکن یکم در خــرداد 1394 تا پایان 

ســال 97، تعداد ١٠٤هزار و ٢٢٤واحد مســکونی توسط 
خانه  اولی  ها و ســپرده گذاران صندوق یکم در شــهرهای 
مختلف کشور خریداری شــده و این تعداد متقاضی واجد 
شرایط با ارزان ترین تســهیلات بانک مسکن به ارزش کل 

هشت هزار میلیارد تومان خانه دار شدند.
3    به شکل همزمان شبکه بانکی کشور میزان تسهیلات 
اعطایی خود را به  بخش مسکن افزایش داده است. این رقم 
از 47هزار میلیارد تومان در سال 1396 با رشد ١٩درصدی 
به ۵6هزار میلیارد تومان رسیده است. این درحالی است که 
تسهیلات پرداختی در غیر از بخش مســکن نیز از دو هزار 
میلیارد تومان با رشد 24درصدی به 2.۵هزار میلیارد تومان 
رسیده اســت. همچنین از نظر تعداد با رشد هفت درصدی 
روبه رو شده و از 91هزار و ۵08فقره به 97هزار و 924 فقره 

رسیده است.
4    واحدهای بهره مند شــده از تسهیلات مسکن بانک 
مسکن در سال گذشته ١٦درصدی نسبت به سال 1396، 
افزایش پیدا کرده انــد و از ۵18هزار واحد بــه 601هزار و 
٤٧٧واحد رســیده اند. تســهیلات پرداختی از محل اوراق 
گواهی حق تقدم نیز در سال گذشته از نظر تعداد 9درصد 

افزایش داشته است.
5    در سال گذشته قیمت تمام شــده منابع با احتساب 
مســکن مهر از 8.96 به 8.8۵درصد و بدون مســکن مهر از 
12.4۵ به 11.78درصد کاهش پیدا کرده اســت. همچنین 
قیمت تمام شده پول، با مسکن مهر از 13.۵6 به 13.44درصد 

و بدون مسکن مهر از 20 به 18.9درصد کاهش یافته است.

   بانک

اهمیت انکارناپذیر وام مسکن در شهرهای کوچک

افزايش ميزان صادرات در صنعت پوشاک 
 وزير صنعت، معدن و تجارت از افزايش 21درصدي صادرات 

پوشاک در سال 97 خبر مي دهد. به  گفته رضا رحماني در 
سال 97 در مقايسه با سال 9۶، توليد و صادرات انواع نخ 

افزايش 10درصدي داشت و پارچه با رشد 24درصدي، انواع 
پتو با رشد 252درصدي، انواع فرش ماشيني و کفپوش رشد 

10درصدي، انواع کالاي خواب رشد 50درصد و همچنين 
کفش رشد 25درصدي صادرات را تجربه کردند. او مي گويد، 
نساجي از جمله صنايع باقدمت و داراي تاريخچه پرافتخار در 

صنعت کشور است، از اين رو عنايت ويژه به اين صنعت مهم 
در دستور کار وزارت صمت قرار دارد.

صد
در

صد
در

حد
وا 213545 انتقاد از قيمت رب گوجه فرنگي 20

 رئيس اتحاديه ميوه و سبزي تهران نسبت به قيمت رب گوجه 
فرنگي اعتراض کرد. به گفته اسداله کارگر، سال گذشته 

کارخانه هاي رب سازي، فروشندگان ميوه و تره بار را متهم اصلي 
گراني رب گوجه اعلام کردند، در حالي  که امسال با  وجود 

افت قيمت گوجه، حاضر به کاهش بهاي رب نشدند. قيمت هر 
کيلو گوجه فرنگي مخصوص پخت رب درحال حاضر 700 تا 

800تومان است و از آنجا که کارخانه هاي رب اين  گوجه ها را 
با نرخ 500تومان تهيه مي کنند و مي توان از هر پنج تا شش کيلو 

گوجه، يک کيلو رب به دست آورد، فروش يک بسته رب 
گوجه فرنگي با نرخ 22هزار تومان منطقي به نظر نمي رسد.

دوخت روپوش مدرسه چقدر گران شد؟ 
 رئيس اتحاديه خياطان مي گويد، قيمت روپوش مدارس نسبت 
به سال گذشته 20درصد افزايش داشته است. به گفته حبيب 

طهماسبي، قيمت روپوش دخترانه در مدارس ابتدايي پارچه 
درجه يک 132هزار تومان تا 152هزار تومان، راهنمايي 135هزار 
تومان تا 1۶5هزار تومان و دبيرستان 142هزار تومان تا 175هزار 

تومان است. او با انتقاد از واگذاري توليد روپوش مدارس به 
خياطي هاي خانگي و غيرمجاز، مي گويد ما قيمت هاي خود را با 

نرخ مصوب اتحاديه اعلام کرده ايم اما به دليل اينکه هيچکدام از 
مدارس براي دوخت روپوش ها مراجعه نکردند، قطعا هزينه هايي 

که از طرف والدين صورت مي گيرد بيشتر از اين قيمت ها است.

   همه تغييرات بازار پايه فرابورس
تغییراتي کــه در بازار پایه فرابورس اعمال شــده 
مربوط به شــیوه انجام معامــلات و تعیین قیمت 
پایاني است. معاون فرابورس مي گوید، تغییر دیگر 
مربوط به تابلوي معاملات در بازار پایه اســت و در 
هر یک از تابلوها یک حراج هفتگي به صورت حراج 
پایاني انجام مي شــود و بعد از آن دامنه نوسان در 
روزهاي معاملاتي بین دو حراج، در تابلوهاي زرد، 
ســه درصد، نارنجي، دو درصد و قرمز، یک درصد 
خواهد بود. طوري که یک روز در هفته حراج پایاني 
صورت مي گیرد که در همان روز از ســاعت 12 تا 
12 و 30دقیقه ســفارش گیري و راس ساعت 12 
و 30دقیقه حراج پایاني انجام مي شــود. به گفته 
معاون فرابــورس، قیمت پایانــي در روز برگزاري 
حراج مبناي دامنه نوســان تابلوهاي بازار پایه در 

روزهاي معاملاتي بعد از حراج خواهد بود. 

    شیوه جدید تعیین قیمت پایاني در حراج هفتگي
روز دوشنبه اولین حراج در فرابورس برگزار شد. در 
حراج هفتگي که دوشنبه ها برگزار مي شود، همه 

سرمایه گذاران از ساعت 12 تا 12 و 30دقیقه ظهر، 
به مدت 30دقیقه فرصت دارند ســفارش خرید یا 
فروش سهام را در بازار فرابورس ثبت کنند. راس 
ســاعت 12 و 30دقیقه معاملات انجام مي شــود 
و قیمت پایاني هر ســهم مشــخص مي شود. این 
قیمت تا یک هفته مبناي نوســانات سهام در نظر 

گرفته مي شود.

    تابلوهاي رنگي، به جاي تابلو هاي سابق
با تغییرات اعمال شــده در بازار پایــه فرابورس، 
دیگر خبري از تابلو ب و ج و... نیســت. به جاي آن 
نمادها در تابلو هاي قرمز، نارنجي و زرد دسته بندي 
مي شوند. دامنه نوسان براي هر کدام از این تابلوها 
متفاوت و بین یک تا سه درصد است. پیش از این 
نمادهاي تابلو ب مي توانستند روزانه تا 10درصد 
نوسان داشته باشند و دامنه نوسان براي نمادهاي 

تابلو ج نامحدود بود.

    دامنه نوسان؛ حداکثر سه درصد
هر ســهم در بازار بورس و فرابــورس صرفا تا یک 

محدوده اي مي توانــد افزایش یــا کاهش قیمت 
داشته باشد. اصطلاحا به این محدوده دامنه نوسان 
مي گویند که در بازار بورس پنج درصد قیمت پایاني 
روز گذشته در نظر گرفته مي شــود. حالا در بازار 
فرابورس دامنه نوسان هم تغییر پیدا کرده. طوري 
که دامنه نوسان در بازار پایه زرد سه درصد، در بازار 
پایه نارنجي دو درصد و در بازار پایه قرمز یک درصد 
است. قیمت پایاني هر سهم هم در ظهر روز دوشنبه 
هر هفته تعیین مي شــود. با این حساب سهام هر 
شــرکت در بازار پایه فرابورس به صورت هفتگي 
نهایتا ســه درصد تغییر خواهد کــرد. البته دامنه 
نوســان در حراج هاي هفتگي که صرفا دوشنبه ها 
برگزار مي شــود، به شش درصد مي رســد. با این 
حساب در مجموع هر نماد مي تواند در هفته نهایتا 
9درصد نوسان داشته باشد: سه درصد در روزهاي 

عادي و شش درصد در روزهاي حراج دوشنبه.

    حراج هفتگي چطور برگزار مي شود؟
دوشــنبه ها معاملات ســاعت 9صبح طبق روال 
عادي انجام مي شود و بازار ساعت یازده ونیم بسته 

خواهد شــد. به مدت نیم ساعت ســرمایه گذاران 
فرصت اســتراحت دارند. در این مــدت ناظران 
فرابورس به وضعیت ســهم ها نظــارت مي کنند. 
سپس حراج هفتگي از ســاعت 12 تا دوازده ونیم 
شروع مي شود. با این تفاوت که در حراج هفتگي، 
دامنه نوسان قیمت ها دوبرابر است و قیمت پایاني 
که در این حراج مبناي دامنه نوسانات در نظر گرفته 
مي شود، همان قیمت پایان معاملات روز دوشنبه 

خواهد بود. 

    دیگر تغییرات بازار پایه فرابورس
موضوع مخفي بــودن سفارشــات در فرابورس 
جزو تغییرات مطرح شــده بود، امــا نهایتا اجرا 
نشد. معاون فرابورس در این باره مي گوید، بحث 
مخفي بودن سفارشات به شش ماه آینده موکول 
شده و تا آن زمان نمایش سفارش ها به روال قبل 

خواهد بود.
یکي دیگر از تغییرات در نظر گرفته شده، موضوع 
امکان اعلام حجم مبنا در معاملات است که توسط 
هیات  مدیره فرابورس در معاملات مطرح شد. بهنام 

محســني، معاون فرابورس ایران مي گوید، تغییر 
دیگر بحث نمایش مظنه ها اســت که در ابلاغیه 
دستورالعمل جدید، از چهارم شهریورماه به مدت 
شش ماه سفارش ها به روال قبل براي معامله گران و 
سرمایه گذاران قابل مشاهده است. پس از این دوره 
بر اساس تصمیم هیات مدیره سازمان بورس، نحوه 
عدم نمایش سفارش ها مورد بررسي قرار مي گیرد.

   موج اعتراضات در واکنــش به تغييرات 
بازار پايه

از همان موقع که تغییــرات در بازار پایه فرابورس 
اعلام شــد، مخالفت بعضي از سهامداران را در پي 
داشــت. چراکه در همان روزهاي اول سهامداران 
بزرگ با اطلاع از تغییراتي که در بازار پایه به وجود 
آمده، سهامشان را به فروش گذاشتند. موج فروش 
سهام در بازار پایه باعث شد اغلب نمادها با بازدهي 
منفي روبه رو شده و قیمتشــان روزانه 10درصد 
کاهش پیدا کند. باید توجه داشته باشید که پیش 
از اعمال تغییرات، هر ســهم روزانه مي توانســت 
تا 10درصد نوسان داشته باشــد. صف فروش در 

نمادهاي مختلــف این بازار، باعث شــد خیلي از 
ســهامداران ضررهاي هنگفتي متحمل شــوند. 
چراکه قیمت سهامشــان هر روز پایین مي آمد و 
کمتر کســي در چنین اوضاعي سراغ خرید سهم 

در بازار مي رفت. 
اعتراضات از ایــن هفته وارد فاز جدي تر شــده. 
دیروز، شنبه 30شهریور، بعضي از سهامداران بازار 
پایه فرابورس در مخالفت با تغییرات اعمال شده، 
روبه روي تالار بــورس تجمع کردنــد و اعتراض 
خود نســبت به این تغییرات را به گوش مسئولان 
رساندند. گفته مي شود مدیران سازمان بورس که 
در تجمع اعتراضي حضور داشتند، به سهامداران و 
معامله گران بازار پایه فرابورس قول مساعدت دادند 
که جلسه اصلاحي در هیات مدیره فرابورس براي 

روز دوشنبه همین هفته یعني فردا برگزار شود.

    مخالفان تغییــرات بازار پایه فرابورس چه 
مي گویند؟

معترضان به تغییرات اعمال شده در شیوه معاملات 
بازار پایــه فرابورس در نامه اي بــه مدیران بازار، 

خواسته هاي خود را در پنج بند اعلام کرده اند. آنها 
در بند اول خواسته اند که هر روز هفته معاملات 
انجام شــود. بند دوم به حراج هفتگي اختصاص 
دارند. آنهــا مي خواهند حــراج و تعیین قیمت 
پایاني صرفا محدود به دوشنبه ها نباشد و هر روز 
نمادها به حراج گذاشته شــوند. آنها در بند سوم 
اعلام کرده اند که مخالف دامنه نوســان هفتگي 
هســتند. چراکه با این اتفاق آنهــا در کل هفته 
صرفا یک  درصد محدود سود خواهند کرد. براي 
همین مي خواهند دامنه نوسان به صورت روزانه 
اعمال شــود. آن هم نه با نرخ یک تا ســه درصد، 
بلکه با نرخ حــدود پنج درصد یــا بالاتر. افزایش 
دامنه نوســان موضوع بند چهارم نامه معترضان 
به تغییرات بازار پایه فرابورس است و آنها در این 
بند اعتراض خود به کاهش دامنه نوسان به یک تا 
ســه درصد را اعلام کرده اند. بند پنجم از اعتراض 
ســهامداران و معامله گران بازار پایه فرابورس به 
بحث نقدشوندگي اختصاص دارد. آنها مي خواهند 
تضمیني براي نقدشــوندگي سهامشــان داشته 
باشند و بازار فرابورس از شکل گیري صف فروش 
جلوگیري کند. وقتي صف فروش شکل مي گیرد، 
ســهامداران نمي توانند در لحظه سهامشــان را 
بفروشــند و از ضرر احتمالي خلاص شوند. این 
مورد باعث مي شود ضررها به صورت پیاپي و روزانه 
تکرار شود و تلاش سهامداران براي فروش سهم 

بي نتیجه بماند. 
همچنین پیش از اعمال تغییــرات در بازار پایه 
فرابورس، سهامداران و معامله  گران در بیانیه اي 
خطاب به مدیران فرابورس که بیش از هزار امضا 
پاي آن ثبت شــده، خواســته بودند که به جاي 
اعمال تغییرات به صورت ناگهاني، تغییرات بازار 
پایه را روي یک یا دو نماد به صورت آزمایشي اجرا 
کنند تا بازخوردها و کمبودها مشخص شود. آنها 
همچنین به حضور نداشتن نماینده سهامداران 
در جلسات تدوین قانون جدید هم معترض بودند.

عمده اعتراض ســهامداران بازار پایه فرابورس به 
خروج نقدینگي از بازار پایه فرابورس است. اتفاقي 
که باعث کاهش ارزش نمادها و ضرر بســیاري از 
سهامداران این بازار شده است. یکي از معترضان 
مي گوید:  »به تازگي قوانینــي در بازار پایه وضع 
شده که باعث ضرر سهامداران و خروج نقدینگي 
از این بازار شده. در شــرایطي که کشور با ازدیاد 
نقدینگي دســت و پنجه نرم مي کنــد، اینگونه 
تصمیمات مي تواند باعث خــروج پول از بورس و 

هدایت به سمت بازار ارز و ایجاد تورم شود.«
   موافقان تغییرات بــازار پایه فرابورس چه 

مي گویند؟
بعضي کارشناسان در مقام حمایت از تغییرات 
بازار پایه فرابورس برآمده انــد. آنها مي گویند 

تغییر قوانین بازار پایه راهي بــود که باید طي 
مي شــد. یکي از کارشناســان مي گوید، بازار 
پایه قطعا به شکل گذشته امکان ادامه فعالیت 
نداشــت. این دســته از کارشناســان معتقد 
هســتند که اعتراضات به کاهش قیمت سهام 
بعد از اعمال تغییرات بي معني اســت. چراکه 
این تغییــرات تاثیري در کاهش ارزش ســهام 
شرکت ها نداشــته و کاهش قیمت ها به  خاطر 
عرضه و تقاضا اتفاق افتاده و باعث و باني آن خود 
سهامداران و معامله گران هستند. به گفته این 
کارشناسان، ارزش واقعي سهام شرکت ها هنوز 
سرجایش اســت و رفته رفته قیمت نماد ها در 
بازار پایه فرابورس به ارزش واقعي شان بازخواهد 
گشت. یکي از کارشناسان معتقد است، قیمت 
ســهام مقوله اي متفاوت با ارزش ســهام است 
و قیمــت به ویــژه در کوتاه مــدت برآیندي از 
احساســات معامله گران، اخبار و اتفاقات خارج 
از بورس و دستورالعمل هاي اعمال شده از طرف 

نهاد قانون گذار بر بازار است. 
یکي از کارشناسان درباره محدود  شدن دامنه 
نوســان در بازار پایه فرابورس مي گوید، دامنه 
بــازار پایه، مورد علاقــه ســفته بازان بود. این 
کارشناس در تشــریح دلایل بازار براي واکنش 
به تغییر دامنه نوســان در بــازار پایه فرابورس 
مي گوید، واکنش بــازار به قوانیــن جدید دو 
دلیل دارد؛ دامنه نوسان 10درصد براي افراد با 
تمایل به ســفته بازي به نسبت محدوده نوسان 
پنج درصد بازار اصلي جذاب تر است. بنابراین با 
محدود شدن دامنه نوســان، سفته بازان از بازار 
خارج شدند. این کارشــناس نظارت هاي بازار 
پایه را از دیگر دلایل خروج سفته بازان و اعتراض 
سهامداران بازار مي داند. او مي گوید این نظارت 
باعث محدود شــدن قدرت مانور ســفته بازان 
مي شود و دست آن ها را براي برنامه هایي که در 
این بازارها داشتند مي بندد. به همین دو دلیل 
ما شاهد عکس العمل منفي بازارها به اتفاقي که 

از سوي نهاد ناظر صورت گرفت بودیم.
یکي دیگر از کارشناسان بازار سرمایه در حمایت 
از تغییرات بازار پایــه فرابورس مي گوید، تغییر 
قوانین لازم بود. طبق قانون قبلي در بازار پایه، 
دامنه نوسان برخي از شرکت ها در بازار پایه باز 
و برخي دیگر با دامنه نوسان 10درصدي همراه 
بودند که به طور طبیعي امکان رشد آنها نسبت 
به باقي بازار بیشتر بود و همین امر زمینه ایجاد 
نابســاماني در بازار را فراهم مي کــرد. به گفته 
این کارشناس با بالا بودن دامنه نوسان ممکن 
است در کوتاه مدت سهم ها با رشد چشمگیري 
همراه شوند اما بعد از مدتي سهامداران متضرر 

خواهند شد.

همه حواشي
بازار پايه فرابورس

اعمال تغييرات جديد در قوانين معاملات بازار پايه 
اعتراضات زيادي را به دنبال داشته و هر کدام از 

موافقان و مخالفان استدلال هاي خودشان را دارند
احمدرضا نجفي |حواشي تغییر قوانین معاملات در بازار پایه فرابورس همچنان ادامه دارد. 
دیروز شنبه جمعي از سهامداران و معامله گران بازار پایه روبه روي تالار بورس تجمع کردند 
و خواســتار اصلاح این تغییرات شده اند. اینطور که پیداســت مسئولان هم قول مساعدت 
داده اند و قرار است فردا در جلســه اي اعتراضات مخالفان تغییرات در بازار پایه فرابورس را 
بررسي کنند. در این گزارش کل تغییراتي که از هفته گذشته در بازار فرابورس اتفاق افتاده را 
آورده ایم. به تجمع اعتراضي صبح دیروز در مقابل تالار بورس پرداخته و در پایان سراغ نظرات 
مخالفان و موافقان اعمال تغییرات در بازار پایه فرابورس و اســتدلال هر کدام از آنها درباره 
درست و غلط بودن این تغییرات رفته ایم. مخالفان بر عواقب اعمال تغییرات و ضررهایي که 
متوجه سهامداران شــده تاکید دارند و در یک نامه پنج بندي خواهان اصلاح آن هستند. در 
طرف دیگر، موافقان مي گویند کاهش قیمت نمادها تقصیر قوانین نیست و ارزش واقعي سهام 
شرکت ها همچنان حفظ شده. آنها به ضرورت اعمال این تغییرات براي سروسامان پیدا کردن 
معاملات بازار پایه فرابورس تاکید دارند. دیروز مدیرعامل فرابورس در پاسخ به اعتراضات اعلام 
کرده، برخي نماد ها در زمان حاضر با صف خرید و فروش مواجه است و طبق برنامه ریزي هاي 
صورت گرفته براساس ظرفیت هایي که قوانین جدید دارد، تعداد حراج ها یا دامنه نوسان را تا 

دوبرابر و تا سقف پنج درصد اضافه مي کنیم تا بازار به تعادل برسد.
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

یک میلیون

یک میلیون و 300هزار

یک میلیون و 600هزار

دو میلیون

یک میلیون و 500هزار

یک میلیون و 100هزار

یک میلیون و 100هزار

یک میلیون و 200هزار

900هزار

یک میلیون و 300هزار

قیمت انواع ماشین لباسشویی نیمه اتوماتیک

پاکشوما

پاکشوما

اینترنشنال آنیل

ای سی ای

کاخلر

کروپ

جنرال آدمیرال

کرال

هیوندای

ریتون

PWT-6530K

PWT-9659AJ

MWT11000

MX-WM

XPB-22

CWT 7140 AJ

WT-G704A

TTW96501NJ

HWM-4500

RTW-9000H

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع هارد اکسترنال با ظرفیت دو ترابایت

وسترن دیجیتال

وسترن دیجیتال

توشیبا

توشیبا

اپیسر

اپیسر

سیلیکون پاور

سیلیکون پاور

ای دیتا

سیگیت

Elements

My Passport

Canvio Advance

Canvio Basics

AC630

AC730

Armor A65

Armor A85

HD710A Pro

STEA2000400

820هزار

850هزار

800هزار

840هزار

یک میلیون

یک میلیون و 200هزار

یک میلیون و 200هزار

یک میلیون و 500هزار

یک میلیون و 100هزار 

یک میلیون

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 11هزار و 600

12هزار و 775

14هزار و 465

سه هزار و 160

دو هزار و 20

چهار میلیون  و 90هزار

چهار میلیون و 30هزار

دو میلیون و 120هزار

یک میلیون و 320هزار

411هزار و 800

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 11هزار و 500

12هزار و 625

14هزار و 265

سه هزار و 140

دو هزار

سه میلیون و 990هزار

سه میلیون و 930هزار

دو میلیون و 20هزار

یک میلیون و 220هزار

----

  مسکن

خطرها و تهدیدهای تهاتر ملک در ایران و ترکیه
رکود بازار مسکن موجب شده شاهد نوع جديدی از معاملات باشيم. نظر قانون در اين باره چيست؟ 

رکود که بر بازار حاکم شــود، ایده های جدید وســط 
می آیند. در بازار املاک معمولا اولین راه حل برای خلاص 
شدن از شر یک ملک جابه جا کردن آن با ملک دیگر یا 
چیزهایی هم ارزش آن است. به این شیوه تهاتر می گویند 
ولی این بار موضوع چندان ساده نیست؛ چون پای تهاتر 
ملک در ایران با ملک های خارج از کشور و به طور خاص 
کشور ترکیه درمیان است. اقتصاد آنلاین در گزارشی به 
شیوه  این نوع معاملات و حکم قانونی آن پرداخته است. 
آنها می نویسند: شاید شما هم تاکنون خبر تهاتر ملک 
در ایران و استانبول را شــنیده باشید؛ بعضی مشاوران 
املاک می گوینــد می توانند املاک شــما را در مناطق 

مختلف تهران یا حتی کرج با خانه هایی در استانبول و 
آنالیا معاوضه کنند. در همین راستا بسیاری از افرادی که 
به دنبال خرید خانه در ترکیه هستند جذب این آگهی ها 
می شوند. علاوه بر شبکه های مختلف ماهواره ای که هر 
روز تبلیغات فروش آپارتمان در ترکیه را پخش می کنند 
با یک جستجو در فضای مجازی هم می توانید گروه های 
تجاری که به خرید و فروش املاک در ترکیه مشــغول 

هستند را پیدا کنید.
خرید خانه در ترکیه با انگیزه های مختلفی مثل دریافت 
اقامت، حفظ ارزش دارایی و یا تبدیل سرمایه به دلار و 
لیر صورت می گیرد اما این کار تا چه حد قانونی است و 

یا می شــود به این افراد اعتماد کنیم و املاک خود را به 
دست آن ها بسپاریم تا در کشوری غریب خانه ای با همان 

ارزش به ما بدهند؟

   تهاتر و فروش املاک در ترکیه قانونی نیست
مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک در 
این رابطه می گوید: هیچ مشاور املاکی اجازه فروش یا 
حتی تهاتر املاک ترکیه را به ایرانیان ندارد و اگر دیدید 
که مشــاوری این کار را کرد به ما اطلاع دهید تا با آن ها 

برخورد کنیم.
او دلیل این ممنوعیت را جلوگیری از خروج ارز عنوان 

کرد و افزود: گفتیم که  هیچ مشاور املاکی اجازه فروش 
املاک در آنالیا و استانبول را ندارد. مصطفی قلی خسروی 
در پاسخ به این پرسش که تبلیغات مبنی بر تهاتر املاک 
ایرانی ها با املاکی در آنالیا و اســتانبول به چه صورت 
است؟ گفت: اگر بررسی کنید می بینید که فروش خانه 
در ترکیه توسط مشاوران املاک صورت نمی گیرد بلکه 
گروه های تجاری هستند که ما اتفاقا چند مورد از آن ها را 
به اماکن گزارش کردیم و با آن ها برخورد صورت گرفت 

و این کار قانونی نیست.

   خرید ملک در ترکیه چه ریسک هایی دارد؟
مهدی سلطان محمدی، کارشــناس مسکن در رابطه با 
انگیزه های متفاوت مردم برای سرمایه گذاری در املاک 
ترکیه می گوید: این کار بســتگی به برنامه زندگی افراد 
دارد و باید دید با چه هدفی انجام می شود. برخی به دنبال 

دریافت اقامت و پاسپورت آن کشور هستند که البته باید 
بدانیم خرید خانه در ترکیه به طور مستقیم به دریافت 

پاسپورت منجر نمی شود.
به گفته او برخی به دنبال این هستند که دارایی هایشان 
را به ارزش دلاری تبدیل کنند که باید در نظر داشــته 
باشند. این کار سه نوع ریســک دارد؛ یک اینکه ممکن 
اســت قیمت دلار آنچنان که این افراد انتظار دارند بالا 
نرود چنانکه دلار نسبت به ریال در یک سال گذشته بعد 
از صعود ســه برابری آن حدود 30درصد کاهش قیمت 
داشته است و نمی توان انتظار صعود شدید دوباره ای از 
آن داشت. سلطان محمدی همچنین می گوید: مسکن 
ایران هم در درازمدت همین مقدار رشد را خواهد داشت 
و نمی توان گفت در دراز مدت این افراد می توانند صعود 

قابل توجهی را انتظار داشته باشند.
این کارشناس ریسک دوم این کار را مربوط به رابطه دلار 

و لیر عنوان می کند و می گویــد: اخیرا ارزش لیر هم در 
مقابل دلار اندکی کاهش یافته است و اگر افراد به دنبال 
حفظ دارایی شان به لیر هســتند باید بدانند که لیر ارز 

خارجی چندان قابل اعتمادی نیست.
مهدی ســلطان محمدی می گوید: ریسک سوم مربوط 
به نوسانات قیمت مســکن در ترکیه نسبت به لیر است 
که البته افزایش ارزش ملک در ترکیه در درازمدت مثل 
ایران بوده اســت و حتی مواقعی وجود داشته که ارزش 
ملک در ترکیه نســبت به لیر کاهشــی هم یافته است. 
ممکن اســت در آینده اگر افراد نیاز به همان مسکن در 
ایران داشته باشــند و بخواهند برگردند قیمت مسکن 
در ایران آنقدر بالا رفته باشد که دیگر نتوانند ملکی در 
ایران بخرند؛ البته شــاید افراد محاسباتی انجام دهند و 
این کار را سودمند ارزیابی کنند اما باید بدانند که چنین 

تصمیم گیری همواره توام با ریسک هایی خواهد بود.

  گزارش های میدانی از بازار لوازم تحریر و ســایر وسایل 
مورد نیاز دانش آموزان نشــان می دهد که برای فرستادن 
یک دانش آموز دبستانی به مدرســه باید به طور میانگین 
269هــزار تومان هزینه کــرد. هزینه خرید کوله پشــتی 
ایرانی 120 تا 280هزار تومان است و کوله پشتی خارجی 
300هزار تومان تا دو میلیون تومان قیمت دارد. برای خرید 
و پر کردن یک جامدادی )شامل مداد مشکی و قرمز، اتود، 
پاک کن، تراش، خودکار آبی و قرمــز و خط کش( حداقل 
حدود 17هزار تومان و حداکثر 218هزار تومان پول لازم 
است. روپوش هم بین 132 و 1۵2هزار تومان قیمت دارد. 
به این ترتیب فرستادن یک دانش آموز دبستانی به مدرسه 
به طور میانگین 269هزار تومان باید هزینه کرد. حداکثر 
هزینه نیز در این بازار براساس برآوردهای یاد شده حدود 

دو میلیون و 370هزار تومان است.

  فردا دوشــنبه اول مهرماه، روزی اســت که ارســال 
قبض های کاغذی برق برای مشترکان متوقف و صورتحساب  
به شــکل الکترونیکی صادر می شــود. با  این حال چنانچه 
مشترکی نیاز به دریافت همه اطلاعات قبض دارد، می تواند 
به سایت  شرکت توزیع نیروی برق مراجعه کرده و با انتخاب 
بخش »میز خدمت الکترونیک« و پس از آن ورود به قسمت 
»خدمات صورتحســاب قبض« به اطلاعــات کامل قبض 

دست  پیدا کند.

  مدیر عامل شرکت عمران شهرهای جدید از آغاز ساخت 
20هزار واحد از 400هزار واحد طرح اقــدام ملی تولید و 

عرضه مسکن در شهرهای جدید خبر می دهد. 

  شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در 
واکنش به اخبار منتشر شده در برخی رسانه ها مبنی بر افت 
کیفیت بنزین توزیع شده در جایگاه های سوخت تهران با 
صدور اطلاعیه ای این موضوع را تکذیب کرد. دراین اطلاعیه 

آمده اســت تمام بنزین توزیعی در کلانشهر تهران دارای 
استاندارد یورو 4 بوده و استاندارد گوگرد آن زیر ۵0 است.

  دبیرکل کانون انجمن های صنایع غذایی ایران با بیان 
اینکه فروش صنایع غذایی کاهش و بازگشــت محصول به 
کارخانه ها زیاد شده است، می گوید فروش یک ساله لبنیات 
تا خرداد  سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
21درصد کاهش پیدا کرده اســت. به گفتــه کاوه زرگران 
بسیاری  از  تولیدات بخش صنایع تبدیلی بخش کشاورزی 
مانند گذشــته فروش ندارند و افزایش قیمت شیر خام از 
1600تومان به 2۵00تومان باعث شــده قیمت تمام شده 

صنایع لبنی افزایش پیدا کند. 

  مشاور سازمان خصوصی سازی پیش بینی می کند میزان 
سود سهام عدالت مربوط به ســال 97 از 17۵هزار تومان 
بیشتر باشد. جعفر ســبحانی این رقم را بالاتر از 200هزار 
تومان می داند و می گوید سال 9۵ مشمولی که سهم کامل 
یک میلیون تومانی داشت یا جزو دهک هاي تخفیف دار بود 
به ازای هر فرد 1۵0هزار تومان ســود تعلق گرفت که این 
رقم برای ســال 96 به میزان 17۵هزار تومان بود. به نظر 
می رسد بتوان عدد دقیق سود سهام سال 97 را نیمه آبان 

ماه اعلام کرد. 

  نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران می گوید در 
گران ترین منطقه پایتخت واحدهای مســکونی اي هست 
که دو برابر عرف منطقه قیمــت دارند چرا که امکانات این 
واحدهای مســکونی زیاد است. به گفته حســام عقبایی  
واحدهایی با قیمت متری 90میلیون تومان چندان براساس 
قیمت زمین تعیین قیمت نشــده و در حقیقت سازه آنها و 
امکانات رفاهی است که آنها را لاکچری کرده است. شبیه 
این اتفاق در لواســانات نیز که یک منطقــه اطراف تهران 

است رخ داده.

  نبض بازار

پیش بینی سود 200هزار تومانی برای سهام عدالت

شرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های 
نفتی ايران با تکذيب افت کيفيت بنزين توزيع 
شده در جايگاه های سوخت تهران اعلام کرد 
بنزين پايتخت همچنان دارای استاندارد يورو 

4 بوده و استاندارد گوگرد آن زير 50 است

  بازارگردي 

خلاصی از شر کیسه های خاکی
مقايسه جاروبرقی های بدون کيسه موجود در بازار که با بودجه حدود سه ميليون تومانی می توان خريد

گروه بازار |       جاروبرقی های بدون کیسه نسبت به رقبای کیسه دارشان گران تر هستند، اما دلیل نمی شود طرفدار نداشته باشند. بالاخره راحت شدن از دردسرهای خالی کردن کیسه جاروبرقی 
و شست وشوی آن چیز کمی نیست. این جاروبرقی ها اغلب به کمک فناوری Cyclonic و ایجاد یک میدان گردشی در جاروبرقی، کل گرد و غبار محیط را به خود جذب می کنند و در نهایت نیازی 

به تعویض کیسه ندارند. همان محفظه را می توانید در کیسه زباله خالی کنید و داخل آن را آب بگیرید.

C3 MultiCyclonic 1   بيسل، مدل

جاروبرقی مدل C3 از ســری Cyclonic را شــرکت بیســل 
تولید می کند این محصــول توان مصرفی پایینی داشــته و در 
بین جاروبرقی ها دســتگاهی کم مصرف محسوب می شود. این 
ویژگی باعث شده تا اســتفاده  طولانی مدت از این دستگاه برای 
تمیز کردن محیط های بزرگ، مقرون به صرفه باشــد. توان این 
دســتگاه هزار و ۵00وات بــوده و از توان مکشــی برابر 300 تا 
3۵0وات برخوردار است. در فناوری Cyclonic با ایجاد جریان 
گردبادی، هوا به داخل دســتگاه مکش می شــود. به خاطر نبود 
کیسه جاروبرقی در این محصول این هوای مکش شده با مقاومت 
کمتری روبه رو می شود و همین موضوع در بالا بردن توان مکش 
دستگاه نقشی بســیار مهم ایفا می کند. شــرکت بیسل در این 
محصول به جای استفاده از کیسه  جاروبرقی از یک مخزن ویژه 
استفاده کرده است. این مخزن ساختاری شفاف داشته تا بتوانید 
مقدار زباله  پر شــده در آن را مشــاهده کنید و در زمان مناسب 
مخزن را تخلیه نمایید. دیگر مزیت این جاروبرقی، برخورداری از 

فیلترهای ویژه  هپا است. 
قیمت: دو میلیون و 800هزار تومان

جاروبرقی مدل پرنس با توان دو هزار و 100وات از محصولات 
برند سامســونگ اســت که می تواند ریزترین ذرات موجود در 
محیط را جذب کند. درون دســتگاه مخــزن زباله با گنجایش 
دو لیتری طراحی شــده اســت که به راحتی می تــوان هنگام 
پر شــدن مخزن آن را جــدا و تخلیــه و تمیز کرد. سیســتم 
CycloneForce برای تقویت مکش جاروبرقی برای طولانی 
مدت طراحی شده اســت که با تولید یک نیروی گریز از مرکز 
قوی ذرات گرد غبار را از طریق محفظــه درونی به گردش در 
می آورد، سپس گرد و غبار از هوا جدا شده و به محفظه بیرونی 
رانده می شــوند. برای جدا کردن مخزن از بدنه تنها کافیست با 
کمک دستگیره مخزن را به سمت بالا بکشید تا مخزن جدا شود. 
ریموت کنترل تعبیه شــده روی لوله جاروبرقی کمک می کند 
بدون خم شدن دستگاه را خاموش و روشن، یا حتی نیروی آن 
را تنظیم کرد. از دیگر قابلیت های این دستگاه می توان به وجود 
برس مخصوص فــرش، فیلتــر Hepa و گارد محافظ مبلمان 

اشاره کرد.
قیمت: سه میلیون و 600هزار تومان

جاروبرقی مدل BGS4GOLD از محصولات شــرکت بوش 
است. این دستگاه که در ردیف جاروبرقی های مخزن  دار یا بدون 
کیسه قرار می گیرد، کیفیتی مطلوب را در ساخت و عملکرد به 
همراه دارد. عملکرد این دستگاه به لطف بهره مندی از فناوری 
Cyclone که فیلتری جداکننده به شــمار می رود، بســیار 
کارآمد بوده و در راحتی و سرعت جاروکشی نقش دارد. مخزن 
این جاروبرقی به صورت شفاف طراحی شده و کاربر به راحتی از 
پرشدن آن مطلع می شود. فیلتر قدرتمند، ولوم تنظیم و طراحی 
مناســب برای جابه جایی راحت تر از دیگــر امکانات این مدل 
اســت. قدرت این جارو برقی هزار و 400وات است و می توان 
میزان استفاده از قدرت را با پیچ تنظیم روی دستگاه تغییر داد. 
فیلتر قابل شست وشوی HEPA در این جاروبرقی، تمامی کرک 
و گرد و غبار را به خود جذب کرده و مانع از پخش شدن آن ها 
در هوای محیط می گردد. این قابلیت سلامت افراد خانواده را 
در برابر بیماری های آسمی و حساســیت ها تضمین می کند. 

همچنین حجم مخزن این جارو برقی تقریبا 1.9لیتر است. 
قیمت: سه میلیون و 300هزار تومان

BGS4GOLD 2     بوش، مدلPRINCE 2100 3   سامسونگ، مدل

مجمع عمومی فوق العاده بيمه حکمت برگزار شد
 مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام شرکت بيمه حکمت با 

حضور بيش از نيمی از نمايندگان سهامداران حقوقی و حقيقی 
در محل سالن همايش اين شرکت برگزار شد. دستور جلسه اين 

مجمع کاهش سرمايه و تغيير اساسنامه شرکت بر اساس نمونه 
جديد اعلام شده. چايچی، مديرعامل بيمه حکمت درباره کاهش 

سرمايه اين شرکت بيمه می گويد دليل کاهش سرمايه به خاطر 
ادغام بانک های نيروهای مسلح و حفظ حقوق سهامداران بود. در 

اين جلسه با مصوبه کاهش سرمايه با نظر اکثريت آرا موافقت شد و 
همچنين پيشنهاد تغيير اساسنامه براساس مقررات و آئين نامه بيمه 

مرکزی ارائه شد که با رای اکثريت مورد تصويب قرار گرفت.



دنيایخودرو
 روزنامه صبح ایران  سال نهم  شماره 2476  یکشنبه  31 شهریور  1398

اشکودا در نظر دارد تا با نصب پیشرانه پلاگین هیبرید روی سدان/استیشن سوپرB، سالانه 15 هزار دستگاه از این 
محصول پلاگین هیبرید و پاک را در بازار اروپا به فروش رساند. این برنامه بخشی از هدف بزرگ اشکودا برای تولید 

10 مدل الکتریکی تا اواسط سال 2022 است.

سالیان زیادی است که مونتاژ خودروهای مزدا در 
ایران با استقبال گسترده خریداران مواجه شده و 
اغلب افراد، برند ژاپنی مــزدا را هم ردیف تولیدات 
برجسته صنعت خودرو ژاپن از جمله تویوتا و هوندا 
قرار می دهنــد. انتخابی که از قضا در بســیاری از 
جنبه ها چندان هم بی راه نیست و با وجود طراحی 
مهیج، دوام بالا، ظرافت مونتاژ و قیمت مناســب، 
مزدا را به برندی خاص و قابل اعتماد تبدیل کرده 
است. این بین هرچقدر خریداران ایرانی با مدل های 
سری 3 این شرکت اعم از 323 یا نیو مزدا 3 آشنایی 
دارند، کمتر پیش آمده اتاق ســری6 این خودرو 
را دیده یا با آن تجربه ســواری و مســافرت داشته 
باشند. خودرویی که هرچقدر مناطق آزاد تجاری 
کشــور نظیر انزلی و ارس پرطرفدار است، به دلیل 
محدودیت های واردات در مناطق اصلی ردپایی از 
آن نیســت. این بین اخیرا چند مدل از نسخه های 
نسل اول و دوم و نیز یک نسخه از نسل آخر مزدا6 
در کشور شکار دوربین عکاسان شده که یکی از آنها 

همین مدل سفیدرنگ است. خودرویی که نسخه 
2017 مزدا6 جدید اســت و گفته شده تنها نمونه 
پلاک ملی این خودرو در ایران است. ببینیم وضعیت 
مزدا6 که در بازارهای جهانــی بین 23800 تا 36 
هزار دلار قیمت دارد، در مقایسه با رقبای کره ای و 
ژاپنی خود که عمدتا در ایران محبوب هستند، در 

چه سطحی قرار دارد.
 فروش جهانی: محبوبیت معمول یک ستاره

این خودرو ژاپنی که از بدو معرفی در ســال 2003 
موفق شده تنها در ســه بازار آمریکا، استرالیا و کانادا 
بیش از 850 هزار دســتگاه فروش داشته باشد و در 
اروپا هم در این مــدت چیزی نزدیک به یك میلیون 
دســتگاه فروش کند. این خودرو کــه عمدتا در دو 
گونه سدان و استیشــن تولید می شود، تولیدش در 
مقایسه با یک دهه قبل نصف شــده که این موضوع 
عمدتا ناشــی از اســتقبال خریداران از خودروهای 

شاسی بلند است.
 معماری و طراحی: نه اقتصادی نه لوکس

با اســتفاده از خطوط طراحی پختــه ای که میراث 
زبان طراحی کودو اســت، مزدا6 در آخرین نســل 
خود محصولی جذاب تــر از اغلــب رقبای دوره 
2014-2017 اســت. در واقــع 
ترکیب یک جلوپنجره 
بــزرگ و کرومی که 
فرمی نزدیک به طرح 

لوگو مزدا دارد با دو چراغ تیــز و کوچک قطره ای از 
این خودرو در نمای جلو یک اتومبیل جذاب ساخته 
که در امتداد هم با خطوطی نرم و پویا ترکیب شــده 
و کیفیتی بالاتر از هیوندای ســوناتا و فولکس واگن 
پاسات در حد کمری نســل قبل دارد. این ویژگی در 
کابین هم رسوخ کرده و با تلفیق چرم و استیل و چوب 
با پلاستیک نرم و سفت دو رنگ، داشبورد، رودری ها 
و کنسولی متناسب و وزین را برای مزدا6 به ارمغان 

آورده است.
 موتور و فنی: چابک و سرحال 

اوج کار این سدان اســتفاده از موتور طراحی شده 
توسط مهندسین مزدا است که با قدرت و گشتاوری 
مشــابه و نزدیک با رقبا از جمله ســوناتا، اوپتیما و 
آکورد، کشش فوق العاده ای را عاید راننده می کند. 
در واقع این خودروســاز ژاپنی در مزدا 6  از موتور 
نوظهور اسکای اکتیو با حجم 2500سی سی استفاده 
کرده که ایــن موتور از نوع خطی و چهار ســیلندر 
است و نیرویی معادل با  184 اسب بخار قدرت تولید 
می کند. نیرویی که در خودرو سفیدرنگ ما در ایران 
توســط یک گیربکس اتوماتیک به چرخ های جلو 

فرستاده می شود. 
 سواری؛ آرام و راحت ولی نه ایده آل

مزدا 6 جدید مجلل تر از دو نسل قبلی خود شده ولی 
کماکان روحیات خانوادگی خود را حفظ کرده است. 
آنهایي که تجربه رانندگی با محصولات سازنده خاص 
ژاپنی را دارند به خوبی می دانند که کلا خودروهای 
مزدا اســپورت و راحت و نســبتا کم صدا هستند. 
مواردی که برای یک خودرو ســالن اهمیت بالایی 
دارند. البته مــزدا به همین حد بســنده نکرده و به 
منظور بهبــود کیفیت داخل کابیــن از مواد خوبی 
استفاده کرده که این مورد سبب کاهش سر و صدا در 
این خودرو تا سطح 71 دسی بل شده است.  استفاده 
از روکش های چرمی ناپا و جایگزین شدن کلید های 
سنتی با انواع لمسی، غربیلک فرمان جدید، نمایشگر 
4.6 اینچی جهت اطلاعات مهم خودرو،  سیســتم 
جلوگیری از خــروج از خط و تشــخیص نقطه کور 
از جمله موارد جالبی اســت که در کابین ســدان 
متوسط مزدا یافت می شــود. اینها را بگذارید کنار 
رادیو ماهواره ای، سیستم صوتی مارک بوس و سامانه 
اطلاعات سرگرمی مخصوص مزدا تا بدانید ابدا با یک 

خودرو اقتصادی و ارزان قیمت طرف نیستید.

گاراژ

سنگ محک پیشرفت مدافع انگلیسی
همه تفاوت های لندروور دیفندر در دو نسل قدیمی و جدید را می توان در 
نحوه طراحی موتور کم مصرف، کوچک و قدرتمند دیفندر 2020 فهمید

هفت صبح| در حالی که ایرانی ها 
با وجود گذشت بیش از 48 سال از 
معرفی نسخه سوم لندروور دیفندر 
در ســال 1971، هنوز هم دست از 
سر این خودرو برنداشته اند، دیفندر 
2020 با حجم زیــادی از نوآوری 
در نمایشــگاه خــودرو فرانکفورت 
رونمایی شده است. سوال مهمی که 

این بین پیش آمده، وفاداری لندروور به ویژگی های تاریخی و اصیل این خودرو 
است. برای نمونه مدافع انگلیسی که به سادگی در نحوه طراحی و ساخت مشهور 
است، تعمیر و نگهداری پیچیده ای نداشته و در دور افتاده ترین مناطق جهان هم 
قابل استفاده روزمره است  اما آیا نسل تازه هم مثل نســل قدیمی ساده، ارزان و 
مقاوم ساخته شده اســت؟ اینجا برخی نکات جالب درباره طراحی موتور دیفندر 
2020 را با نگاه به مشخصات موتور نسل سوم دیفندر مدل 1971 بررسی می کنیم 

و با قضاوتی عادلانه، رای به برتری نسخه قدیمی یا جدید می دهیم.
 لندروور کلاسیک/ موتور V8 روور

موتور هشت سیلندر نسخه قدیمی دیفندر اوج کار لندروور در ساخت یک خودرو 
برجسته آفرودر بود. پیشرانه لندروور های دیفندر سری اول در قوی ترین مدل آنها، 
همان پیشرانه هشت سیلندر خورجینی نصب شده  روی رنجروور های کلاسیک 
است. این پیشرانه که از ساخته های جنرال موتورز و برای استفاده  روی محصولات 
بیوک بوده  ، حجمی برابر 3528 سی سی دارد که البته وزن این پیشرانه به خاطر 
تقویت های صورت  گرفته  روی آن توسط شرکت روور، کمی سنگین تر از نمونه های 
جنرال موتورز است. این پیشرانه در ابتدا توان کمی تولید می کرد که برای وزن 1.8 
تنی این خودرو ناکافی بود. سپس با تعویض کاربراتور های آن، قدرت این پیشرانه 
به 134 اسب بخار و گشتاورش به 253 نیوتن متر رسید. استفاده از کاربراتور چهار 

دهنه استرومبرگ به همراه سرسیلندر آلومینیومی باعث شده بود تا خودرو کشش 
مناسبی در مانورهای حاد داشته باشــد ولی این مورد به افزایش مصرف سوخت 
منجر شده بود. این پیشرانه که در هر 100 کیلومتر به صورت ترکیبی بین 12 تا 
17 لیتر سوخت مصرف می کرد، به یک گیربکس چهار سرعته دستی و یک جعبه 
دنده انتقال دهنده دو سرعته برای حالت های تعویض دنده مجهز بود. وضعیتی که 
گرچه هزینه های نگهداری خودرو را پایین می آورد و توان لندروور را برای آفرود 
بالا می برد ولی ســروصدای زیاد، لرزش اتاق و ســواری راحت را در جاده به یک 

رویای دور و دراز برای مالکان لندروور قدیمی تبدیل می کرد.
 پیشرانه انجینیوم 

در مقابل اما دیفندر جدید از موتوری کوچک، کم مصرف و به روز استفاده می کند 
که نام انجینیوم را بر خود داشته و در محصولات جگوار هم استفاده می شود. نسخه 
P400 این خانواده با کد میلدهیبرید به یک موتور 48 ولتی مجهز است که قدرتی 
معادل 355 اسب بخار و گشتاوری در محدود 395 نیوتن متر را تولید کرده و در 
اختیار راننده قرار می دهد. این پیشرانه که با حجم دقیق 2998 سی سی، به سنت 
سرسیلندرهای آلومینیومی لندروور وفادار است، در بخش طراحی واحد هوشمند 
کنترل موتور و قطعات مصرفی از تکنولوژی برندهای مشهوری همچون سیفتلر، 
بوش و فیات بهره بسیار برده و ضمن وزن کمتر مصرف سوخت خود را هم به عنوان 
یک موتور هیبریدی تا رنج 11-10 لیتر کاهش داده است. وضعیتی که به غیر از 
موتور جدید، توان بالا و کارایی مناسب خود را مدیون گیربکس هشت سرعته و 
اتوماتیک ZF آلمان و انتقال دهنده دو سرعته جهت وضعیت های آفرودی است. 
این نسخه که به گفته سرطراح شــرکت لندروور، انقلابی در تاریخ دیفندر است، 
از ابتدای سال 2020 در قوی ترین نســخه خودرو تازه کمپانی انگلیسی عرضه 

خواهد شد.
لندکروزر در حالی قرار است در نســلی کاملا جدید تا سال 2021 به بازار آید که 
از سال 1951 تاکنون دقیقا 10 میلیون دستگاه از آن در سرتاسر جهان به فروش 

رفته است.

تصورات مضحک آمریکایی ها
 درباره خودروهای برقی

چندی پیش یک ویدئــوي جنجالی درباره ورود یک خودرو تســلا مدل اس به پمپ 
بنزینی در آمریکا جنجال بسیاری در شبکه های اجتماعی به پا کرد. در آن ویدئو راننده 
زن خودرو تلاش می کرد سوخت گیری خودرو برقی خود را در پمپ بنزین انجام دهد. 
اتفاقی که یک عضو بلندپایه برند فورد ابعاد آن را گســترده تر از تصور عمومی دانسته 
است.  مدیر برنامه ریزی جهانی فورد در زمینه توسعه خودروهای الکتریکی به تازگی 
بیان کرده که 42 درصد از مردم آمریکا اعتقاد دارنــد که خودروهای الکتریکی برای 
حرکت کردن به سوخت فســیلی احتیاج دارند! در واقع برای این افراد واژه خودروی 
الکتریکی هنوز روشن نشده است. این مقام فورد همچنین بیان کرده 90 درصد از مردم 
آمریکا و اروپا تصور می کنند که خودروهای الکتریکی کند و تنبل هســتند. در ادامه 
این گزارش مطرح شده که 67 درصد از مردم آمریکا و اروپا تصور می کنند خودروهای 
الکتریکی قابلیت یدک کشی کمپر، کاروان یا حتی خودروی دیگری را ندارند. بدین 
ترتیب به نظر می رسد برای گسترش فروش خودروهای الکتریکی، تولید کنندگان باید 
سطح آگاهی مشتریان خود را بالا ببرند تا شناخت آنها از قابلیت و توانایی های اینگونه 

خودروها بیشتر از پیش شود.

کانتیننتال مارک V؛ نگین بدلی لینکلن!

تصویر واضح است و احتیاج زیادی به توضیح ندارد. طرح بی مرگ مرسدس بنز که در 
ایران به بنز دانشجویی مشهور است، مقابل فرم کشیده، مجلل و مدرن لینکلن کم آورده 
اما آیا این تصویر همه چیز درباره کانتیننتال را بازگو می کند؟ طبیعتا خیر. این سری 
 )Lincoln Mark V Coupe( از کانتیننتال که با اتاق کوپه به عنوان نسل پنجم
شناخته می شود، تنها در سال های 1977 تا 1979 تولید شد و مجموعا 221 هزار و 
900 دستگاه از انواع عادی، سفارشی و کلکسیونی/رسمی آن به خریداران تحویل شد. 
عددی که طبیعتا برای یک خودرو اشرافی زیاد است و ارزش خودرو را به دلیل تعدد 
بسیار پایین می آورد. کوپه مارک پنج کانتیننتال که به موتورهای هشت سیلندر فورد 
در دو نوع 6600سی سی و 7500 سی سی مجهز است، دقیقا پنج متر و 85 سانتی متر 
طول داشته و اتاقش کاملا جادار به نظر می رسد. سقف چرمی، آبشش های کناری که 
وظیفه هوادهی به دیسک های ترمز جلو را برعهده دارند، چراغ های مخفی شونده جلو 
و کابینی مملو از چوب و چرم و استیل از جمله مواردی است که در کنار یک گیربکس 
سه ســرعته خودکار در این خودرو آمریکایی جلب توجه می کند. از قیمت دقیق این 
کوپه 2160 کیلویی در ایران اطلاعی در دست نیست ولی بهای کانتیننتال کوپه مارک 
5 در آمریکا بین 10 تا 25 هزار دلار است. عددی که برای یک کوپه اشرافی آن هم در 

چهلمین سالگرد تولدش زیاد نیست!

ریویان چهره هوندا را به سرقت برد!
در حالی که شرکت ژاپنی هوندا به تازگی از نسل تازه محصولات تمام الکتریکی خود 
در اروپا با نام e رونمایی کرده، استارت آپ نوظهور ریویان طرح این هاچ بک برقی را در 
نمای جلو محصول تازه ای که با همکاری آمازون در دست تولید است، به سرقت برده. 
این موضوع که در کنفرانس خبری آمازون با موضوع خرید 100 هزار دستگاه از ون های 
ریویان فاش شده، هنوز با واکنش خاصی از سوی هوندا روبه رو نشده است. آمازون در 
این جلسه تصاویری از یک ون برقی دوربرد را منتشر کرده  که شباهت کاملی به هوندا 
e دارد. این ون که از ســال 2021 وارد بازار خواهد شد، نخستین گام از حمایت 700 
میلیون دلاری آمازون از ریویان است که قصد دارد بازار خودروهای تجاری و پیکاپ/

اس یووی آمریکا را تسخیر کند. 

کپچر 2020 به رقبا رحم نمی کند

با اعلام رسمی عرضه نسخه الکتریکی رنو کپچر از اوائل سال 2020، به نظر می رسد کار 
رقبای این خودرو برای افزایش فروش ســخت خواهد شد. از آنجا که انبوهی از رقبا از 
 C-HR  فولکس واگن تی-راک تا اوپل کراسلند ایکس، پژو 2008، نیسان جوک و تویوتا
در این رده حضور دارند، عرضه نسخه پلاگین هیبرید و 230 اسبی کپچر احتمالا سایر 
مدعیان کلاس کراس اوورهای کامپکت را با دردسری جدی روبه رو خواهد کرد. موتور 
تازه کپچر که یک نســخه 1.6 لیتری توربو و بنزینی است، به تنهایی 160 اسب بخار 
نیرو تولید می کند. این در حالی است که پیشرانه الکتریکی کپچر هم با تولید 70 اسب 
بخار قدرت رسما توان این شاسی بلند فرانسوی را به 230 اسب می رساند. کپچر که با 
این موتور برقی قادر است تا 45 کیلومتر را بدون سوخت طی کند، احتمالا با استقبال 
علاقه مندان به محصولات پاک که قبلا گزینه هایی نظیر کیا نیرو PHEV را خریداری 
می کردند، روبه رو شود. البته این میان یک نکته را نباید فراموش کرد. اینکه سرعت کپچر 

در حالت برقی نباید از 135 کیلومتر بالاتر رود وگرنه باتری سریع تر تخلیه می شود.

دندهمعکوس   

 نوستالژی

 نیش ترمز

داشبورد    

در حالی که سوناتا، اوپتیما، کمری، آکورد و پاسات طی سالیان 
اخیر در یک یا چند نسل به کشور وارد شده اند، مزدا6 با وجود همه 
ویژگی های خوبش هرگز موفق نشده در ایران عرضه شود. امروز 

سراغ نسل آخر این خودرو رفته ایم

جذاب مثل تنها مزدا6 پلاک ملی!

این تصویر، لندکروزر جدید است؟

چند مجلــه ژاپنی و یک 
وب ســایت کره ای اصرار 
دارند طرح نســل بعدی 
تویوتا لندکروزر که فروش 
خوبــی هــم در بازارهای 
جهانــی نــدارد، همین 

تصویری است که می بینید اما برخی موارد نشان می دهد تویوتا چنین طرحی را برای 
لندکروزر جدید نپذیرفته و طرح نهایی تیزتر، مهیج تر و جوان پسندتر است. در واقع 
تویوتا در نظر دارد پس از عرضه دو نســل 100 و 200 از لندکروزر، دوباره این خودرو 
را که در دو دهه اخیر فرم طراحی نسبتا یکنواختی داشته احیا کند و روحی تازه را با 
کمک زبان طراحی تازه برند تویوتا به سری 300 بدمد. موردی که برای افزایش فروش 
لندکروزر حیاتی اســت. هم اینک تنها در بازارهایی نظیر آسیای شرقی، خاورمیانه و 
استرالیا است که لندکروزر فروش مناسبی دارد و در آمریکای شمالی، چین و اروپا این 

خودرو مدت هاست از روزهای اوج فاصله گرفته است.

 چهار چرخ

قیمت  سدان های کامپکت و کوچک چینی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت  سدان های لوکس اروپایی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای کمیاب بازار)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت هاچ بک های وارداتی   )قیمت ها بر حسب تومان(
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پرچم  شاسی بلندها
 در چین و آمریکا بالاست

نگاهی به سهم بازار خودروهای کراس اوور و اس یووی در مناطق 
مختلف جهان نشان می دهد با وجود رکود جهانی همچنان تقاضا برای 

این خودروها صعودی است
هفت صبح| چینی ها 15 درصد و کل جهان حدود 3.1 درصد از تقاضای خود برای 
خودروهای شاسی بلند را کم کرده ولی در اقصی  نقاط جهان همچنان شاسی بلندها 
پرطرفدارترین اتاق در بین گونه های مختلف خودرویی هستند. مصداق بارز این ادعا 
هم افزایش سهم بازار این قبیل محصولات است که در نیمه اول سال 2018 به 35.9 
درصد رسیده بود  و حالا به رغم افت گســترده تقاضا، به 37.5 درصد در نیمه نخست 
سال 2019 رسیده اســت. در واقع به رغم اینکه فروش مجموع خودروهای اس یووی 
اعم از کراس اوور و شاسی بلند از 15 میلیون و 540 هزار دستگاه در نیمه نخست سال 
2018 به 15 میلیون و 60 هزار دستگاه در نیمه اول 2019 کاهش یافته ولی چون افت 
فروش جهانی خودرو ابعادی گسترده تر از این داشته، سهم بازار خودروهای شاسی بلند 
خود به خود افزایش یافته اســت.در بین بازارهای مختلف هم فعلا این چین است که 
با فروش چهار میلیون و 680 هزار دستگاه از خودروهای اس یووی طی شش ماه 44 
درصد کل بازار خود را در اختیار سازندگان این محصول قرار داده است. البته چینی ها 
امسال در نیمه اول حدود یک هفتم از سهم فروش خود در این رده را از دست داده اند 
ولی همچنان پرچم شاسی بلندها در این کشور بالاست. شاسی بلندها البته در آمریکا 
و کانادا گل کاشته اند و تا پایان تابستان به ترتیب با حدود 2 و 1 درصد رشد فروش، در 
نهایت با حجم کلی سه میلیون و 850 هزار دستگاه و 444 هزار دستگاه وضعیت جالبی 
را تجربه کرده اند. خریداران آمریکایی   که در کنار اهالی کانادا از خودروهای مرتفع به 
دشت استقبال می کنند، چیزی نزدیک به 45 درصد کل بازار خودرو این کشور را در 
برگرفته اند. بعد از این دو کشور اما این اروپایی ها هستند که حدود 37 درصد سهم بازار 
را با مجموع فروش بیش از سه میلیون دســتگاهی به پایان برده اند. آلمانی ها، مردم 
انگلستان، ایتالیایی ها، فرانسوی ها و اســپانیایی ها هم با نرخ های رشد 13، 7، 8، 3 و 
9 درصدی به ترتیب در شش ماهه ابتدایی سال 2019 تعداد 576، 518، 438، 433 
و 314 هزار دســتگاه از انواع محصولات اس یووی، کراس و شاســی بلند را خریداری 
کرده اند. نکته جالب این میان آســیای میانه و منطقه CIS یا قفقاز است که در کنار 
روسیه، با 45 درصد سهم بازار خود را به شــدت طرفدار محصولات بلندقامت نشان 
می دهند. همسایگان خاورمیانه ای عزیز هم با نرخ 39 درصدی از علاقه مندان به این 

قبیل تولیدات به شمار می روند.

  طرح چراغ های جلو و عقب دیفندر2020 با الهام از طرح چراغ های 
لندروور نسل سوم خلق شده. اتفاقی که موافقان و مخالفان بسیاری دارد.

 طراحان لندروور 2020 
با حذف سقف گنبد مانند 

دیفندر قدیمی، سقف پانوراما 
را جایگزین پنجره های 

کوچک حاشیه سقف کرده و 
طرحی مدرن تر را به مدافع 

انگلیسی تزریق کرده اند.



چهارگوشهدنيا
 روزنامه صبح ایران  سال نهم  شماره 2476  یکشنبه  31 شهریور  1398

مهسا مژدهی| قاهــره جمعه شب شاهد جدی ترین 
تظاهرات از زمان   روی کار آمدن عبدالفتاح سیسی بود. 
تصاویر منتشر شده از این اعتراضات نشان می داد که 
تعداد معترضان بسیار کمتر از زمان بهار عربی بود اما 
گستردگی آن در شهرهای مختلف و حضور جدی مردم 
در حالی که این اولین  روز از اعتراضات بوده، باعث شد 
که بسیاری اتفاقات جمعه شب را جدی گرفته و آن را 
به عنوان یک تنش اساسی برای سیسی در نظر بگیرند.

همزمان با ایــن تظاهرات هشــتگ هایی مثل  میدان 
التحریر و  جمعه الغضب در توئیتر توســط مصری   ها 

ترند شد.

   ماجرا از چه قرار است؟
یک بازیگر و تاجر مصری که حالا در اســپانیا زندگی 
می کند، دست به انتشار افشاگری علیه سیسی زده و 
می گوید به مدت 15 سال با ارتش کشورش همکاری 
کرده. افشــاگری های او که از روز هفتم سپتامبر)دو 
هفته قبل( آغاز شــده بیشــتر در مورد مسائل مالی 
رئیس جمهور کنونی مصر اســت. او ابتدا به کاخ هایی 
اشاره کرد که سیسی ساخته و در دست ساخت دارد. 
یکی از این کاخ ها مکانی در شرق قاهره با وسعت دو و 
نیم میلیون متر مربع است که هزینه ساخت آن تاکنون 
2.25 میلیارد پوند مصری بوده است. این در حالی ست 
که وضعیت اقتصادی در این کشور در سال های اخیر 
بدتر شده. محمدعلی در گزارشــش گفته بود کاخی 
که سیســی دارد برای خودش بنا می کنــد، 10 برابر 

کاخ سفید مساحت دارد. او که به خودش نام »فرعون 
کوچک مصر« را داده ادعا کرده   سیســی و همسرش 
به همراهــی فرماندهان ارتش در حــال حیف و میل 
کردن پول مصری هاست. او پرونده دیگری هم رو کرد 
که بر اساس آن خانواده سیسی از سوئیس جواهرات 

گرانقیمتی را به خرج دولت خریده اند.
سیسی البته تاکنون نتوانسته ادعاهای محمدعلی را 
رد کند. او فقط یک روز بعد از انتشار این ویدئو مدعی 
شد   کاخی که ســاخته متعلق به مردم مصر است و نه 
خود او. سه شنبه هفته گذشــته فرعون کوچک مصر 
باز هم در یک ویدئو ظاهر شد و از رئیس جمهور فعلی 
مصر خواســت که اســتعفا دهد و زندانیان سیاسی و 
مخالفــان را از زندان آزاد کنــد. او در این ویدئو گفت 
جمعه آتی ســاعت هفت عصر هر مصری با هر دینی 
به خیابان ها بیاید. بعد از این ویدئو   هشــتگ »  کفایه 
بقى یاسیسی« به معنای سیسی دیگر بس است، ترند 
شد و یک میلیون بار در توئیتر از آن استفاده شد. یک 
هشتگ دیگر هم »الرحیل یاسیسی او النزول للشارع« 
)یا اســتعفا بده یا به خیابان ها می آییم( مورد استفاده 

قرار گرفت.
محمدعلی اما تنها افشــاگر مصری نیســت. بعد از او 
سروکله یک افسر جدا شــده از ارتش هم پیدا شد که 
مدعی اسنادی تازه علیه رئیس جمهور این کشور بود. او 
در حالی که صورتش را پوشانده بود جلوی دوربین آمد 
و گفت   محمدعلی دارای اسنادی شامل صوت و ویدئو 
از رسوایی های جنسی سیسی است که در صورتی که 

او استعفا ندهد، آنها را منتشــر می کند. او مدعی شد 
که این اسناد در مورد روابط نامشروع او با هنرمندان و 
همسران افسران ارتش مصر است. در ادامه این ویدئو 
آمده است که اکنون سه جریان در مصر برای رسیدن 
به قدرت تلاش می کنند؛ جریان اول تیم السیسی است 
که سعی می کند در مسند قدرت باقی بماند و جریان 
سوم »محمدعلی« است که طرفدارانی در داخل ارتش 
و ســازمان کل اطلاعات دارد. جریان سوم نیز »وائل 
غنیم« است که حمایت و پشتیبانی سازمان اطلاعات 

مرکزی آمریکا )سیا( را با خود دارد.
این افسر ســابق ارتش مصر همچنین از رقابت میان 
سازمان اطلاعات مصر با سازمان اطلاعات ارتش خبر 
داد و گفت   این السیسی بود که ژنرال »عمر سلیمان« 
)رئیس اسبق سازمان اطلاعات مصر( را کشت و 95 تن 
از مسئولان سازمان را برکنار و برخی از آنها را به قتل 
رساند و از این رو در میان دو سازمان اطلاعاتی مذبور 

بحث خونخواهی نیز مطرح است.
اما علاوه بر افشــاگری ها مردم مصر نسبت به خفقان 
موجود در این کشــور معترضند. وضعیت اقتصادی و 
امنیت در این کشــور روزبه روز بدتر می شود و مرگ 
محمد مرسی و پســر جوانش در زندان هم بخشی از 
جامعه را که طرفدار اخوان المســلمین اند نســبت به 

اقدامات سیسی حساس کرده است. 
روز جمعه هزاران نفــر در قاهره و اســکندریه برای 
اعتراض به سیســی به خیابان آمدند. در مصر تاکنون 
هربار که مردم به میدان التحریر آمده اند دست خالی 

به خانه های شــان نرفته اند. یک بار حسنی مبارک و 
یک بار هم محمد مرسی را با اعتراضات میلیونی خود 
در همین میدان، از کار برکنار کرده اند. شــاید برای 
همین سابقه اســت که سیســی پیش از این اتفاقات 
دستور دســتگیری برخی مخالفان را داد. سیسی بر 
اساس قانون می تواند تا ســال 2030 بر سر کار باشد 

و با سرکوب گسترده ای که به راه انداخته، حمایت از 
حفتر در لیبی و ریاضت اقتصادی که به مردم این کشور 
تحمیل کرده و امنیتی را که تامین نکرده، راهی سختی 
پیش روی خــودش دارد. او در انتخابات ســال پیش 
همان راه حسنی مبارک را رفت و در یک انتخاباتی که 

هیچ رقیبی نداشت، 97درصد از آرا  را به دست آورد.

دیکتاتور محبوب ترامپ به دردسر افتاد
جمعه شب هزاران مصری در قاهره و اسکندریه به خیابان آمدند و خواستار استعفای سیسی شدند

  تلسکوپ

ترامپ اتهامات یک 
افشاگر را مسخره خواند 

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا اتهامات یک 
افشاگر اطلاعاتی این کشور را مبنی بر وعده نابجا 
به رهبر یک کشور خارجی رد کرده و آن را خبری 
مسخره خوانده اســت. گفته می شود این رهبر 

خارجی ولادیمیر زلنسکی، رهبر اوکراین است.
ترامپ گفته است همیشه در گفت وگوهای خود با 
رهبران کشورهای دیگر درست صحبت می کند. 
گزارش ها حاکی از آن است که ترامپ از اوکراین 
خواســته اطلاعاتی را درباره جو بایدن و پسرش 
که عضو هیات مدیره یک شــرکت گاز اوکراینی 
اســت، در اختیار رئیس جمهوری آمریکا بگذارد 
و ترامپ هم در عوض حمایــت نظامی از اوکراین 
را افزایش دهد. جو بایدن سناتور و معاون رئیس 
جمهوری ســابق آمریکا از حزب دموکرات است 
و در حال حاضر پیشــتاز نامزدی حزب دموکرات 
برای انتخابات ریاســت جمهوری ســال 2020 
است. روزنامه واشنگتن پســت در گزارشی که بر 
اساس افشــاگری های یک مقام اطلاعاتی آمریکا 
منتشر کرده، نوشته اســت او حرف های ترامپ را 
چنان نامتعارف و مشکل ســاز دیده که به بازرس 
کل سازمان خود شــکایت کرده است. در همین 
حال روزنامه وال اســتریت ژورنال بــه نقل از یک 
منبع بدون نام خبر داده که ترامپ نزدیک به هشت 
بار از زلنســکی رهبر اوکراین خواســته با رودی 
جولیانی وکیل شــخصی او، برای تحقیق درباره 
پسر جو بایدن همکاری کند  اما وعده ای درعوض 
این همکاری نداده اســت. ترامپ طرح شکایت را 
یک بازی سیاسی دیگر خوانده و گفته است: خبر 
مسخره ای است. این افشاگر حزبی است. اصلا نباید 
این اطلاعات را به دســت می آورد. من با رهبران 
زیــادی صحبت می کنم و همــه هم صحبت های 
متعارفــی هســتند. او در عین حــال   خطاب به 
خبرنگاران گفته: اصلا مهم نیســت که من درباره 
چه صحبت کردم. یک نفر بایــد درباره میلیاردها 
دلار جو بایدن تحقیق کند، شما )خبرنگارها( این 

 کار را نمی کنید چون دموکرات است.

  لنز

حمله اردوغان به کردها و 
اسرائیل

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
در نشســت خبری در فــرودگاه آتاتورک 
اســتانبول پیش از ســفر به آمریکا جهت 
شــرکت در هفتــاد و چهارمین نشســت 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد اظهار 
داشــت: نمی خواهیم با آمریــکا درافتیم 
اما آمریــکا نیز در منطقــه ای حضور دارد 
که به آن دعوت نشــده اســت. اکنون به 
گروه های تروریستی کمک می کند که ما 
نمی توانیم چشم های مان را بر آن ببندیم. 
در واقــع حمایت آنها از گروه تروریســتی 
ی.پ.گ/پ.ک.ک کاملا آشکار است. وی 
در مورد گام هــای ترکیه در شــرق فرات 
گفت: معتقدیــم   این منطقــه را از وجود 
تروریســت هایی که برای مــا خطر ایجاد 
می کنند، پاکسازی خواهیم کرد. گام های 
ترکیه در شمال و شمال شرق سوریه ضربه 
مهلکی به گروه هاي تروریستی وارد خواهد 
کرد . اردوغــان تصریح کــرد: موجودیت 
داعش در منطقه به پایان رســیده اســت  
اما اکنون ســازمان نیروهای دموکراتیک 
ســوریه را وارد میدان کرده اند. البته این 
موضوع به طــور کامل فریبکاری اســت. 
این گروه هیچ فرقی بــا پ.ی.د و ی.پ.گ 
ندارد. آن را می توانیم یک گروه تروریستی 
چتری بنامیم.  اردوغان در ارتباط با اجلاس 
سازمان ملل نیز با انتقاد از عملکرد شورای 
امنیــت در حل و فصل مشــکلات منطقه 
خاطرنشان کرد: )شــورای امنیت سازمان 
ملل( نمی تواند مسئله اسرائیل را حل کند. 
از ســال 1948 تاکنون جایی که رسیدیم، 
مشخص اســت. مسئله اســرائیل که حل 
نشده است. اسرائیل قطعنامه های سازمان 
ملل را نمی پذیرد. پاسخ این را به ما بدهند. 
آیا اراضی اسرائیل در سال 1948، همانی 

است که امروزه هست؟ 

طبق گزارش روزنامه »وال استریت ژورنال«، رئیس جمهور آمریکا در هتل محل برگزاری نشست گروه هفت در 
شهر »بیاریتز« فرانسه و در حضور هیات مصری، یک اظهارنظر جنجالی درباره رئیس جمهور این کشور کرده 
و زمانی که هیات آمریکایی به همراه هیات مصری منتظر ورود عبدالفتاح السیسی به اتاق هتل »دو پالاس« 
بیاریتز محل برگزاری نشست دو جانبه روسای جمهور دو کشور بودند، ترامپ با صدایی که به اندازه کافی بلند 

و قابل شنیدن بود، گفت: »دیکتاتور محبوب من کجاست؟«

علاقه خاص ترامپ به عبدالفتاح السیسی

  گالری     

بر اساس ویدئوی 
منتشر شده از سوی 

 Washington
Examiner، همسر 

رئیس جمهور آمریکا که 
در مراسم افتتاح بنای 

یادبود جورج واشنگتن 
در پایتخت آمریکا پس 

از بازسازی شرکت کرده 
بود،  نمی تواند از پس 
قیچی بزرگ بر بیاید و 

روبان افتتاحیه را برش 
دهد. بنابراین، او با خجالت 

قیچی را به همراه روبان 
پاره نشده به مردی که 

در کنار او ایستاده است، 
می دهد. )اسپوتنیک(

گاردین در 
عکس یک 

خود به 
تظاهرات های 

سراسری 
در خصوص 

هشدار نسبت 
به وضعیت 

اقلیمی 
در جهان 
پرداخته 

است. 

دیلی استار 
چاپ بیروت از 
توافق مکرون 

و حریری برای 
کمک فرانسه به 
 CEDRE پروژه

که مربوط به 
اشتغالزایی 

برای لبنانی ها 
و پناهجویان 

سوری است؛ خبر 
داده  . 

دانشجویانی که خود 
را حامی دموکراسی 

می خوانند در 
دانشگاه هنگ کنگ 

و با پرچم آمریکا 
ایستاده اند و تقاضا 
دارند که تا کنگره 

آمریکا قانون مربوط 
به حقوق بشر و 

دموکراسی در این 
کشور را تصویب 

کند. نشانه ای دیگر از 
دخالت آشکار آمریکا 

در نارضایتی های 
موجود در این 

کشور. )عکس: 
آسوشیتدپرس(

سایت  نگار جهان

1    پهپاد آمریکایی چطور کشاورزان افغان را کشت؛ 12 
روز قبل از آغاز فصل برداشت آجیل کاج در افغانستان یعنی در 7 
سپتامبر، والی ولایت ننگرهار در شرق افغانستان نامه ای از بزرگان 
روســتایی در منطقه »وزیر تنگی« دریافت می کند. در این نامه 
نوشته شده بود که کشاورزان قصد دارند در فصل برداشت، 200 
کارگر و کودک را به کار بگیرند و بر این اســاس از مقامات ولایت 
می خواهند که از این کارگران در قبال درگیری هایی که در منطقه 
میان نیروهای دولت مرکزی افغانســتان و گروه های اسلامگرای 
افراطی در جریان است، محافظت کنند  اما با وجود فرستاده شدن 
چنین نامه ای، روز چهارشنبه 19 سپتامبر تنها ساعاتی پس از آنکه 
کشــاورزان، کارگران و کودکان کار روزانه خود را در جنگل های 
منطقه به پایان رساندند و در نزدیکی چادرهای شان آتش روشن 
کردند، یک پهپاد آمریکایی به محل استراحت آنها حمله   و 32 مرد 
و کودک را کشت و بیش از 40 تن را زخمی کرد. این خبر ساکنان 
محلی را در شوک فرو برد و خشم آنها را از آنکه با وجود فرستادن 
چنین نامه ای و دریافت تضمین های امنیتی، این حمله رخ داده 
است، برانگیخت. یک مقام ارشد دفاعی ایالات متحده آمریکا در 
افغانستان گفت: »آنجا محل اختفای نیروهای داعش بود اما به نظر 
می رسد   در فصل برداشت، ساکنان محلی با این نیروها به توافق 
رسیده بودند تا بتوانند محصولات این منطقه را جمع آوری کنند... 
ما در جریان این توافق نبودیم و در حال حاضر با مقامات روی این 

موضوع کار می کنیم.«
2    دعــوا در هنگ کنگ ادامه دارد؛ صدها نفــر از حامیان 
چین و طرفدار دولت هنگ کنگ روز گذشته، دیوارهای لنون که 
شعارهای معترضان روی آن نوشته شده بود را پاک   و شعارهای 

مورد نظر خــود را جایگزیــن آن کردند. پــس از آن معترضان 
هنگ کنگی به خیابان ها آمدند و پلیس هنگ  کنگ برای پراکنده 

کردن آنها از گاز اشک آور استفاده کرد. )فارس به نقل از رویترز(
3    یمن، یکجانبه آتش بس داد؛ »مهدی المشــاط«، رئیس 
شورای عالی سیاسی یمن اعلام کرد   این کشور به صورت مشروط 
حملات تلافی جویانه خود به داخل اراضی عربســتان سعودی را 
متوقف می کند. مشاط شامگاه جمعه )29 شهریور( که به مناسبت 
پنجمین سالروز پیروزی انقلاب 21 سپتامبر این کشور سخنرانی 
می کرد، اعلام کرد   به نیابت از نیروهای مسلح یمن حمله به اهداف 
عربستان ســعودی به وسیله موشــک و پهپاد را متوقف می کند 
و امیدوار اســت که این کشور هم دســت به اقدام متقابل بزند و 
حملات به یمن را متوقف کند. رئیس شورای عالی سیاسی یمن 
در ادامه هشدار داد چنانچه عربستان سعودی در مقابل این ابتکار 
عمل یمن حملات خود علیه این کشور را متوقف نکند؛ یمنی ها 
حق دارند که به این تجاوزات و حملات متجاوزان پاسخ دهند. او 
گفت: »تداوم جنگ عربستان سعودی علیه یمن چه بسا منجر به 
تحولات خطرناکی شود که ما نمی خواهیم اتفاق بیفتد.« )فارس 

به نقل از المسیره یمن(
4    انفجار در کربلا 12 کشته داشت؛ دفتر عادل عبدالمهدی، 
نخست وزیر عراق طی اطلاعیه ای اعلام کرد   نیروهای امنیتی این 
کشور عامل انفجار روز شنبه در استان کربلا را بازداشت کرده اند. 
مرکز اطلاع رســانی امنیتی وزارت دفاع عراق با انتشار بیانیه ای 
پیشتر اعلام کرد   در ورودی اســتان کربلا در داخل یک دستگاه 
مینی بوس انفجاری رخ داد که بر اثر آن 12 نفر کشــته و پنج نفر 
دیگر زخمی شدند. بر اساس این بیانیه، بمب دست سازی در داخل 

مینی بوس کار گذاشته شده بود که منفجر شده و سرنشینان آن 
در آتش سوختند. )آناتولی(

5    اتریش به قربانیان نازی ها، شهروندی می دهد؛ مطابق با 
قانون جدیدی که روز پنجشنبه به تصویب پارلمان اتریش رسید، 
فرزندان آن دسته از قربانیان نازی های آلمان که در دوران جنگ 
جهانی دوم مجبور به فرار از اتریش شده بودند، اکنون می توانند 
شهروندی این کشــور اروپایی را دریافت کنند. پیش از این تنها 
بازماندگان هولوکاست می توانســتند از چنین امتیازی استفاده 
کنند. بر اساس قانون جدید فرزندان، نوه ها و نتیجه های کسانی 
که در دوران زمامداری آدولف هیتلر از این کشور فرار کرده بودند، 
اکنون می توانند برای دریافت شهروندی اتریش درخواست دهند. 

)یورونیوز(
6    74 زخمی در راهپیمایی جدید بازگشت فلسطینی ها؛ 
وزارت بهداشــت نوار غزه فلســطین اعلام کرد   به دنبال حمله 
نظامیان رژیم صهیونیســتی به هفتاد و پنجمین راهپیمایی حق 
بازگشت این منطقه 74 تن زخمی شــده اند. مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین شامگاه جمعه )29 شــهریور( به نقل از وزارت بهداشت 
غزه گزارش داد که 48 تــن از 74 تن با گلولــه جنگی نظامیان 
رژیم صهیونیستی زخمی شــده اند. راهپیمایی جمعه این هفته 
در حمایت از فلسطینیان ســاکن اردوگاه های آوارگان در لبنان 

برگزار شد. )فارس(
7    وزیر خارجه فرانسه: دلیلی ندارد به اسنودن پناهندگی 
بدهیم؛ ژان ایو لودریان، وزیر امور خارجه فرانســه روز پنجشنبه 
در واکنش به درخواست مجدد ادوارد اسنودن، افشاگر اطلاعات 
محرمانه »آژانس امنیت ملی آمریــکا«، برای دریافت پناهندگی 

سیاسی از فرانســه گفت   دلیلی وجود ندارد که فرانسه نظرش را 
درباره این درخواست تغییر دهد. وزیر خارجه فرانسه درباره این 
درخواست گفت: »در این لحظه، این تقاضایی است که از طریق 
رسانه ها مطرح شده است. ارزیابی فرانســه این است که اعطای 
پناهندگی به او مناســب نیســت. من در حال حاضر نه از نقطه 
نظر سیاســی و نه قضایی دلیلی برای تغییر آن نمی بینم.« ادوارد 
اسنودن روز دوشنبه در مصاحبه ای با رادیو »فرانس انتر« گفته بود 
خیلی دوست دارد   فرانسه به او پناهندگی سیاسی بدهد تا بتواند 

از روسیه به فرانسه نقل مکان کند. )یورونیوز(
8    کلــت: دیگر مسلســل تولید نمی کنیــم؛ کارخانه 
اسلحه ســازی کلت آمریکا اعلام کرده است که با هدف کمک به 
پیشگیری از کشــتارهای متعدد با ســلاح گرم در آمریکا تولید 
مسلســل های نیمه اتوماتیک چون ای آر 15 را متوقف می کند. 
مسلســل نیمه  اتوماتیــک ای آر 15 یکی از ســلاح های اصلی 
مهاجمان در کشتارهای چند سال گذشته در آمریکا بوده است. 
ای آر 15 به علت آنکه در چند کشــتار مهم اخیر در آمریکا مورد 
استفاده قرار گرفته  ، برای مخالفان آزادی ســلاح به  نماد مبارزه  

تبدیل شده است. )بی.بی.سی(
9    پسر عموی زن بشار اســد آزاد شد؛ مرهف الاخرس، 
پسرعموی همسر رئیس جمهور سوریه که پنجشنبه هفته گذشته 
در مسیر شتوره- عالیه در لبنان ربوده شده بود، آزاد شد. ربایندگان 
در تماس با همســر مرهف الاخرس برای آزادی وی تقاضای دو 
میلیون دلار کرده اند. سرویس امنیتی لبنان اعلام کرد   این تاجر 
سوری پس از مذاکره با آدم ربایان که عباس ابراهیم، رئیس اداره 
امنیت ملی لبنان نیز حضور داشــت، از اســارت آزاد شد. به نقل 

منابع ســوری، به احتمال فراوان آدم ربایان مبلغ دو میلیون دلار 
برای آزادی وی دریافت کرده و سپس وی را آزاد کردند. الاخر س 

در حال حاضر در شهر حمص سوریه حضور دارد. )اسپوتنیک(
10    چین با جزایر سلیمان رابطه برقرار کرد؛ »وانگ یی« وزیر 
امور خارجه چین توافقنامه روابط دیپلماتیک را با »جرمیا مانیلی« 
وزیر خارجه جزایر ســلیمان در پکن و در مقابل خبرنگاران امضا 
کرد. طی یک سال و نیم گذشته چندین کشور از جمله السالوادور، 
جمهوری دومینیکن، بورکینافاسو و پاناما روابط دیپلماتیک خود 
را با تایوان قطع کــرده و به برقراری رابطه بــا چین روی آوردند. 
تایوان تنها با 16 کشور در جهان روابط رسمی دیپلماتیک دارد. 
چین تایوان را بخشی از خاک خود می داند و به تایوان گفته است 
که حق داشتن روابط رســمی با هیچ کشوری را ندارد. )فارس به 

نقل از اسپوتنیک(
11    معاون وزیر خارجه آمریکا استعفا داد؛ »آندرا تامسون«، 
معاون وزیر خارجــه آمریکا در امور کنترل تســلیحاتی و امنیت 
بین المللی قصد دارد از سمتش استعفا کند. »مایک پمپئو«، وزیر 
امور خارجه آمریکا دیروز در بیانیه ای استعفای تامسون را تأیید 
کرد. او در این بیانیه گفت: »جای خالی دانش، تجربه و مهارت های 

رهبری او احساس خواهد شد.« )فارس به نقل از رویترز(
12    ناو موشک انداز آمریکا از کنار چین گذشت؛ یک فروند 
ناو موشــک انداز آمریکایی به نام »آنتی تام« 20 سپتامبر )جمعه 
29 شــهریور( در اقدامی علیه چین از تنگه تایوان عبور کرد. این 
ناو موشک انداز متعلق به ناوگان هفتم نیروی دریایی آمریکاست. 
)فارس به نوشته خبرگزاری »اســپوتنیک« به نقل از شبکه »ان 

اچ کی«(

روایت عجیب قربانیان آجیل کاج در افغانستان

اطلاعات جدید وزارت کشور 
عراق از مخفیگاه ابوبکر 

بغدادی
مدیرکل اطلاعات و مبارزه با 

تروریسم در وزارت کشور عراق 
جزئیات جدیدی از مخفیگاه 

سرکرده گروه تروریستی داعش 
ارائه کرد. به گزارش ایسنا، به 
نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، 
ابو علی البصری، رئیس گروه 
اطلاعاتی الصقور و مدیرکل 

اطلاعات و مبارزه با تروریسم در 
وزارت کشور عراق اعلام کرد: 
ابوبکر بغدادی، سرکرده گروه 

تروریستی داعش درحال حاضر 
در منطقه ای در غرب سوریه  
مخفی شده است. وی افزود: 

تعدادی از سرکرده های داعش به 
دستور مستقیم بغدادی به سمت 
ترکیه و شمال آفریقا گریخته اند 

و این درحالی است که تعدادی 
از عناصر این گروه تروریستی به 

همراه اعضای خانواده های شان در 
اردوگاه الهول در استان حسکه 

سوریه حضور دارند. این درحالی 
است که سرکرده داعش اخیرا  
با انتشار یک پیام صوتی جدید 

اعلام کرد   عملیات های روزانه این 
گروه تروریستی در جبهه های 

مختلف در جریان هستند. ابوبکر 
بغدادی همچنین از حامیان 

داعش خواست تا زنان اسیر در 
اردوگاه های عراق و سوریه را از 

بند آزاد کنند.
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 ساختمان بازار متشکل ارزی در آتش سوخت
تجهیزاتی که بانک مرکزی برای راه اندازی بازار متشکل ارزی آماده کرده بود از بین رفت

  سايت نگار

دندانپزشک ها  در انگلیس هم روی بورس هستند 
1  دکتر تاجبخش فنائیان، اســتاد دانشــکده هنرهای زيبا که بسیاری از 
چهره های شناخته شده امروز ســینما و تئاتر ايران از شاگردان او بوده اند، در 
گفت وگو با خبرآنلاین تاکید کرد تغییر رشته ابراهیم حاتمی کیا اشتباه بود و او اگر در 
رشته تئاتر ادامه تحصیل می داد و واحدهای بازیگری را می گذراند، در کارگردانی سینما 
موفق تر عمل می کرد. این استاد دانشگاه گفت: »ابراهیم حاتمی کیا یک ترم در دانشکده 
ما ]هنرهای زیبا[ تحصیل کرد، آن موقع به واسطه ساخت چند فیلم، شناخته شده بود. 
یادم هست او در کلاس های مبانی بازیگری که احتیاج به مهارت های فیزیکی فراوان 
دارد، گوشه ای می ایستاد و تنها به دیگر دانشجویان که مشغول انجام حرکات بودند، نگاه 
می کرد. احساس می کردم که بازیگری چندان با روحیات او جور در نمی آید، به نظرم 
بازیگری هیچگاه در تمایلات او نبود.« فنائیــان ادامه داد: »حاتمی کیا پس از مدتی به 
من گفت که به رشته سینما علاقه دارد و از عهده چنین کارهایی بر نمی آید. یادم هست 
با دانشکده تئاتر و سینما هماهنگ کردم که شرایط حضور او در رشته سینما را فراهم 
کنند. البته کاش او می ماند و بازیگری را تجربه می کرد تا الان شاید دیگر در فیلم هایش 

نیازی به بازیگردان نداشته باشد.« 

2  حضور پررنگ تماشاگران زن در فینال جام ملت های آسیا.

3  سردار حسین رحیمی در گفت وگو با خبرنگار انتظامی باشگاه خبرنگاران 
پويا درباره حضور پلیس زن در شهرآورد 90 بین دو تیم پرسپولیس و استقلال 
اظهار کرد: از ظرفیت پلیس زن در این بازی اســتفاده می کنیم کــه در صورت نیاز 

کمک های لازم را به ما داشته باشند.

4  نیکبخت درباره اينکه آيا برای تماشای دربی به ورزشگاه می رود، عنوان 
کرد: نه اصلا، در خانه با خیال راحت بازی را تماشا می کنم. اگر به ورزشگاه بروم حرص 
می خورم و دوست ندارم این اتفاق رخ بدهد. اگر به ورزشگاه بروم و کسی به من فحاشی 

کند دعوا می کنم! به خاطر همین به ورزشگاه نمی روم. جنبه ورزشگاه رفتن هم ندارم.

5  بعد از آنکه 10 پهپاد يمنی موفق شدند تأسیســات نفتی کمپانی آرامکو 
عربستان را با طی کردن مسافتی قريب به 1000 کیلومتر هدف قرار دهند و نیمی از 
تولیدات نفتی اين کشور را تعطیل کنند، ابهامات فراوانی در خصوص کارآمد بودن 
سامانه پدافند دفاعی سعودی ها ايجاد شــده است؛ سامانه ای که کاملا وارداتی 
است و تحت اشراف مستشاران آمريکايی کنترل می شود. خبرگزاری »اسپوتنیک« 
روســیه در همین زمینه از قول »ایگور کاروتچنکو« کارشناس مشهور نظامی نوشت: 
تأسیسات نفتی عربستان با سامانه آمریکایی پاتریوت محافظت می شوند و دیدید که 
پهپادهای یمنی چه لطمه ای به شهرت این سامانه وارد کردند. وی سپس خاطرنشان 
ساخت: پایگاه هوایی »حمیمیم« در سوریه با سامانه مشابه روسی TOR_M2 حفاظت 
می شود و تاکنون در عرض سالیان طولانی جنگ داخلی، پهپادهای تروریست ها به رغم 

تلاش دائمی و کمک های خارجی هنوز نتوانسته اند از سد آن عبور کنند.

6  سید عباس موسوی با اشــاره به تلاش ها و اقدامات انجام شده از سوی 
وزارت امور خارجه برای آزادی ملوانان ايرانی دزديده شده توسط دزدان دريايی 
سومالی گفت: یکی از ملوانان اسیر ایرانی به نام »محمد شریف پناهنده« از بند دزدان 
دریایی سومالی آزاد شده و با هماهنگی ســفارت ایران در اتیوپی طی روز های آینده 
وارد تهران خواهد شد.  سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ادامه داد: محمد شریف 
پناهنده پس از رهایی از بند دزدان دریایی و مراقبت های اولیه پزشکی در شهر گالکایو 
در غرب سومالی به شهر گروئه در ایالت پونتلند منتقل و عصر امروز)دیروز( وارد اتیوپی 
می شود او پس از انجام معاینات پزشــکی عازم ایران خواهد شد. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی کشورمان از همکاری ســازمان مردم نهاد »پشتیبانی رهایی گروگان ها« 
مستقر در نایروبی، دفتر سازمان ملل در سومالی، دولت محلی ایالت پونتلند سومالی 
و نیز دولت اتیوپی با وزارت امور خارجه و سفارت جمهوری اسلامی ایران در آدیس 

آبابا قدردانی کرد.
موســوی اظهار امیدواری کرد که با ادامه پیگیری های وزارت امور خارجه، سه ملوان 
دیگر باقی مانده در اسارت دزدان دریایی هم به زودی آزاد و به آغوش خانواده های خود 

بازگردند.

او افزود: لنج صیادی که محمد شریف پناهنده، یکی از ملوانان آن بود در سال ۱۳۹۴ در 
نزدیکی سواحل سومالی توسط دزدان دریایی ربوده شد.سال گذشته نیز چهار نفر از 

ملوانان ربوده شده این لنج از بند دزدان دریایی آزاد و به کشور بازگشتند.

7  آخرين خبری که چند روز پیش درباره ســلامتی شوماخر منتشر شد هم 
مبنی بر به هوش آمدن او بود که البته باز هم از اين اتفاق اطلاع رســانی درستی 
نشد و مشخص نیست صحت داشته باشد. در واقع برای پیوند سلول های بنیادین 
شوماخر را به بیمارستان »ژرژ پومپیدو« در پاریس منتقل کردند و یکی از پرستاران این 
بیمارستان خبر هوشیار شدنِ او را به رسانه ها داد؛ خبری که نمی توان به آن استناد کرد 
و در حد انتشار یک شایعه باقی ماند. از همان تاریخ ۳۰ دسامبر 2۰۱۳ که پزشکان در 
کنفرانسی خبری وضعیت سلامتی او را »خطرناک« توصیف کردند تا به الان، وضعیت 
سلامتی اش همچنان شبیه یک راز باقی مانده و هرچه هست در حد حدس و گمان است 
و کسی به طور دقیق نمی داند پرونده اش چه مسیری را طی می کند. البته طولی نکشید 
که شوماخر، گرونوبل را به مقصد بیمارستانی در لوزان سوئیس ترک کرد؛ در واقع ۱۶ 
ژوئن 2۰۱۴ او راهی سوئیس شــد. در جریان همین انتقال بود که یکی از راننده های 
آمبولانس پرونده پزشکی شوماخر را کش رفت و سعی کرد آن را بفروشد. او دستگیر 
شد و سرانجام در ماه آگوست در سلولش در زوریخ، در شرایطی که خودش را حلق آویز 

کرده بود پیدا شد.

8  در انگلیس دانشــجويان به طور متوســط با پرداخت 50 هزار پوند فارغ 
التحصیل می شوند و به طور مشتاقانه دوست دارند بر اساس مدرک تحصیلی خود 
پول دريافت کنند. موسسه وام دهنده Stasuma Loans بر اساس تجربیات خود 
بهترین مدرک و چشم انداز شغلی را در انگلیس رتبه بندی کرده است تا سودمندترین 
تحصیل بر اساس میزان هزینه کرد و درآمد آینده را معرفی کند. بر این اساس کسانی 
که پزشکی و دندانپزشکی می خوانند، یک سال پس از فارغ التحصیلی درآمدی معادل 
۳۶ هزار پوند کســب می کنند. آنها در طول ۱۰ ســال پس از فارغ التحصیلی درآمد 
متوسط ســالانه 5۳۳۰۰ پوند پیدا می کنند در حالی که متوســط درآمد در انگلیس 
2۹۰۰۹ پوند است.  فارغ التحصیلان اقتصاد و مهندسی نیز درآمد قابل توجهی دارند. 
اما فارغ التحصیلان رشــته های بهداشــت و درمان اجتماعی، روانشناسی، مطالعات 
رسانه، جامعه شناسی و سیاست، کشاورزی، هنرهای خلاقانه و طراحی و علوم انسانی 
به ترتیب بدترین درآمدها را در انگلیس دارند. بدترین درآمد نیز سالانه 228۰۰ پوند 

است.)توئیت پرس(

9  گزارش سايت اصولگرای مشرق نیوز درباره يک چهره مشهور موسیقی: 
چندی قبل با پخش یک قطعه لس آنجلسی در مدارس و همخوانی دانش آموزان با این 
ترانه، جنجال های فراوانی در حوزه موسیقی و فضای مجازی شکل گرفت. اما پیامد 
آن خبر ملتهب اجتماعی، تحلیلی و راهبردی برای تولید موسیقی خاص سنین کودکان 
و نوجوانان نبود. این اتفاقات در حالی می افتد که یک چهره جنجالی موســیقی به نام 
حمید متبسم نوازنده و آهنگساز موسیقی سنتی همزمان با آن رویداد در گفت وگویی 
با هنرآنلاین گفت: مدتی است برای ضبط یک اثر با همراهی دوستان از اروپا به تهران 
آمده ام. این روزها مشغول تمرین هستیم تا در نهایت ضبط آن  را از هفته آتی و ابتدای 
اردیبهشــت ماه آغاز کنیم. این کار در حوزه و ژانر موســیقی کودک است و عنوان آن 
»خواب های رنگی من« است که برای من تجربه جدیدی محسوب می شود.... با  انتشار 
این گفت وگو بسیاری از اهالی موسیقی از حضور حمید متبسم در ایران بسیار تعجب 
کردند. چهره ای که در متن فعالیت های موســیقایی در خارج از کشور حضور داشت و 
آهنگساز و رهبر ارکستر بسیاری از اجراهای زنده بانوان خواننده در خارج از کشور بود 
و ناگهان حضور این چهره و همکاری در ایران برای بســیاری از اهالی موسیقی تعجب 

برانگیز بود.

10  رضا کیانیان، بازيگر سینما و تلويزيون کشورمان به تازگی در بخشی از يک 
مصاحبه تفصیلی با روزنامه همشهری در اشاره به بیان دغدغه های محیط زيستی 
خود در فضای مجازی و اينکه چرا رويکرد ديگری در فضای مجازی ندارد، گفته 
است: » لزومی نمی بینم که در مورد همه مسائل موضع گیری کنم. او در بخش دیگری 
از همین مصاحبه تصریح می کند: شما الان می گویید فلانی )بازیگر( دستمزد نجومی 
می گیرد، می گویم بگیرد. به من و شما چه ربطی دارد؟ نوش جانش، نمی گیرد، باز هم به 
من و شما ربطی ندارد. باز هم نوش جانش. یعنی خودش می داند و کارفرمایش و شغلش. 
ما چرا باید سرمان را در هر سوراخی بکنیم؟ ما چرا باید ذهنمان را مشغول کنیم به اینکه 
فلانی چقدر دستمزد می گیرد.  رویکرد تازه ای که توسط برخی از سلبریتی های ایرانی 
مبنی بر اینکه نباید درباره هرچیزی که پیرامونش اطلاع کافی وجود ندارد اخذ موضع 
کرد؛ یک اقدام مطلوب اســت که امید به فراگیری آن وجود دارد. اقدامی مطلوب اما 
دیرهنگام که نبودش، ضرر و آسیب های مهمی را طی سال های گذشته شامل بخش هایی 
از افکار عمومی کشورمان در بخش های مهمی مثل سیاســت، جامعه و اقتصاد کرد. 
قبل از کیانیان، خانم پگاه آهنگرانی نیز در صحبت هایی تأکید کرده بود که بهتر است 
سلبریتی ها درباره هرچیزی موضع گیری نکنند.  تأکیدی که البته با کنایه توئیتری مهناز 

افشار، بازیگر پر حاشیه سینما مواجه شد.

اطلاعات به دســت آمده حکایــت از آن دارد که 
ســاختمانی که روز جمعه در خیابان جمهوری-
فردوسی طعمه حریق شد ساختمان بازار متشکل 
ارزی بوده است. به گزارش فارس، ظهر روز جمعه 
بود که مأموران ســازمان آتش نشانی شهر تهران 
از وقوع یک فقره آتش ســوزی در یک ساختمان 
اداری با خبر شدند. به گفته مســئولان سازمان 
آتش نشانی شــهر تهران مأموران بلافاصله از سه 
ایســتگاه به همراه تجهیزات لازم به محل حادثه 
اعزام شدند و دریافتند که در یک ساختمان شش 
طبقه اداری و در طبقه پنجــم آن حریق رخ داده 
است. جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی 
درخصوص این آتش سوزی گفته بود که آتش در 
طبقه ای رخ داده که پیش از این آمفی تئاتر بوده و 
در حال حاضر در دست تعمیر و تغییر کاربری بوده 
است. ملکی گفته بود که بلافاصله مأموران آتش 
نشانی شهر تهران مشــغول خاموش کردن آتش 
شدند و به کمک تعدادی از کارمندان و نگهبانان 
ساختمان شتافتند که پیش از رسیدن آتش نشانان 

کار اطفای حریق را آغاز کرده بودند. چند ساعت 
پس از وقوع این حادثه مشخص شده است که گویا 
ساختمان اداری آتش گرفته ساختمان شماره یک 
بانک مرکزی واقع در خیابان فردوسی بوده است. 
همچنین اطلاعات تکمیلی حکایت از آن دارد که 
این طبقه برای راه اندازی بازار متشــکل ارزی در 
حال آماده سازی بوده است. گفته می شود بخش 
عمده تجهیزات بازار متشکل ارزی که بانک مرکزی 

برای آن هزینه قابــل توجهی کرده بود، در حادثه 
روز جمعه به طور کامل از بین رفته اســت. البته 
خوشــبختانه در این حادثه افراد حاضر در صحنه 
حادثه توانسته اند ســرورهای بازار متشکل ارزی 
را از آتش سوزی نجات دهند. پیگیری  خبرگزاری 
فارس نشــان می دهد با وجود اینکه ســاختمان 
بیمه آتش سوزی بوده اما ســامانه اطفای حریق 

نداشته است.
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 دستور زبان عشق
طرح کمرنگی بودم از عشق

نقطه چینی از خويش
شهريارتو تمامم کردی عمران صلاحی

آقا به نظر من اســتقبال از بچه ها در روز اول مهر 
یک مقدار خیلی کمی با ۳۰-۴۰ سال پیش فرق 
کرده... خب البته اون موقع ها چیزی به نام » جشن 
شکوفه ها « وجود نداشــت...همون اول مهر، ما رو 
خیلی سریع و بی واسطه و بدون هیچ مقدمه ای با 
محیطِ زیبای مدرسه آشنا می کردن... یادمه ناظم 
مهربانمــان، خیلی اعتقادی به شــکوفه بودن ما 

نداشت :  » کلاس اولی ها ... بیاین این ور... «
همه با هم رفتیم اون ور...

سخنرانیِ بســیار شیرین و دوســت داشتنی ای 
در بابِ مکان جدیدی که در آن حضور داشــتیم 
فرمودند... تکلیف بچه های مضطرب که روشــن 
بود، ولی هر بچه نرمالی هم می تونست بعد از اون 
سخنرانی دچار حملات عصبی و اضطرابی بشه...

ناظم مهربان، بســیار اعتقاد به فرمولِ » چَکِ اول 
« داشــت... به این معنی که اگــر همین روز اول، 
 افســارِ این موجوداتی که بعدها بهشــون گفتن

» شکوفه ها « ، اومد تو دســتش که هیچ... اگر هم 
نیومد دیگه نمیاد... ناظمِ خوبمون، علاوه بر معرفیِ 
خودش، و نوع رابطه ای که ایشالا تا ۹ ماهِ آینده با ما 
خواهد داشت، دوستِ خودش رو هم به ما معرفی 
کرد. یک شــلنگ یک متریِ نازک کــه به گفته 

خودش، یک لحظه هم ازش جدا نخواهد شد...
توضیــحِ کاربردهایِ این دوســتِ همــراهِ ناظم 
عزیزمون، تکلیف ما شکوفه ها رو برای ۹ ماهِ آینده 
روشن کرد... ســخنرانیِ خوش آمد گویی که تمام 
شد، دونه دونه اسم ها رو خوند و به سمتِ کلاس ها 
راهنمایی و آرزوی عاقبت به خیری برای همه مون 
کرد: » فلانی...برو ۱/۱... گریه نکن...« / » فلانی... 
۱/۱... قیافه ت رو درست کن...« / » فلانی... 2/۱...

چرا ضجه می زنی...« / » فلانی... می خندی؟...برو 
دمِ دفتر...« / » ... « / » ... « ...

و بالاخــره، ما شــکوفه ها، نالان و گریان، ســال 
تحصیلی رو شــروع کردیم... روز اول کلاسمون، 
بی شباهت به مجلس ختم نبود... دو سه نفری هم 
که در این عزا شرکت نکرده بودند، با راهنمایی های 
اختصاصیِ ناظم دلســوز، خیلی ســریع به خیلِ 

گریه کن ها اضافه شدند...
از روز اول مدرسه، تصویر درســتی ندارم... چون 
اشک امان نمی داد بتونم جایی رو درست ببینم...

بقیه هم حالِ بهتری نداشــتند و موقع راه رفتن، 
می خوردیم به همدیگه... خیلی جذاب و شــیرین 

بود لامصب...
روزها و ماه های بعد، خیلی رابطه مون با ناظممون 
صمیمی تر شد... همیشه کنارمون بود... هر موقع 
می دیدیمش با آغوش باز، ازش فرار می کردیم... 
ولی اون شــلنگه اجازه نمــی داد خیلی فاصله 

بگیریم ...
روزهایی کــه خیلی دلش برامون تنگ می شــد، 
همون سرِصبح، جلویِ درِ مدرسه می ایستاد و هر 
کدوم که وارد می شدیم، استقبال گرمی می کرد... 
نظرشــون این بود کــه این نــوازش صبحگاهی 
مربوط به کارهایِ اشتباهی ست که امروز احتمال 
دارد انجام دهیم... خلاصه کــه مدیونِ هیچکس 
نمی موند و همه حساب ها جلو جلو تسویه می شد...

مثلِ هر شلنگِ دیگه ای، ترس از این شلنگ هم بعد 
از دو سه ماه ریخت...

تازه متوجه شــدیم که چقدر خانم معلم مهربونی 
داریم و این دومین خاطره ماندگار در اول دبستان 
شد... در ســال هایِ بعدیِ دبستان، ادواتِ تربیتیِ 
ناظممون هم پیشــرفت می کرد. بســیار از زمانِ 
خودش جلوتر بود و هر سال، ســورپرایزِ ویژه ای 

داشت...
سالِ آخر دبستان، از این که توانسته چنین بچه های 

مقاومی تربیت و تحویلِ مقطعِ بالاتر بده، به خودش 
افتخار می کرد:  » خوش به حالِ ناظم بعدیتون... هر 
چی بدبختی بود رو من کشیدم... اون هم بره پاش 

رو بندازه رو پاش، رااااحت...«
خب، نظرِ ناظم عزیز و مهربــان دوره راهنمایی، 
خیلی بر نظرِ ناظم عزیز و مهربانِ دبستان، منطبق 

نبود:
- » همین اول مهــر دارم بهتون میگــم... اینجا 
دبستان نیستا... اینجا راهنماییه... یعنی من باید 
راهنماییتون کنم...لوس بــازی و خوش گذرونیِ 

دبستان تموم شد...«
راســت می گفت... خیلی با دبستان فرق داشت...

اصلا خبری از اون شلنگه نبود... ناظم مهربونمون 
به ارتباطِ مســتقیم و صورت به صــورت اعتقاد 
داشــت... شــلنگ و ترکه رو واســطه ای بیهوده 
می دونســت که بینِ زننــده و خورنــده، فاصله 
میندازه... در مقطعِ سه ســاله راهنمایی با فنونی 
چــون » بُز کــش «، » کنــده گوســفند انداز«، 
»ســالتو«، » فیتو بارانداز« و » حمال بند« بسیار 

آشنا شدیم و بدن های ورزیده ای پیدا کردیم...
ولی دبیرستان، خیلی خوب بود... خیلی ملاحظه 
ســن و بلوغ و حالاتِ روحیِ بچه ها رو می کردن... 
نه از شــلنگ خبری بود و نه فنون کُشتی... خیلی 
متمدن، ســرِ صبحگاه، پای بلندگو، جوری که تا 
»اون« دبیرستان اونوری هم صداش بره، اسممون 
رو می گفتن و از خجالتمون در میومدن و چون به 
تیپ و قیافه مون هم خیلــی اهمیت می دادن، با 
قیچی کاکلِ جلو موهامون رو می کندن و میدادن 
دستمون که تو چشم باشیم... خدا خیرشون بده...

آنقدر اون روزها برایم شــیرین بــود که هنوز که 
هنوزه، بعضی شــب ها خوابش رو می بینم و با یه 

عرق سردی از جا می پرم...

دندهعقب
اشكانعقيليپور

موثرترین روزنامه نگار برای من پدرم بود. دقیق 
بود وسختگیر و کارش را بسیار دوست داشت. 
حتی خواندن و نوشــتن را با تمرین تیترهای 
روزنامــه کیهان به مــن یــاد داد. بعدها هم با 
دقت کارهایــم را می خوانــد و گاه –به ندرت- 
اظهارنظری می کرد. از اینکه از ســال 5۹ دیگر 
اجازه ندادند بــه کار روزنامه نــگاری بپردازد 
دلخور هســتم. هرچند ملاحظــات و موانع را 
درک می کنم. اویک چپگرای به تمام معنا بود 
که حتی تا چند ماه پس از فروپاشــی شوروی 
نمی توانســت ماجرا را باور کنــد. اما تا آخرین 
روزهای زندگی اش علاقه آتشــینش به تحلیل 
و گزارش را حفظ کرد  و بیش از هر ژورنالیست 
فعالی مطالعات اجتماعی و اقتصادی درباره ایران 
انجام می داد. همســایگان بلوک روبه رویی اش 
خاطرات زیادی داشــتند از او که در حالی که 
تمام خانه تاریک بود در زیر نور یک چراغ مطالعه 

می خواند و می نوشت.  
 اردشیر لارودی متر و محک اولین مطالبی بود 
که به چاپ رساندم. وقتی ســه چهارتا مطلب 
ورزشــی ام را در ســال های 7۰ و 7۱  خواند و 
ادیت کرد و در بشــیر و امید جوان چاپ کرد. 
از هوشنگ اســدی  باید بگویم که تکنیک های 
روزنامه نگاری و تیتر زدن و یادداشــت نویسی 
را از او آموختم. روزنامه نگار ممتازی بود و البته 
استعداد بزرگش در تبدیل یک ماهنامه به یک 
بنگاه اقتصادی. در همان گزارش فیلم، مسعود 
بهاری به من  در معاشــرت  ذیقیمتش شــیوه 
ورود به دنیــای فیلم و نقدنوشــتن را آموزش 

داد. خدا بیامــرزدش یا همنشــینی با روبرت 
صافاریان  که  نگاه منطقی و همه جانبه را برایم 
معنا کرد و  آن وسواس کم نظیری  که به ادای  
کلمات بیهوده و خوشــمزه از سوی مخاطبش 
نشــان می داد. چه در کلام و چه در نثر . همان 
خوشــمزه بازی ها و دوپهلونویسی های  مطول 
و کم ارزش  و مثلا نمکین نویسندگان جویای 
نام مطبوعات. روزنامه زن؟  مهم ترین و بهترین 
چهره روزنامه زن خود فائزه هاشمی بود. با آن 
انرژی خاص و بی تکلفی که در مدیریت از خود 
نشان می داد. او صادق ترین روزنامه نگاری بود 
که در عمرم  ملاقات کــرده ام.  الیاس حضرتی 
تحلیلگر سیاســی درجه یکی بود)و هست (. او 
در هــر اتفاقی پنجره های بســته و غبار گرفته 
ماجرا را می گشــود و  نشــان مــی داد که در 
تحلیل اتفاقات، چــه پارامترهای نادیده گرفته 
شده ای در اتمسفر سیاســی ایران وجود دارد. 
از دکتر بهزادی، شالوده سردبیری را فرا گرفتم 
به خصوص در مدیریت بــدون جنجال نیروی 
انسانی. در همان اعتماد هم از کار با فردنیا بسیار 
آموختــم. از دقتش و از اینکــه روزنامه نگاری 
شوخی بردار نیســت.  از حضورم در هفته نامه 
مهر بســیار خوشــحالم. به خاطر همنشینی و 
آموزه هایی که از میرفتاح و افخمی و میرشکاک 
و زرشــناس و ارجمند به یادگار برداشتم. هنوز 
هم  دانسته هایم از آن همنشینی ها و معاشرت ها 
کمکم می کنند. چلچراغ  ســال های دلنشینی 
بود. در اوج توانایی های مطبوعاتی ام و  خب در 
انتهایش خوب تمام نشــد. به هردلیلی . شاید 

مشکل خود من بودم. به هرحال عموزاده خلیلی  
روزنامه نگار بســیار محترم و باهوشی است. در 
تهران امروز از معاشــرت با دکتربابایی فراوان 
آموختم. به خصوص در جامعه شناسی سیاسی. 
در تحلیل رفتارهای مردم و نیروهای سیاسی و 
بالاخره در هفت صبح که قریب به ۱۰ سال این 
روزنامه را  در کنار علی مزینانی پیش می برم که 
همیشه پشــت پرده هفت صبح است اما هوش 
ژورنالیستی اش و به خصوص در شکار سوژه ها 

بارها به کمک ما آمده است.
اما بازهــم هســتند. ژورنالیســت های خوبی 
که  با آنهــا همکار بوده ام یا کارشــان را با دقت 
دنبال کرده ام. امید روحانی بزرگ و استثنایی 
،  حمیدرضا صدر، هوشــنگ گلمکانی،  منصور 
ضابطیان،  بزرگمهر حســین پور،  پژمان راهبر،   
سیامک رحمانی،ابراهیم افشار، محمد قوچانی،  
حسین شــریعتمداری، آزاده عصاران، مهگامه 
پروانــه،  رضا خجســته رحیمــی،  احمدرضا 
دالونــد،  ایــرج کریمی، حســین معــززی نیا 

، امیرقادری، امیرپوریا و.....  
دربــاره همکاران هفــت صبح اما ننوشــته ام.  
بسیاری از نیروهایی که از بدو تولد روزنامه تا به 
امروز در هفت صبح بوده اند. چه به عنوان معاون 
و چه دبیر و چه گزارشگر.  در دوره های مختلف 
و چندتایی شــان در حوزه های خــود بهترین 
هستند.  داستان این ها بماند برای سال های بعد. 

شاید تابستان سال ۹۹. 
این فقط بهانــه ای بود برای مرور چند اســم و 

خاطره عزیز. تمام. 

اين ديگر آخری اش است، تمام!   
اينجا برايتان از 90 خاطره مي نويسم. از آدم ها، بازي ها، فیلم ها و... يادها. تا آخر تابستان...

آرش خوشخو  نود
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پایتخت فوتبال
انگلیس کجاست؟ 

مقایسه جالب افتخارات شهرهایی که بیشترین 
قهرمانی ها را به دست آورده اند...صفحه10

 شیشه عمر» استرا« 
در دست کالدرون!
بررسی سناریوهای جذاب و ترسناک دربی 
برای استقلال و پرسپولیس ... صفحه 11

گروه تلویزیون   
هفتصبح

پر طرفدارترين بازي نيم فصل ليگ برتر امروز برگزار 
مي شود. دربي نودم به چند دليل وسوسه برانگيز است؛  
هر دو تيم پرسپوليس و اســتقلال با سرمربي و بعضا 
بازيكن هاي جديد پا به رقابت مي گذارند، بازي در هفته 
چهارم برگزار مي شود، هر دو تيم به پيروزي نياز دارند 
و ... . يك دربي با چنين مختصاتي آداب متفاوت تري 
مي خواهد كه يكي از آن ها »گزارش بازي« اســت. آيا 
جواد خياباني سربلند از آزمون امروز بيرون مي آيد؟ 
او در دربي هاي پايتخت صاحب چه آماري است؟ اين 

گزارش به ركورد گزارشگران دربي اختصاص دارد.

   ركورد در دست عادل
در 29 دربــي اخير پايتخــت كه يكي از آن ها دوســتانه 

بوده، ســهم عادل فروســي پور و مزدك ميرزايي بيش از 
ديگران اســت. عادل 10 و به روايتــي 12 بازي و  مزدك  
9بازي گزارش كرده است. جواد خياباني با پنج مسابقه و 
محمدرضا احمدي با 4 مسابقه در رده بعد قرار دارند.پيمان 

يوسفي هم تنها يك مسابقه را گزارش كرده است. 

   سهم عليفر: صفر گزارش
نكته جالب ديگر اينكه عليرضا عليفر در مسابقات رسمي  
دربي هاي 14 ســال اخير هيچوقت گزارشگر نبوده است. 
درباره جــواد خياباني هــم آنچه جالب اســت اينكه در 
سال هاي اخير به مرور حضورش كمرنگ شده و در عوض 

شيب فردوسي پور و ميرزايي  و احمدي بالا رفته. 

    نتایج با گزارش خياباني
در سال هاي اخير گزارش جواد خياباني براي استقلالي ها 
خوش يمن بوده اســت. آن ها دو بار با نتايج يك- صفر و 
دو - صفر با گزارش جواد خياباني پيروز شده اند و سه بار هم 

دربي مساوي شده  است. حضور جواد خياباني در استاديوم 
آزادي به نفع كدام تيم اســت؟ باز هم استقلال يا اين بار 
پرسپوليس پيروز ميدان اســت؟ در كارنامه خياباني سه 
نتيجه تساوي دربي هم ديده مي شود: يك بار صفر - صفر 

و دو بار يك -يك. 

   نتایج با گزارش دیگران
نگاهي به تابلو نتايجي كه تيم هاي استقلال و پرسپوليس 
با گزارشگران مختلف به دســت آورده اند هم جالب است. 
آمار عادل فردوســي پور را مرور مي كنيم: پرسپوليس با 
گزارش فردوسي پور دربي هاي 61 و 68 را با نتيجه مشابه 
2 بر يك بــرده و در دربي 85 با نتيجه يــك - صفر پيروز 
 مسابقه بوده است. حاصل برد اســتقلال هم دو پيروزي
3 بر 2 و  يك -صفر بوده است.سه مسابقه صفر - صفر و يك 
بازي يك - يك ديگر كارنامه اي است كه از گزارش عادل 
به جا مانده. با گزارش مزدك ميرزايــي دو پيروزي براي 
استقلالي ها و يك پيروزي براي پرسپوليسي ها رقم خورده 

اســت. نتيجه بازي اين دو تيم چهار بار يك -يك و دو بار 
صفر -صفر شده است. 

  از مجموع بازي هايي كه محمدرضا احمدي گزارش كرده 
دو بار پرسپوليس و يك بار استقلال پيروز شده اند. جالب 
آنكه بازي ها هم پرگل بوده اند؛  پرسپوليس در دربي 82 با 
نتيجه چهار بر دو و در دربي 87 با نتيجه سه بر صفر پيروز 
شد. استقلال در دربي 86 يك بر صفر برنده شد. دو مسابقه 
هم به تساوي بدون گل رسيده است. پيمان يوسفي در تك 

گزارش خود شاهد برد سه بر صفر استقلال بوده.

   بيشترین تساوي
ركورد بيشترين تساوي هاي يك دهه اخير دربي پايتخت 
مربوط به گزارش مزدك ميرزايي اســت.دربي شصتم و 
هفتاد وهشــتم نتيجه بازي دو تيم بدون گل تمام شــده. 
در دربي هاي شصت ودوم، شصت وچهارم و شصت وهفتم 
 سهم سرخابي ها از بازي يك گل بوده است. دربي 83 هم 
صفر - صفر شــده اســت. رتبه بعــد در اختيــار عادل 
فردوسي پور اســت كه چهار بار نتيجه بازي گزارش هاي 
او با تساوي تمام شــده. دربي شصت وششم يك - يك و 
دربي هاي هفتادوششــم و هفتادوهفتم وهشتادوچهارم 
بدون گل بوده انــد. در گزارش هاي خياباني هم ســه بار 
شاهد تساوي دو تيم بوده ايم. دربي پنجاه وهفتم بدون گل 
تمام شــده و دربي هاي 63 و 65هر كدام يك گل به ثمر 
رسانده اند. نتيجه گزارش دربي محمدرضا احمدي هم از 

دربي 75 و 86  صفر - صفر شده است.

   توئیت بازی
اعتراض تند درویش در هفت

فيلم »رستاخيز« بعد از طی دوره  طولانی توقيف از يک هفته پيش 
در يک کانال عربی يوتيوب منتشر شد و بلافاصله در کانال های 
تلگرامی بارگذاری شد و در دســترس عموم مردم قرار گرفت. 
احمدرضا درويــش، کارگردان اين فيلم جمعه شــب در برنامه 
»هفت« حاضر شد تا درباره اين مسئله صحبت کند. درويش با 
لحنی تند نسبت به عملکرد دولت حسن روحانی در قبال فيلمش 
معترض شد و گفت:»ما در عروســی شما )در انتخابات( شرکت 
کرديم اما شما در عزای ما )توقيف رستاخيز( شرکت نکرديد بلکه 
مرا عزادار کرديد و بر صورت سينمای ايران زخمی ايجاد کرديد 
که اين زخم ناسور ترميم نخواهد شد. من کسانی که اين وضعيت 
را برای ســينمای ايران ايجاد کردند به روز قيامت حواله دادم و 
می دهم.« او به مســئله مهم ديگری هم اشاره کرد و گفت:»آن 
چيزی که باعث شد من صبر پيشه کنم، توصيه و نصيحت رهبر 
معظم انقلاب است که احترامش برای من از اوجب واجبات است. 
ايشان در همان هفته اول که فيلم از اکران بيرون آمد بنده را احضار 
کرده و فرمودند شما به خداوند توکل کن و بر باور خود ايستادگی 
کن. عجيب است برای من مسئولان که از ملاقات من خبر داشتند 

چرا کاری نکردند؟«

کامنت ها

  وحيد سعيدی:  ســرانجام هفت شکل و شمايل واقعی به 
خودش گرفت. آدم هايی که در شأن آن صندلی و برنامه هستند 
مهمان محمد حســين لطيفی شــدند. آدم هايی مطرح و تراز 
سينما که حرف هايشان برای مخاطب مهم است. تمام بحث ما 
اين بود که هفت جای يکســری خبرنگار معمولی تازه کار و ... 
نيست. همه آنهايی که آمدند نشان دادند که چيزی برای چهره 
شــدن در چنته ندارند، پس بهتر اســت هفت دوباره به مسير 
اصلی اش برگردد و صندلی ها در اختيار افرادی که حرفشــان 

خريدار دارد قرار بگيرد.

  احمد رنجبر:  هفت كاري كرد كه از آن انتظار مي رود. اين 
برنامه بايد روي پرونده هاي مختلف نقطه پايان بگذارد و اينگونه 

است كه جان مي گيرد. مورد احمدرضا درويش يك استثنا بود؟

  مرجان فاطمی:  بعد از مدت ها برنامه »هفت« با يک مهمان 
درجه يک و يک بحث جنجالی، مجددا در مرکز توجه ها قرار گرفت. 
صحبت های احمدرضا درويش در اين برنامه، روز گذشته يکی از 

خبرهای پربازديد رسانه ها بود.

دربي نود در حالي به جواد خياباني رسيده است كه سهم او در سال هاي اخير از گزارش مسابقه استقلال و 
پرسپوليس كم شده بود. او از بازي هاي دربي صاحب چه ركوردي است؟عادل، مزدك و احمدي چطور؟

آمار دراماتیک گزارشگران دربي

   آنالیز   رصد خانه

از روزی که ماجرای گريم سريال »ستايش3« سر و صدای زيادی به پا کرد، کارگردان های 
مختلفی نسبت به آن واکنش نشان دادند. محمدرضا ورزی هم يکی از آنها بود. او گفته 
موهايی را که برای داريوش ارجمند گذاشته اند نمی پسندد و برای گريم نرگس محمدی 
هم بايد فکر بهتری می شده:»اينکه می توانســتند بازيگر را تغيير دهند يا نه تشخيص 
کارگردان بوده است اما با کامپيوتر هم می توانستند اين کار را انجام دهند، من انجام دادم 
و کار شدنی است.« او درحالی به گريم ستايش انتقاد کرده که خودش درسريال »معمای 
شاه« از اين دست گاف ها زياد داشت. هنوز يادمان نرفته که روح الله خالقی 35 ساله را با 
گريم، به صورت يک فرد70 ساله درآورده بودند و بازيگرانی که برای ميانسالی نقش های 

اصلی انتخاب شده بودند با بازيگران دوره جوانی تفاوت قد و هيکل داشتند. 

ارتباط با مرکز آبادان يکی از بخش های جمعه شب برنامه »شب های فوتبالی« بود. پيش 
از شروع ارتباط شهاب قاسمی يکی از مجريان شب های فوتبالی بعد از سلام و عليک با 
گزارشگر آبادان اعلام کرد که قرار است در آنجا با دو نفر از بازيکنان تيم صنعت مصاحبه 
شود. اولين گاف اينجا بود که مجری برنامه تخصصی شبکه ورزش يکی از بازيکنانی که 
قرار بود با او گفت وگو انجام شود را نمی شناخت. مجری هيچ شناختی از بازيکن صنعت 
نفت نداشت اين مسئله به کنار، ماجرا زمانی تراژيک تر شد که به هنگام گفت وگو هيچ 
کپشنی که نام بازيکن در آن درج شود در صفحه حک نشد تا بازيکن صنعت نفت برای 
مخاطبان بی نام ونشان باقی بماند. البته که در ابتدای گفت وگو نری موسی اسم بازيکن 

موردنظر را گفت اما برای برنامه تلويزيونی اين به تنهايی کافی نيست. 

يكي از امتيازهاي برنامه فوتبال 120 مستندهايي است كه ترجمه و پخش مي كند. 
اين هفته مســتندي دو قسمتي از کريســتيانو رونالدو روي آنتن رفت كه پيشنهاد 
مي كنيم آن را ســرچ كنيد و ببينيد. همه بخش هاي اين مستند جذاب هستند و پر 
از نكته. يكي از لحظات احساسي وقتي رقم خورد كه فيلمي از پدر رونالدو به او داده 
شد كه از فرزندش مي گفت. پدر رونالدو اعتياد داشته و به همين خاطر هم پيش از 
ديدن موفقيت هاي درخشان فرزندش مي ميرد. رونالدو با ديدن اين فيلم گريه كرد 
و اشك هاي او تا چند دقيقه بعد ادامه داشــت... او تلخ ترين اتفاق سال پيش خود را 
ماجراي افشاي يك رابطه دانست و گفت در حالي كه تلويزيون تماشا مي كرده اين 

خبر پخش شده و تمام تلاشش را كرده بچه هايش نشنوند.

گاف گيری روز      مسئله مشترک ستایش و روح الله خالقی

این چه ارتباطی بود روز      شلختگی در شب های فوتبالی

فوق العاده روز      اشك هاي رونالدو در فوتبال 120

در چند روز اخير چند اتفاق 
مشكوك در تلويزيون رخ 
داده كه منجر به اعتراض 

هواداران اين تيم شده است. 
آن ها معتقدند در آستانه دربي 

پايتخت چنين رفتارهايي 
بي منظور نيست و نمي توان آن 

را برنامه ريزي شده ندانست. 
ماجرا از چه قرار است و 

معترضان چه مي گويند؟

تازه ترين اتفاق در بازي تراكتوري سازي و گل گهر سيرجان رقم خورد كه گزارشگر به           مورد اول| تغییر اسم
شكل كاملا عجيب از عنوان »پيروزي« به جاي »پرسپوليس« استفاده كرد. شايد بگوييد اين اسم روی تيم  بوده و 
ممكن است گوينده را به اشتباه بيندازد. اولا پرسپوليس سال هاست تغيير نام يافته و سال 91 به طور رسمي اعلام 
شد باشگاه پيروزی تهران، پس از 25 سال دوباره رسماً به پرســپوليس تغيير نام داد. از آن به بعد بود كه ديگر اسم 
پيروزي داخل پرانتز گذاشته نمي شود. دوما يك گزارشگر كه مثل تماشاچي عادي نيست كه از عادات پيروي كند. 
اين اتفاق در حالي افتاده كه مي دانيم رقابت ميان تيم پرسپوليس و تراكتور سازي در اوج است و گزارشگر بايد دقت 

بيشتري داشته باشد. 

در برنامه هفته قبل ورزش و مردم از لوگوي بي ســتاره پرسپوليس استفاده شد كه           مورد دوم | حذف لوگو
خيلي زود اعتراض هواداران را به دنبال داشــت. اين هفته اما اشتباه برطرف شد و پيمان يوسفي هم از هواداران 
عذرخواهي كرد. اين رفتار ورزش و مردم كه مي داند حساسيت تا چه حد بالاست تاحدودي هواداران را آرام كرد 
اما كانال هاي هواداري همچنان از دست برخي برنامه ها گله دارند. نمونه اش حمايت مجري شب هاي فوتبالي از 
استراماچوني يا تاكيد بخش خبري بر محروميت بيرانوند در دربي. در راس اعتراض ها موضع ميثاقي است كه هفته 
پيش نوشتيم اصرار او بر بخشيده شدن کارت زرد دوم فرشيد اسماعيلی و  به چالش کشيدن رای کميته انضباطی 

برای محروميت يک جلسه ای بيرانوند موجب شد تا هواداران پرسپوليس نسبت به او معترض شوند.  

از اولين سريال هايی بود که با موضوع آزادگان ساخته می شد و خشونت و رفتارهای آزاردهنده عراقی ها 
را با اسيران جنگی نشان می داد و بينندگان را با خشونت پنهان جنگ آشنا می کرد. آنطور که شنيده 
می شود در زمان پخش با استقبال زيادی در بين مخاطبان روبه رو شده اما در سال های اخير خيلی کم 
در شبکه های مختلف بازپخش داشته. داستان در داخل اردوگاه اسرای ايرانی در عراق پيش می رود. 
گروهی از رزمندگان ايرانی به اسارت نيروهای بعث عراق در می آيند و به اردوگاهی منتقل می شوند که 
فرمانده خشن و سختگيری ملقب به »مشعل« آن را اداره می کند. مشعل يکی از افسران استخبارات 
حزب بعث عراق بوده و حالا سخت به دنبال »حاج رسول رستگاری« می گردد، چون »حاج رسول« که 
خود از فرماندهان ايرانی است، در »عمليات چزابه« نصفِ صورتِ مشعل را با آرپی جی سوزانده است و 
او، حالا به دنبال انتقام است و ... برای ساختن اين سريال، عبدالله باکيده با گروهی از آزادگان گفت وگو 

انجام داده تا فيلمنامه دقيقی بنويسد. 

سریال نبردی دیگر
  شبکه: آی فيلم

  پخش: هرشب ساعت 22
  کارگردان: عبدالله باکيده

  بازيگران: محمد امينی نسب، اکبر 
سنگی، شاهد احمدلو  و ...

  موسيقی متن: فريبرز لاچينی
  محصول: شبکه يک/ 1373
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شبکه پنج مدتی است که 
خوش سليقگی به خرج می دهد 

و فيلم هايش را با شناسنامه 
و اطلاعات جانبی روی آنتن 

می فرستد. پيش از شروع فيلم 
عوامل با گرافيکی شکيل و 

فارسی معرفی می شوند و در 
ادامه هم به افتخارات فيلم 
اشاره می شود تا مخاطب با 

آگاهی بيشتر به تماشای آن 
بنشيند.

11

. استوديو 11 حالا بعد از 
برنامه های»فرمول يک «، 

»سلام صبح بخير« و »ورزش 
و مردم« در اختيار برنامه 

مناظره قرار گرفت. اين 
برنامه جمعه شب دقيقا وسط 

استوديو 11 اجرا شد و روی 
آنتن رفت.

رفتار بودار تلويزيون علیه پرسپولیس

شبکهساعت پخشقالب برنامهبرنامه

سه16هفته چهارم ليگ برتر ايراناستقلال - پرسپوليس

تماشا18سريال ژاپنیريو مادن

ورزش19هفته ششم ليگ برتر انگليسچلسی - ليورپول

نسيم20کتابخوانیکتاب باز

نمايش21فيلم ايرانیروز سوم

ورزش22:30هفته ششم ليگ يک فرانسهليون - پاری سن ژرمن
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سرمربی سابق رئال، نامزد هدایت تیم بکام
درحالی که شایعات زیادی درباره گزینه های احتمالی سرمربیگری تیم دیوید 
بکام، اینتر میامی که از فصل آینده در لیگ MLS آمریکا حضور خواهد یافت به 
گوش می رسد و نام هایي مثل کارلو آنچلوتی به عنوان گزینه  احتمالی این پست 
مطرح شده است، آ اس می گوید به نظر می رسد ســانتیاگو سولاری، سرمربی 
سابق رئال مادرید از شانس بیشتری برای این پست برخوردار است. بر اساس این 
گزارش، سولاری آرژانتینی نامزد اول پست سرمربیگری تیم جدید دیوید بکام 
است و هیات مدیره باشگاه اینتر میامی، این استراتژیست آرژانتینی را به عنوان 
گزینه خود اعلام کرده است. سولاری سابقه فوتبالی فوق العاده ای دارد. او به عنوان 
بازیکن کارش را با ریورپلاته شروع کرده و سپس در اروپا سابقه بازی در اتلتیکو 
مادرید، رئال مادرید و اینترمیلان را دارد. دوران مربیگری سولاری از سال 2016 
و با هدایت رئال کاستیا آغاز شده است. او سپس در سال 2018 به عنوان سرمربی 
رئال مادرید منصوب شده و در 32 بازی روی نیمکت این تیم نشست. سولاری در 

رئال مادرید 22 پیروزی، دو تساوی و هشت باخت در کارنامه دارد.

مکزیک جام جهانی قطر را از دست می دهد؟
تیم ملی مکزیک و لیگ MX با شعارهای نژادی مشکل دارد. انریکه بونیا )رئیس 
لیگ مکزیک( و یون د لوئیسا )رئیس فدراســیون فوتبال مکزیک( در نشست 
خبری اعلام کردند موضوع اصلی جلســه اضطراری ریشه کن کردن شعارهای 
نژادی و جنسیتی در ورزشگاه هاست قبل از اینکه شانس حضور در جام جهانی 
2022 را از دست بدهند. د لوئیسا پیام فیفا را در رابطه با قانون جدید در این زمینه 
تایید کرد. مکزیک تاکنون با 14 جریمه روبرو شــده است و می تواند در مرحله 
مقدماتی جام جهانی 2022 امتیاز از دســت دهد که این موضوع ممکن است 
حضور این کشور را در این بازی ها را به خطر اندازد. مکزیک تا سال 2020 فرصت 
دارد برای ورزشگاه هایی که میزبان بازی های ملی هستند راه حلی پیدا کند. اگر 
این اتفاق رخ ندهد و با توجه به ســابقه ای که داشته دوباره با محرومیت روبه رو 
خواهد شد. این تیم برای تکرار نشــدن دوباره محرومیت ها می خواهد از دیدار 
برابر پاناما بهره ببرد. اگر پاسخ مثبت نگرفت ورزشگاه میزبان دیدارهای مرحله 
مقدماتی را تغییر خواهد داد یا اینکه بازی ها را پشت درهای بسته برگزار خواهد 

کرد. لیگ MX نیز به دنبال ریشه کن کردن نژادپرستی است. 

مورینیو انتخاب هواداران رئال 
هواداران رئال مادرید می دانند چه کسی باید جانشین احتمالی زین الدین زیدان 
شود. نتایج ضعیف سفیدپوشان با سرمربی فرانسوی ممکن است در نهایت با پایان 
همکاری دو طرف همراه شود. سرمربی انتخابی برای هواداران پس از نظرسنجی 
مارکا مشخص شد؛ او کسی نیست جز ژوزه مورینیو. 44 درصد طرفداران ترجیح 
می دهند جایگزین احتمالی زیدان مورینیو باشد. ماسیمیلیانو آلگری با کسب 23 
درصد آرا رتبه دوم را به خود اختصاص داد. رائول گونسالس با 21 رای در جایگاه 
سوم اســت. 12 درصد دیگر کاربران ترجیح می دهند سرمربی دیگری هدایت 
سفیدپوشان را برعهده بگیرد. بازگشت مورینیو پس از شش سال و نیم به سانتیاگو 
برنابئو اتفاقی نیست که هواداران و باشگاه نسبت به آن بی تفاوت باشند. هر چند 
سرمربی پرتغالی این شانس را بررسی نمی کند. او در آخرین اظهاراتش به شبکه 
چهار اسپانیا گفت: دوست ندارم هدایت رئال مادرید را برعهده بگیرم چون این 
تیم سرمربی دارد. نمی توانید هدایت تیمی را بر عهده بگیرید که سرمربی دارد. 
زیدان یک سرمربی عادی در تاریخ باشگاه رئال مادرید نیست. با همه این تفاسیر 
اگر مسیر مادرید و زیدان جدا شود فلورنتینو پرس می تواند از میان دو سرمربی 
پر افتخار و بدون تیم )مورینیو و آلگری( یک نفر را انتخاب کند یا اینکه دوباره از 

فرمول زیدان بهره بگیرد و سرمربی را از تیم پایه مادرید انتخاب کند.

رونالدوی برزیلی گران ترین بازیکن تاریخ است!
میزان قرارداد بازیکنــان روز به روز در حال افزایش اســت و رکوردهای جدید 
در نقل وانتقالات به ثبت می رســد. مبلغ قرارداد بازیکنان در گذشته بر خلاف 
درخششی که داشتند بســیار کمتر از آنچه بود که امروزه به ثبت می رسد. یک 
ابر کامپیوتر طبق آمار بازیکنان از جمله گل و پاس گل و ... نرخ بازیکنان گذشته 
را طبق قراردادهای 2019 تعیین کرده است. در صدر این لیست نام رونالدوی 
برزیلی دیده می شود. قیمت او در زمان انتقالش از بارسلونا به اینترمیلان 383 
میلیون پوند تخمین زده شده اســت. در رده دوم نیز نام مارادونا دیده می شود. 
مارادونایی که در زمان انتقالش به بارسلونا قرارداد او 305 میلیون پوند پیش بینی 
شده است. در رده سوم هم کریستین ویری و میشل پلاتینی با 296 میلیون پوند 
قرار دارند. این آمار توسط روزنامه سان انگلیس منتشر شده و در آن به نام مسی و 
رونالدو اشاره نشده است. البته در این گزارش مبلغ قرارداد نیمار در مقطعی که به 
پاری سن ژرمن پیوست، 192 میلیون پوند )222 میلیون یورو( برآورد شده است.

کونسیسائو جانشین سیدورف در تیم ملی کامرون
فدراسیون فوتبال کامرون به طور رسمی تونی کونسیسائو را به عنوان سرمربی 
جدید تیم ملی این کشور معرفی کرد. این سرمربی پرتغالی جانشین کلارنس 
سیدورف هلندی شد. همچنین فرانچویس اومام بییک کامرونی هم به عنوان 
دستیار کونسیسائو معرفی شد. تونی کونسیسائو ماجراجویی زیادی در عرصه 
مربیگری داشته و در 15 سال گذشته هدایت 16 تیم مختلف را برعهده داشته 
است. در ماه جولای بود که پس از حذف تیم ملی کامرون در مرحله یک هشتم 
نهایی جام ملت های آفریقا 2019، فدراسیون این کشور اقدام به اخراج سیدورف 
کرد. آخرین تجربه سرمربیگری رسمی تونی کونسیسائو هم در تیم کلوژ رومانی 

بوده است.

حمایت شفیلدیونایتد از خانواده بن لادن
باشگاه شفیلدیونایتد انگلیس رابطه گرمی با خانواده بن لادن دارد و حالا عبدالله، 
شاهزاده سعودی و مالک این باشگاه انگلیســی از بنیانگذار القاعده که در سال 
2011 توســط نیروهای آمریکایی کشته شــد، حمایت کرده است. عبدالله با 
پرداخت پنج میلیون پوند، نیمی از سهام باشگاه شــفیلد را از کوین مک کیب 
خرید تا با توجه به آنکه 50 درصد دیگر ســهام را از قبل در اختیار داشت، رسما 
صاحب سهام کامل این باشگاه شود. حالا عبدالله در حمایت از بن لادن گفته است: 
»ناراحت می شوم وقتی مردم فکر می کنند که بن لادن نام بدی است. خانواده 
خیلی خوبی دارند. مثل هر خانواده دیگری یک فرزند ناخلف داشتند اما خانواده 
بسیار قابل احترامی هستند و دوست دارم که دوباره با آنها تجارت داشته باشم.« 
در اوایل سال 2019 خبری مطرح شده بود که خانواده بن لادن به  باشگاه شفیلد 

یونایتد سه میلیون پوند کمک کرده اند.

گوشه و کنار مستطيل سبز

این هفته لنــدن میزبان جدال های بزرگــی در لیگ برتر 
انگلیس اســت. در هفته ششــم لیگ برتر انگلیس، لندن 
میزبان دو بازی مهم است. وستهام یونایتد در استادیوم لندن 
میزبان منچستریونایتد است و چلسی در استمفوردبریج 
به مصاف لیورپول می رود. البته بازی های مهم دیگری نیز 
در انگلیس در این هفته برگزار می شود، آرسنال در لندن 
میزبان آستون ویلا است و منچسترسیتی در شهر منچستر 
به مصاف واتفورد می رود  اما کدام شهر را می توان پایتخت 
فوتبال انگلیس نامید؟ شاید اکنون ادعای درستی باشد که 
منچســتر را پایتخت فعلی فوتبال انگلیس نامید، قهرمان 
دو فصل گذشــته لیگ برتر از شهر منچســتر بوده است؛ 
منچسترسیتی. البته اگر به گذشته هم برگردیم، سلطه شهر 
منچستر بر فوتبال انگلیس، برجسته بوده است. در 27 دوره 
گذشته لیگ برتر، فقط سه شهر دیگر به جز منچستر میزبان 

جام قهرمانی لیگ برتر بوده اند. لستر، لندن و بلکبرن.
در این میان سهم منچستر با 17 قهرمانی بیش از سایرین 
بوده است. منچستریونایتد 13 جام از این 17 جام را به نام 
خود ثبت کرده اســت. هشــت جام نیز به تیم های لندنی 
رسیده اســت. پنج جام برای چلسی و ســه عنوان برای 
آرســنال. لسترســیتی و بلکبرن راورز نیز دو شگفتی ساز 
تاریخ لیگ برتر به حســاب می آیند که به قهرمانی در این 

رقابت رسیده اند.
اما این آمار فقط معطوف به لیگ برتر می شود و اگر از ابتدا 
به تاریخچه لیگ انگلیس نگاه بیندازیم، اوضاع خیلی فرق 
می کند. از سال 1888 و از زمان برگزاری رقابت های لیگ 
انگلیس، تیم های منطقه مرسی ساید با کسب 27 جام لیگ، 
پرافتخارترین بوده اند. در این آمار، منچستر در رده دوم قرار 
دارد که 26 جام نصیب تیم های شهر منچستر شده است. 

تیم های لندنی هم با 21 عنوان لیگ در رده سوم هستند.
تیم های منطقه وســت میدلند )تیم هایی چون وســت 

برومویچ، آستون ویلا، بیرمنگام و وولوز( 11 قهرمانی کسب 
 Tyne کرده اند. منطقه شمال شــرق انگلیس معروف به
and Wear با حضور تیم های شاخصی چون نیوکاسل و 
ساندرلند، روی هم رفته 10 عنوان کسب کرده اند. بنایراین 
به جز لندن که در بخش جنوبی انگلیس قرار دارد  کفه ترازو 
قهرمانی های لیگ به سمت تیم های نیمه شمالی سنگین 
است  و شمال غرب با حضور تیم های مرسی ساید و منچستر، 

با اختلااف پرافتخارترین ها محسوب می شوند.
با این حــال هنوز هم می توان از جنبــه دیگری موضوع را 
بررسی و به نتیجه متفاوتی رسید. اگر معیار را تمام جام های 
کسب شــده در نظر بگیریم، آن وقت لندن بر بام فوتبال 
انگلیس می ایســتد! منظور از تمام جام ها: لیگ انگلیس از 
سال 1888، جام حذفی از سال 1872، جام اتحادیه، لیگ 
اروپا )جام یوفا(، لیگ قهرمانان اروپا )جام باشگاه های اروپا( 

و جام برندگان اروپا است.
آمار نشان می دهد   در این جدول، تیم های لندنی با کسب 
85 جام از سال 1872 صدرنشین هستند. شهر منچستر 
و لیورپول با 68 و 61 جام در رده بعدی قرار گرفته اند. رده 
بعدی به وست میدلند اختصاص دارد که مجموعاً 41 جام 
برده اند. یکی از دلایل صدرنشینی لندن در این لیست، تعدد 
تیم ها در شهر لندن است. به طور مثال در فصل کنونی لیگ 
برتر، شــش تیم از لندن حضور دارند  اما اگر درون همین 
آمار هم ریز شویم، باز تردیدهایی باقی می ماند. برای مثال 
لندن با وجود 85 جام کســب شده، تنها یک بار فاتح لیگ 
قهرمانان اروپا شده است. سال 2012 که چلسی قهرمان 
شد  اما شهر لیورپول سردمدار افتخارات ارزشمند اروپایی 
اســت. تعداد افتخارات تیم های لندنی در لیگ قهرمانان/

جام باشــگاه های اروپایی به اندازه افتخارات منطقه وست 
میدلند است و حتی کمتر از ناتینگهام که به لطف کلاف، 
دو بار قهرمان جام باشگاه ها شد. در جدول لیست افتخارات 

اروپایی تیم های انگلیســی قابل مشاهده است. لیورپول با 
شــش قهرمانی در لیگ قهرمانان /جام باشگاه های اروپا و 
پنج قهرمانی در جام یوفا، با فاصله پرافتخارترین تیم است. 
چلسی، منچســتریونایتد و تاتنهام هر سه با پنج قهرمانی 
در اروپا در رده بعدی هســتند، هرچند   عناوین آنها از نظر 
ارزش قابل مقایسه نیست. در این لیست حضور تیم هایی 
چون ایپسویچ، ناتینگهام و آستون ویلا جالب توجه است. 
تیم هایی که سال هاست از سطح نخســت فوتبال جزیره 
فاصله گرفته اند. فصل گذشته شاهد رقابت جالبی در جدال 
بین شهرهای انگلیس بودیم و این رقابت این فصل هم ادامه 
خواهد داشت. دو تیم لندنی در فینال لیگ اروپا به مصاف هم 
رفتند. رقابت در فینال لیگ قهرمانان بین دو شهر لیورپول 
و لندن بود و جدال در لیگ برتر تا آخرین لحظات بین دو 
شهر منچستر و لیورپول ادامه داشت. واضح است که فعلًا 
قدرت در فوتبال جزیره بین ســه کلانشهر لیورپول، لندن 
و منچستر تقسیم شده است اما تصور می کنید کدام یک 

پایتخت فوتبال انگلیس است؟

 بازی های مهم امشب انگلیس
هفته ششم لیگ برتر انگلستان امروز با برگزاری چهار بازی 
به پایان می رسد. در اولین بازی کلیدی امشب لیگ برتر، 
وســتهام میزبان منچســتریونایتد خواهد بود. هر دو تیم 
هشت امتیازی هســتند و تفاضل گل منچستر بهتر است. 
منچستر در بازی قبلی خود با یک گل لستر را شکست داد 
و در یورولیگ   به سختی با تک گل گرینوود بر آستانه غلبه 
کرد. عملکرد دفاعی تیم در دو بازی اخیر به وضوح بهبود 
پیدا کرده اما گلزنی همچنان مشکل بزرگ تیم سولسشر 
است. تیم او در بازی بعدی خود میزبان آرسنال خواهد بود 
و به همین دلیل باید قبل از این بازی حساس، از نظر روحی 
در وضعیت مناسبی باشد. نگرانی بزرگ منچستر اما آمادگی 
سیمون هالر مهاجم گلزن وستهام است که تا این جای فصل 
سه گل زده است. امشب در یک بازی جذاب دیگر، آرسنال 
میزبان آستون ویلا خواهد بود. شــاگردان امری بعد از دو 
تساوی ناامیدکننده در لیگ برتر مقابل تاتنهام و واتفورد، 
در یورولیگ چهره عوض کردند و اینتراخت را در آلمان با 
سه گل شکست دادند. چهره درخشان آرسنال در آن بازی 
بوکی ساکا بود که یک گل زد و دو گل ساخت. با درخشش 
فوق العاده در مقابل اینتراخت، این بازیکن 18 ساله از حالا 
به بعد حتی می تواند در ترکیب اصلی آرســنال قرار بگیرد 
و اوزیل را برای همیشه نیمکت نشین کند. در سوی دیگر 
آستون ویلا یکی از تیم های قعرنشین جدول رده بندی است 

و برای فرار از این وضعیت نباید به آرسنال ببازد. 

پایتخت فوتبال
انگلیس کجاست؟

مقایسه جالب افتخارات شهرهایی که بیشترین 
قهرمانی ها را به دست آورده اند

رونمایی از پیراهن جنجالی فصل بعد بارسا
روزنامه اسپورت که در کاتالونیا منتشر می شود، 

دیروز در خبری اختصاصی از پیراهن فصل آینده 
بارسا رونمایی کرد. پیراهنی که از لباس 100 سال 

پیش بارسلونا الهام گرفته شده، زمانی که از آن به 
عنوان آغاز عصر طلایی بلوگرانا یاد می شود. پیراهنی 

با سه خط راه راه به رنگ های همیشگی آبی- اناری 
که بین آنها خط های نازکی به رنگ زرد قرار گرفته و 
این پیراهن را جنجالی کرده است. چرا که رنگ زرد 

به سمبل جدایی طلبی ایالت کاتالونیا اشاره دارد. 
اسپورت مدعی است   ماریا بارتومئو، رئیس باشگاه و 

گروهی کم شمار از مدیران ارشد بارسلونا این طرح 
را چند ماه پیش تایید کرده اند و در دومین هفته 

ماه سپتامبر در جلسه ای با دیگر مدیران باشگاه و 
نمایندگانی از کمپانی هایی که فروش پیراهن بارسا را 
به عهده دارند این طرح سال 2021-2020 را با آنها در 
میان گذاشته اند. مهم ترین شباهت طرح جدید لباس 
بارسا با پیراهن یک قرن پیش این تیم سه نوار پهن به 

رنگ های اصلی باشگاه است. کسانی که این طرح را 
مشاهده کرده اند از آن به عنوان گرانابلو یاد کرده اند 

چرا که رنگ اناری در این لباس نسبت به رنگ 
آبی غالب است. این در حالی است که پیراهن های 

بارسا معمولا لقب بلوگرانا یعنی آبی -اناری را یدک 
می کشند. اما مهم ترین تفاوت این لباس با پیراهن 
100 سال پیش خطوط باریک زردرنگی است که در 

این لباس حک شده است. یکی دیگر از نکات جالب 
این پیراهن جدید بارسا این است که قسمت جلو و 

پشت آن کاملا یکسان هستند و با هم تفاوتی ندارند.
بدون تردید آنچه این پیراهن را بیش از پیش جنجالی 

خواهد کرد، خطوط زرد روی آن است. رنگی که در 
بارسلونا از آن به عنوان نماد استقلال یاد می شود و در 

مادرید به نماد جدایی طلبی معروف است. اسپورت 
می گوید کسانی که این طرح به آنها نشان داده شده 
تا کنون پیراهن آماده را در دست نگرفته و تنها این 

طرح را از صفحه های نمایش تماشا کرده اند.

صدرنشین را متوقف کن!
لیورپول اکنون به رکورد 14 پیروزی متوالی رسیده و 
تا رسیدن به رکورد تاریخ لیگ برتر در زمینه بردهای 

متوالی که متعلق به منچسترسیتی است، پنج برد 
دیگر نیاز دارد. اکنون منچسترسیتی امیدوار به 
یکی از پنج رقیب آتی )دیگر تیمی که لیورپول با 

آن روبه رو خواهد شد، شفیلد یونایتد خواهد بود( 
است تا ترمز لیورپول را بکشند. خواسته سیتی و پپ 

گواردیولا شاید چندان هم طولانی نشود و لیورپول 
در نخستین مسابقه خود، شاهد قطع شدن این روند 

باشد. به خصوص آنکه رقیب امروز آنها، تخصص 
ویژه ای در متوقف کردن یک رقیب صدرنشین )در 
روز مسابقه( دارد. لیورپول بعد از شکست 2برصفر 

مقابل ناپولی در نخستین دیدار فصل 20-2019 لیگ 
قهرمانان اروپا در سن پائولو، در بازگشت به لیگ برتر 

در حساس ترین مسابقه هفته ششم روز یکشنبه 
مهمان چلسی در استمفوردبریج خواهد بود.  چلسی 
در 9 مسابقه اخیر لیگ برتری برابر لیورپول تنها یک 

بار به پیروزی رسیده )یك بر صفر با تگ گل اولیویه 
ژیرو، می 2018( اما وقتی مقابل نام رقیب چلسی 

عنوان »صدرنشین« قرار بگیرد، انگار آبی ها به تیم 
دیگری تبدیل می شوند. آمار نشان می دهد چلسی 
در دیدارهایی که با صدرنشینان لیگ برتر )در روز 

مسابقه با آبی ها( داشته 18 بار موفق به پیروزی شده 
که این در بین آمار همه تیم های لیگ برتری برابر یک 

صدرنشین، رکورد محسوب می شود. نکته دیگری 
که امیدواری بیشتری به هواداران چلسی و البته 

دیگر بزرگان لیگ برتری می دهد، آمار این تیم در 
استمفوردبریج است. چلسی در 24 مسابقه اخیر 

لیگ برتری خود در خانه تنها یک بار شکست خورده 
)یك برصفر مقابل لسترسیتی، دسامبر 2018( و در 11 

مسابقه اخیر خود نیز متحمل شکستی نشده است. 
)6 برد و 5 تساوی(

تاه
 کو

خبر

  لاليگا

شکست 3 بر صفر رئال مادرید در هفته اول لیگ قهرمانان 
اروپا مقابل پاری سن ژرمن موج انتقادات را به سمت کادر 
فنی و بازیکنان این تیم روانه کرده است. علاوه بر ضعف 
در عملکرد دفاعی حالا پــس از ناکامی در گلزنی مقابل 
پاری سن ژرمن فاز هجومی رئال مادرید نیز مورد انتقاد 
قرار گرفته   که کریم بنزما، مهاجم فرانسوی کهکشانی ها، 
یکی از این نفراتی اســت که عملکــرد او در بازی های 
بزرگ  مورد بحث منتقدانش قــرار گرفته  . بنزما اگرچه 

در مســابقات لالیگا تا به اینجا چهار گل به ثمر رسانده 
و عملکرد خوبی برای تیمش در این رقابت ها داشته اما 
در بازی مقابل پاری ســن ژرمن روزی آرام را پشت سر 
گذاشت و به جز صحنه گلی که با VAR مردود اعلام شد، 
نتوانست چیز خاصی از خود نشان دهد. حالا روزنامه آاس 
در گزارشی به نقد عملکرد این مهاجم فرانسوی پرداخته 
و نوشته: »کریم بنزما در این روزها در بهترین فرم چند 
سال اخیرش قرار دارد اما باز هم او در عملکردش یک کار 
ناتمام دارد و آن هم چیزی نیست مگر گلزنی در بازی های 
بزرگ. او اگرچه بعــد از جدایی کریســتیانو رونالدو در 
53 بازی 30 گل برای تیمش به ثمر رسانده اما در اکثر 

بازی های بزرگ در امر گلزنی ناکام بوده است . او در برابر 
پاریس نیز موفق به گلزنی نشد تا نوار ناکامی های او مقابل 
این تیم فرانسوی ادامه دار باشد.« آاس در بخشی دیگر 
به عملکرد فصل گذشــته بنزما اشاره کرده و در گزارش 
خود آورده است: »او در فصل گذشــته لالیگا در مقابل 
شــش تیم بالای جدول تنها موفق به ثبت یک گل آن 
هم در شکست 2 بر یک رئال مقابل والنسیا شد و مقابل 
تیم های بارسلونا،اتلتیکو، سویا و ختافه هیچ گلی به ثمر 
نرساند.« بنزما در 470 بازی موفق به ثبت 226 گل برای 
رئال مادرید شده و در طول این مدت تنها 13 گل مقابل 

تیم های اتلتیکو مادرید و بارسلونا به ثمر رسانده است.

معمای بنزما
چرا در بازی های بزرگ محو می شوی؟
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شیشه عمر» استرا« در دست کالدرون!
بررسی سناریوهای جذاب و ترسناک دربی برای استقلال و پرسپولیس

خط حمله؛ نگرانی مشترک مدعیان فصل گذشته
سه تیمی که فصل گذشته به همراه ســپاهان رقابت جذابی در کسب بهترین خط حمله لیگ 
برتر داشتند در لیگ نوزدهم در خط حمله خوب کار نکرده اند. پرسپولیس، تراکتور و استقلال 
در حال حاضر هر کدام فقط دو گل زده اند و باعث نگرانی هواداران شــان شده اند. تراکتور یک 
گل توسط حاج صفی به پرســپولیس زده و دومین گل این تیم هم   به شکلی تصادفی و عجیب 
توسط مدافعان گل گهر ســیرجان وارد دروازه خودی شد. پرسپولیس هم دو بار توسط مهدی 
ترابی و محمدحسین کنعانی زادگان به گل رسیده که دومی با اشتباه مسلم دروازه بان به دست 
آمده است. استقلال هم فقط دو گل زده. گل اول توسط فرشید اسماعیلی و گل دوم روی اشتباه 
عجیب گلر نفت مسجدسلیمان و توسط مهدی قائدی به دست آمده است. سپاهان هم اگر چه 
در هفته اول سه گل به شاهین شهرداری بوشهر زد اما در سه بازی بعدی فقط یک بار موفق به 

گلزنی شده است!

برانکو لج کرد؛ همه قراردادم را می خواهم
برانکو ایوانکوویچ نتوانست در الاهلی عربستان عملکرد خوبی از خود نشان دهد. این مربی کروات 
تنها پنج بازی هدایت الاهلی را برعهده داشت که نتیجه آن دو پیروزی، دو شکست و یک تساوی 
بود و همین باعث شد تا در نهایت تنها بعد از چند هفته از کار برکنار شود. برانکو تاکید کرد   قرارداد 
او یکطرفه فسخ شده و همه مبلغ فسخ را مطابق قرارداد می خواهد. او گفت: »هنوز باشگاه الاهلی 
مبلغی را بعد از فسخ قرارداد به من نداده اســت. باید با مدیران باشگاه در این باره صحبت کنم. 
قرارداد من یکطرفه فسخ شده و همه مبلغ هفت  میلیون ریال  سعودی را بابت فسخ می خواهم.« 
برانکو بعد از اخراج از هدایت الاهلی عربستان هدایت تیمی را برعهده نگرفته است و خبر هایي 

درباره احتمال حضور دوباره او در فوتبال چین و ایران به گوش می رسد.

استراماچونی برای دربی سورپرایز دارد؟
استراماچونی برای جانشینی دیاباته هنوز به جمع بندی  نرسیده است. او در تمرینات روزهای 
اخیر، مرتضی تبریزی را که بیشتر در پســت وینگر بازی می کند، در نوک حمله امتحان کرده 
است. گزینه بعدی استراماچونی، بازیکن جوان استقلال به نام سجاد آقایی است، بازیکنی که در 
تمرینات آماده سازی یکی از بازیکنان اصلی استراماچونی بود  اما در سه بازی گذشته به او فرصت 
بازی نرسید. آقایی در تمرینات آماده نشان داده است  اما شــاید بازی نکردن او باعث شود که 
استراماچونی از ابتدا به این بازیکن میدان ندهد. محسن کریمی دیگر بازیکنی است که شاید در 
نوک خط حمله استقلال به کار گرفته شود  اما این بازیکن خیلی در دیدارهای قبلی آماده نشان 
نداده است. در خط هافبک هم چند بازیکن می توانند جانشین اسماعیلی شوند. آرش رضاوند 
در تیم نفت تهران هافبک - مهاجم بوده و در سایپا هافبک میانی. استراماچونی در دیدار با نفت 
مسجدسلیمان از رضاوند در پست هافبک میانی اســتفاده کرد، اما خودش تمایل دارد پشت 
مهاجم باشد، جایی که اسماعیلی بازی می کند. داریوش شــجاعیان نیز هافبک چپ است اما 
شاید گزینه استراماچونی برای جانشینی اسماعیلی شده و علی دشتی جای شجاعیان در پست 

هافبک چپ را بگیرد.

بهترین خط دفاع لیگ در اختیار تراکتور و سپاهان
تیم های سپاهان و تراکتور که به ترتیب در رتبه های دوم و سوم جدول  رده بندی قرار گرفتند، تا 
هفته چهارم بهترین خط دفاعی لیگ را به نام خود ثبت کرده اند. این دو تیم تنها تیم های بدون 
گل خورده در لیگ نوزدهم هستند و پیام نیازمند و رشید مظاهری نیز درون دروازه سپاهان و 
تراکتور با چهار کلین شیت، فعلًا موفق شده اند   دروازه خود را بسته نگه دارند. حالا باید دید که این 

دو دروازه بان تا چه زمانی می توانند مانع از باز شدن دروازه تیم های شان شوند.

رکوردهای جالب پروین در دربی
علی پروین سرمربی سال های گذشته پرسپولیس در شهرآوردهای زیادی حضور داشته   و در این 
زمینه رکورد جالبی را دارد. او  در 27 بازی سرمربی سرخ ها بوده   و در دوران بازی اش هم در 2۰ 
بازی حضور داشته است. جالب است بدانید او در اولین حضورش در شهرآورد در مهر 49 در دقیقه 
هفت برای تیم پرسپولیس گل زد تا در روز تولدش اتفاق خوبی برای او رخ بدهد اما در ادامه کار 

پرسپولیس بازنده شد تا شیرینی گل پروین در روز تولدش به کامش تلخ شود.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نکته بازی

قانون برای همه اجرا می شود؟
ماجرای اخطار دوم فرشــید اســماعیلی که باعث اخراج او از بازی مقابل نفت 
مسجدسلیمان و محرومیتش از دربی شــد، هنوز تمام نشده است. تقریبا همه 
کارشناسان داوری معتقدند   داور بازی در دادن کارت زرد دوم به اسماعیلی اشتباه 
کرده است. همین اظهارنظرهای کارشناســان داوری باعث شده تا استقلالی ها 
دست به کار شوند و همه تلاش شان را برای پاک کردن کارت زردن دوم اسماعیلی 
انجام بدهند. امیرحسین فتحی هم نامه ای عجیب   به سازمان لیگ زده و بدون 
اینکه نامی از اســماعیلی ببرد، خواهان حذف اخطار او طبق ماده 48 آیین نامه 
شده است! البته سازمان لیگ نامه را به دبیرکل فدراسیون ارجاع داده ولی خبری 
از سرانجام این ماجرا نیست و اســتقلالی ها معتقدند ابراهیم شکوری دبیر کل 
فدراسیون، به دلیل پرسپولیســی بودنش، ترتیب اثری به این نامه نخواهد داد. 
واقعیت این است که اخطار دوم اسماعیلی اشتباه بوده و در بسیاری از کشورهای 
صاحب فوتبال، اینگونه اخطارها قابل پاک شدن هستند اما طبق آیین نامه جدید 

کمیته انضباطی، امکان پاک شدن کارت زرد دوم اسماعیلی وجود ندارد، حتی 
اگر ثابت شود که این کارت اشتباه بوده اســت! قانون بدی که به هر حال قانون 
است و لازم الاجرا! از ســوی دیگر پرسپولیسی ها که متوجه شده اند ممکن است 
کمیته انضباطی در این مورد استثنایی قائل شود و اخطار اسماعیلی پاک شود و 
مقابل پرسپولیس به میدان برود، مصاحبه هایی کرده اند و تلویحا تهدید کرده اند 
که اسماعیلی نباید بخشیده شــود وگرنه حرف های زیادی برای گفتن خواهند 
داشت. جالب اینجاست که تمام تیم های لیگ برتری به اعمال نشدن سه جلسه 
محرومیت تعلیقی بیرانوند اعتراض دارنــد و معتقدند طبق قانون او باید محروم 
باشد. استقلالی ها هم بیشتر از همه به این موضوع اعتراض دارند. آنها معتقدند 
اگر بنا به اجرای یک قانون اشتباه است، بیرانوند هم باید طبق همین قوانین، سه 
جلسه محرومیتش رسمی و اجرایی شود و اینطور نباشــد که قانون فقط برای 

استقلال اجرا شود. 

سیدجلال خودش را به مصدومیت زد؟
سیدجلال حسینی در تمرین روز جمعه پرسپولیس حضور نداشت و مشخص شد 
که او مصدوم شده و ممکن است به دربی نرسد. دیروز هم خبر رسید که مصدومیت 
او جدی است و او قطعا در دربی حضور نخواهد داشت. حالا اما خبرهای عجیبی در 
این باره به گوش می رسد. گفته می شود سیدجلال وقتی متوجه شده که در ترکیب 
پرسپولیس برای دربی حضور ندارد، به مســئولان باشگاه اعلام کرده که مصدوم 
است! مشخص نیست که این خبر درست اســت یا نه اما نمی شود با قطعیت آن را 
رد کرد. از ابتدای فصل زمزمه های نیمکت نشــینی سیدجلال در تیم کالدرون به 
گوش می رسید. او در دو بازی اول پرسپولیس در ترکیب اصلی این تیم قرار داشت 
اما ناگهان در بازی مقابل صنعت نفت نیمکت نشین شد. ابتدا گفته می شد کالدرون 
برای اینکه او آسیب نبیند یا اخراج نشود که دربی را از دست بدهد، احتیاط کرده 
و او را از ترکیب اصلی خارج کرده اما نمایش خب محمدحســین کنعانی زادگان و 

گلزنی او کالدرون را مجاب کرده که در دربی هم از زوج او و خلیل زاده استفاده کند. 
گویا این تصمیم او قطعی بوده و سیدجلال هم در تمرینات آخر هفته متوجه این 
ماجرا شده و تصمیم گرفته تا با اعلام مصدومیت، نسبت به این اتفاق واکنش نشان 
بدهد اما نتیجه دربی می تواند از میان کالدرون و سیدجلال یک نفر را قربانی کند. 
اگر دفاع پرسپولیس خوب کار کند و مقابل استقلال گل نخورد، سیدجلال حسینی 
قطعا به نیمکت خواهد چسبید و زوج کنعانی و شجاع تا اطلاع ثانوی فیکس خواهند 
شد اما اگر کنعانی زادگان یا خلیل  زاده سوتی بدهند و خط دفاع پرسپولیس نمایش 
خوبی نداشته باشد و این تیم بازنده دربی باشــد، نوک پیکان انتقادات به سمت 
کالدرون خواهد چرخید و او تحت فشــار هواداران قــرار خواهد گرفت. فراموش 
نکنیم که برانکو هم این روزها از الاهلی اخراج شده و یک خطر بالقوه برای کالدرون 

در پرسپولیس است.

هر کس از سپاهان امتیاز بگیرد بد است!
درباره مصاحبه های امیر قلعه نویی حرف زیاد است. او در نشست های خبری خود 
بسته به نتیجه ای که تیمش گرفته درباره تیم حریف هم صحبت می کند. مثلا اگر 
تیم قلعه نویی به راحتی تیم حریف را شکست بدهد، او از حریف حسابی تعریف و 
تمجید می کند. با این کار او در واقع با یک تیر، دو نشان را می زند. هم رابطه اش را با 
مربی و هواداران تیم حریف خوب می کند و هم ارزش کار تیم خودش را بالا می برد 
اما بدا به حال تیمی که مقابل تیم قلعه نویی خوب بازی کند و امتیاز بگیرد! آنجاست 
که قلعه نویی درباره این تیم با طعنه آمیزترین کلمــات حرف می زند. مثلا درباره 
همین بازی با نفت مسجدسلیمان! قلعه نویی گفته: »امروز سوپرمنی درون دروازه 
نفت بود به اسم سوشا مکانی که از شانس ما بازیکن هفته می شود و هفته های بعد 
شرایط دیگری دارد!« او تلویحا مکانی را به این متهم کرده که فقط جلوی سپاهان 
خوب کار می کند و در مقابل تیم های دیگر اینگونه نیست! قلعه نویی درباره شکل 

بازی حریف هم گفته: »ما از نوع بازی حریف گله داریم. هر زمانی که می خواستیم 
شــکل بگیریم یک نفر به زمین می افتاد. تا می گفتند یک، یــک نفر روی زمین 
می افتاد، تا می گفتند دو، دو نفر روی زمین می افتادند.« این درحالی است که در این 
بازی سوشا به شدت مصدوم شد و با صورتی خونین بازی را به پایان برد! صحبت های 
قلعه نویی بی جواب نمانده و مهدی تارتار هم در جواب به او تا می توانسته طعنه زده 
اســت. او گفته: ما مثل بعضی ها در خانه نمی نشینیم که اوت انداز، ایستگاهی زن، 
ارسال کننده و چهار بازیکن دو متری جذب کنیم، ما روی فوتبال و مسائل تاکتیکی 
وقت می گذاریم و مثل برخی نیستیم که فقط لذت ببریم. اگر فیفا به ایران باید به 
خوبی متوجه می شــود که کدام مربیان وقت می گذارند، کدام مربیان در کارشان 
دنبال بیزنس هســتند و کدام مربیان تیم چند 1۰ میلیــاردی می بندند.« حالا 

می دانید منظور تارتار کیست؟

امروز دربی پرحرف و حدیث 90 برگزار می شود. دربی ای که با صحبت های سرمربیان دو تیم در نشست خبری قبل از بازی احتمالا جنجالی تر هم خواهد 
شد. در این مطلب سیر تا پیاز این بازی حساس را بررسی کرده ایم. از ترکیب احتمالی دو تیم تا سناریوهای احتمالی!

 ترکیب احتمالی  استقلال: چنگی به دل نمی زند
اتفاقاتی که در بازی استقلال و نفت مسجدسلیمان رخ داد، باعث خواهد شد که 
استقلال با ترکیب ایده آلش وارد دربی نشود. آبی ها بهترین هافبک خود یعنی 
فرشید اسماعیلی و امید اول گلزنی خود یعنی شیخ دیاباته را به دلیل محرومیت 
و مصدومیت در اختیار ندارند. غیبت این دو نفر اعتماد به نفس استقلالی ها را در 
این دربی به شــدت کاهش داده   و آنها امید چندانی به کسب یک نتیجه خوب 
ندارند چراکه جانشینان این دو بازیکن فاصله زیادی با آنها دارند. این اختلاف 
سطح حتی ممکن است سیستم بازی استقلال را هم تغییر بدهد. پیش بینی ها 
حاکی از این است که استراماچونی تیمش را با سیستم 1-3-2-4 روانه بازی با 
پرسپولیس خواهد کرد. سیدحسین حسینی در دروازه استقلال خواهد ایستاد. 
ســیاوش یزدانی و محمد دانشــگر دو مدافع میانی این تیم خواهند بود. وریا 
غفوری در دفاع راست و هروویه میلیچ در دفاع چپ بازی خواهند کرد. تغییرات 
در ترکیب و سیستم استقلال از خط هافبک و هافبک های دفاعی آغاز خواهد 
شد. علی کریمی و مسعود ریگی در کنار هم و جلوتر از مدافعان بازی خواهند 
کرد و جلوتر از آنها، آرش رضاوند در مرکز زمین، داریوش شجاعیان در سمت 
چپ و مهدی قائدی در سمت راســت توپ خواهند زد. مرتضی تبریزی هم در 
نوک حمله استقلال توپ خواهد زد. این ترکیب همانطور که می بینید چنگی 
به دل نمی زند و استقلالی ها امید چندانی ندارند که این بازیکنان بتوانند از پس 
رقابت با پرسپولیسی ها بربیایند اما غیرقابل پیش بینی بودن دربی تنها روزنه امید 

استقلالی ها برای موفقیت در این بازی است.
  سناریوهای  استقلال: بازی مرگ و زندگی استراماچونی

آندره آ اســتراماچونی خیلی بدشــانس اســت کــه دربی تهــران علاوه بر 
حساسیت های همیشگی اش، ممکن است روی سرنوشت او هم تاثیر بگذارد. 
تیم او در لیگ نوزدهم هنوز بردی را دشت نکرده و بدون پیروزی به دربی رسیده 
است. مشکل گل خوردن استقلال در دقایق پایانی بازی ها هم هنوز حل نشده 
و این یکی از ضعف های مهم تیم اوست که به نظر می رسد با تغییرات پیاپی در 
خط دفاع، به این زودی ها حل نخواهد شد. تیم او هر سه گل دریافتی را در نیمه 
دوم خورده و از قضا پرســپولیس هم هر دو گلش را در نیمه دوم به حریفانش 
زده است. از سوی دیگر استقلال دو مهره مهمش را هم در اختیار ندارد و همین 
شانس موفقیت این تیم در دربی را به شدت کاهش داده است. استقلال قبل از 
دربی در رده پانزدهم جدول ایستاده و اگر در این بازی بازنده باشد در همان رتبه 
عجیب و غریب باقی خواهد ماند. این اتفاقی است 
که بعید است هوادارانش تحمل کنند و احتمالا 
در صورت باخت در دربی، شعارهایی از جنس 
»حیاکن و رهاکن« در استادیوم شنیده خواهد 
شد. البته مخاطب اصلی این شعارها مدیران 
باشگاه اســتقلال و شخص امیرحسین فتحی 
خواهد بود اما این احتمال وجــود دارد که او 
برای فرار از قربانی شدن خود، استراماچونی 
را قربانــی کند اما اگر سرنوشــت بازی به 
شکل دیگری رقم بخورد و استقلال برنده 
دربی باشــد، اســترا تبدیل به قهرمان 
آبی ها خواهد شد و فرصت بیشتری 
برای ســاختن تیمــش پیدا 
خواهد کرد. کســب 
اولین ســه امتیاز 
فصــل در دربی، 
ین  ین تر شــیر
بــرای  ممکــن  ســناریوی 

استقلالی ها و استراماچونی است.

 ترکیب احتمالی  پرسپولیس: هماهنگ و باتجربه
دیروز رسانه ها اعلام کردند   سیدجلال حســینی به دلیل مصدومیت به این 
بازی نخواهد رسید. او اگرچه بازیکن مهمی برای پرسپولیس است اما کالدرون 
در پست او محمدحسین کنعانی زادگان را دارد که در بازی قبل فیکس بازی 
کرد و خوب ظاهر شد و تک گل پیروزی بخش تیمش را هم زد. این مهم ترین 
تغییر در ترکیب پرسپولیس است و در سایر پست ها کالدرون می تواند ترکیب 
ایده آلش را بچیند. در خط دروازه علیرضا بیرانوند که از یک محرومیت تقریبا 
قطعی گریخت، خواهد ایستاد. در دفاع میانی شجاع خلیل زاده و محمدحسین 
کنعانی زادگان بازی خواهند کرد. محمد نــادری که در بازی با صنعت نفت 
استراحت کرد دوباره به پســت دفاع چپ باز خواهد گشت و مهدی شیری 
مدافع راست پرسپولیس خواهد بود. چهار هافبک پرسپولیس در این بازی 
احمد نورالهی، وحید امیری، مهدی ترابی و بشار رسن خواهند بود. در خط 
حمله هم علی علیپور و جونیور براندائو بازی خواهند کرد. ترکیب پرسپولیس 
به نسبت استقلال هجومی تر به نظر می رسد اما مسئله اینجاست که این تیم 
و ترکیب هنوز فرم ایده آل خود را پیدا نکرده است. مضاف بر اینکه دو مهاجم 
پرسپولیس شروع خوبی نداشته اند و هنوز پای شان به گلزنی باز نشده است. 
به ویژه علیپور که در این روزها تحت فشار است و این را از فرصت های مسلم 
گلزنی که از دست می دهد، می شود فهمید. یک احتمال ضعیف هم وجود دارد 
و آن این است که کالدرون، به جای جونیور، عالیشاه را در ترکیب اصلی قرار 
دهد. در این صورت مهدی ترابی به علیپور در خط حمله اضافه خواهد شد.  

   سناریوهای پرسپولیس: یا صدرنشینی یا آغاز اعتراض
دو برد و یک مساوی و حضور در رده پنجم جدول رده بندی! ایده آل نیست 
و خیلی هم اطمینان بخش نیســت اما خیلی بهتر از نتایج استقلال در این 
فصل اســت. به خصوص که تنها باخت این تیم هم مقابل تراکتور مدعی و 
در خانه حریف رقم خورده است. پرســپولیس روی کاغذ شانس بیشتری 
برای پیروزی در دربی دارد. برخلاف اســتراماچونی، کالدرون مشکلی در 
چیدن ترکیب ایده آل خود ندارد و تعویض های طلایی هم در آستین دارد. 
بنابراین، انتظار اینکه پرســپولیس برنده دربی باشد انتظار زیادی نیست. 
هواداران این تیم با توجه به باخت شــهرخودرو و توقف ســپاهان، منتظر 
پیروزی تیم شان در دربی هســتند تا دوباره به صدر جدول نزدیک شوند. 

اما تســاوی در دربی هم نتیجه بدی برای 
پرسپولیس و کالدرون محسوب نمی شود 
و مشکلی برای او به وجود نخواهد آورد. 
ولی تیم او بعد از دربی، دو بازی سخت 
دیگر در پیش دارد که می تواند تبدیل 

به پرتگاهی برای او شــود. برد در دربی 
جایگاه کالدرون را تــا پایان فصل تثبیت 
خواهد کرد اما تساوی یا باخت در این بازی، 
می تواند اعتراض هواداران نسبت به او را 
کلید بزند. فراموش نکنیم که تیم او هنوز 
خوب بازی نمی کند و شــباهت چندانی 
به تیم جذاب و مقتــدر برانکو ندارد اما 
کالدرون علاوه بر دســت بــاز خود در 
چیدن ترکیب، بــه یک دلیل دیگر هم 
خوش شانس تر از استراماچونی است 
و آن این است که دربی برای او بازی 
مرگ و زندگی نیســت و او می تواند 
حتی بعد از باخت در این بازی هم 
بدون ترس از کنار گذاشته شدن به 

کارش ادامه دهد.

دربی ۲۴ ساعت 
زودتر آغاز شد

جنجال صحبت های سرمربیان 
پرسپولیس و استقلال 

در نشست خبری
در حالی که قرار اســت دربی نودم پایتخت امروز در 
ورزشــگاه آزادی آغاز شــود اما این دیدار به نوعی با 
آغاز جنگ لفظــی بین مربیان خارجی اســتقلال و 
پرسپولیس در کنفرانس خبری از حدود 24 ساعت 
قبل – آن هم نــه در زمین چمن ورزشــگاه آزادی، 
بلکه در ساختمان سازمان لیگ واقع در میدان شیخ 

بهایی - شروع شد.
كالدرون در نشست خبری به یکباره به حمایت بیشتر 
وزارت ورزش از استقلال اشاره کرده و آغازگر جنگ 
رسانه ای  پیش از دربی شد. او در اظهاراتش با حالت 
کنایه گفت: »از روزی که اینجا آمــده ام گفته اند که 
استقلال مشــکل دارد. آنها یا از داور شکایت دارند یا 
می گویند بازیکن مصدوم داریم. اگرچه خیلی به حرف 
من گوش ندادند  اما اســتقلال هفــت بازیکن جدید 
گرفته اســت و دو بازیکن خارجی گران قیمت جذب 
کردند. من می خواستم دیاباته را بگیرم  اما باشگاه پول 
کافی نداشت. تراکتورســازی و سپاهان هم بازیکنان 
جدید و گران قیمت گرفتند. من نیز تنها یک بازیکن 
خارجی ارزان گرفتم که نهمین گزینه ام بود. وقتی که 
تیمی سه سال قهرمان می شود به فرزندان دیگر کمک 
می کنند که قهرمان شوند. فرزند دیگری که قرار است 
قهرمان شود باید مسئولیت خودش را بپذیرد و مدام 
شــکایت نکند. با وجود اینکه کمکی به من نشد  اما 

تیمم مدعی قهرمانی است.«
بعد از صحبت های عجیب سرمربی پرسپولیس، این 
بار نوبت به سرمربی استقلال رســید تا در آتش این 
درگیری لفظی بدمد. او ابتدا ســعی می کرد نشست 
خبری را طوری پیش ببرد که فضای پرحاشیه دربی 
را تاحدی کم اهمیــت قلمداد کند. اســتراماچونی 
اما در نهایت طاقت نیــاورد و در واکنش به اظهارات 
همتای پرســپولیس اش گفت: »به کالدرون احترام 
می گذارم، چون از من بزرگ تر و انســان مشــهوری 
اســت. فقط نمی دانم چرا دائماً به جــز تیم خودش، 
در مورد تیم هــای دیگر صحبت می کند! شــاید به 
خاطر پرسپولیس اســت که در حال حاضر بهترین 
تیم ایران بوده، بازیکنان گرانقیمتی دارد و دستمزد 
بالایی می گیرنــد. نمی دانم چرا کالــدرون در مورد 
دیاباته صحبت کرده است. زمانی که ما این بازیکن را 

می خواستیم، او مربی پرسپولیس نبود.«
این اظهارات مربیان استقلال و پرسپولیس می تواند 
آغازگر دربی 9۰ از 24 ساعت قبل باشد، علاوه بر این 
می توان پیامد های این درگیری لفظی را  امروز در 9۰ 
دقیقه بازی به وضوح دید، اتفاقی که همیشه حاشیه ها 
را از متن دربی پراهمیت تر و قابل  توجه تر کرده است.

ش
زار

گ



باشگاهبازیوتکنولوژی
 روزنامه صبح ایران  سال نهم  شماره 2476  یکشنبه  31 شهریور  1398

باشگاهبازیوتکنولوژی
 روزنامه صبح ایران  سال نهم  شماره 2476  یکشنبه  31 شهریور  1398

1  از همان شروع بازي و انتخاب کلاس، ساخت 
شــخصيت و نکات این چنيني مشــخص مي شود 
که در گریدفال با ســاختاري کاملا کلاســيک و 
الهام  گرفته از آثار باکيفيت ژانر نقش آفریني سروکار 

داریم. همين مســئله نویدبخش داستاني جذاب 
اســت. داســتان، روایت آن و البتــه انتخاب هاي 
تاثيرگــذار در پایان بندي یکــي از پایه هاي اصلي 
شکل گيري نقش آفریني باکيفيت است و سازندگان 

این بازي نيز به درســتي متوجه آن بوده اند. اینجا 
گيمر کنترل شــخصيتي را برعهده دارد که با نام 
دي ساردت شــناخته مي شود و به واســطه رابطه 
خانوادگي اي که دارد باید به جزیره اي تحت عنوان 

»تير فرادي« سفر کند. جزیره اي که ميان چندگروه 
مختلف تقســيم شده و جداي از شــرایط سياسي 
خاص، به نظر ميزبان درمان بيماري ویرانگري با نام 
مليخور است. اساس اصلي داستان گریدفال بر پایه 
استعمار و تاثير آن در زندگي مردم اصلي یک منطقه 
و مهاجران است. داستاني که ميليون ها  بار در صنعت 
ســرگرمي  و شــاخه هاي مختلف آن روایت شده. 
اصلي ترین مشکل داستان در همين موضوع پنهان 
شده. ممکن است بعد از تجربه چهار یا پنج ساعت 
ابتدایي این ســوال را مطرح کنيد کــه واقعا نقش 
شخصيت اصلي در این ماجرا چيست و چه موضوعي 
به عنوان انگيزه براي ادامه کار وجود دارد. بازي سعي 
مي کند تا انتها به اکثر سوالات اوليه پاسخ دهد اما 
بزرگترین آنها را که ریشــه هاي شخصيتي قهرمان 
داستان است، مورد بررسي قرار نمي دهد. در ميان 
تعداد بسيار زیادي شــخصيت مختلف که همگي 
داستان و پيش درآمدي جذاب دارند، ضعيف ترین 
شــخصيت پردازي به دي ســاردت اختصاص پيدا 
مي کند. قهرمانــي که هيچ نکته اي بــراي ارتباط  
گرفتن بــا او وجود ندارد. بعضــا نقش آفریني هاي 
قدیمي  به خاطر اصرار به استفاده از سيستم طراحي 
شــخصيت و المان هاي متعدد در این زمينه دچار 
چنين مشــکلي مي شــدند اما شــخصيت اصلي 
گریدفال به جز چند مــورد خاص همچون طراحي 
ظاهري، از پيش تعيين شده است و پيچيدگي هاي 
خاص اثري همچون »عصر اژدها« را به همراه ندارد.

2  از قهرمــان بازي که فاصلــه بگيریم، به مرور 
مي توان از جذابيت هاي داســتاني گریدفال لذت 
برد. ساخته اســپایدرز پر اســت از شخصيت هاي 
جالب توجه کــه هرکــدام با مشــخصاتي کاملا 
متفــاوت مقابل گيمر قــرار گرفتــه و انگيزه هاي 
خاص خــود را در جریــان بازي دنبــال مي کنند. 
چيزي شبيه ساخته هاي قدیمي  بایوور که در آنها 
شخصيت پردازي یکي از اصلي ترین ارکان توسعه 
پروژه بــود و انتخاب هاي موجود بــراي برخورد با 
هرکدام از آنها تاثير مســتقيمي  روي دیگر اجزاي 
داستاني مي گذاشت. شاید تنها ضعف این مورد به 
تاثيرگذاري انتخاب هاي گيمر در دنياي بازي ارتباط 

پيدا کند. هرچند مي شنویم که به چه شکل عملکرد 
ما سرنوشــت دیگران را تغيير داده اما هيچکدام از 
این موارد نمایشي ظاهري ندارند و تا انتها با دنيایي 
برخورد داریم که با یک تفکر خاص طراحي شــده 
و دســت نخورده باقي مي ماند. افسوس که چنين 
مسئله اي را نمي توان در طراحي دنيا و محيط هاي 
گریدفال دید که از دید گرافيــک هنري در مرتبه 
بسيار بالایي قرار مي گيرند. طراحي دنياي این بازي 
بدون شک یکي از بزرگ ترین نقاط قوت آن است و 
بارها مخاطب را شــگفت زده مي کند. با این حال به 
نظر مي رسد خروجي اسپایدرز قرار نيست در هيچ 
بخشي بي نقص باشد و ضعف هاي فني سایه بزرگي 

روي طراحي دنياي گریدفال قرار داده. 

3  در روزگاري که اندازه دیگر یک عدد اســت 
و گيمرها به دنبال غني ترین دنيا هســتند، این اثر 
نقش آفریني ســعي کرده محيطي بزرگ را پيش 
روي گيمر قرار دهد که البته بازهم مانند بازي هاي 
کلاســيک ژانر، بــه بخش هاي کوچــک و جدا از 
یکدیگر تقسيم شده. درست مانند نقش آفریني هاي 
کلاســيک، اینجا نيز خبري از طراحــي جهان باز 
به معنــاي امروزي نيســت و گيمر بــراي حرکت 
بين بخش هاي نقشــه باید روندي خسته کننده و 
غيرضروري را پشت ســر بگذارد. هربار که سفر به 
منطقه اي متفاوت را انتخــاب مي کنيد، بعد از یک 
بارگذاري، شــخصيت اصلي و دیگر اعضاي تيم به 
محيطي تحت عنوان »کمپ سفر« منتقل مي شوند. 
در این منطقه مي توانيد آرایــش تيم خود را تغيير 
داده و البته آیتم هاي جدید خریداري کرده یا دارایي 
خود را به فروش برســانيد. در ادامه براي خروج از 
این منطقه و رسيدن به هدف اصلي باز هم باید یک 
بارگذاري دیگر را تجربه کنيد. تقریبا مي توان گفت 
که فرمول توضيح داده شده، چيزي حدود یک دهه 
است که از ذهن گيمرها پاک شده اما ضعف هاي فني 
به نظر شرایط را براي بازگشت آن به گریدفال فراهم 
کرده. تمام قدم هاي اضافه این بخش را سازندگان 
مي توانستند با ایجاد تغييراتي در منوها و قراردادن 
فروشنده در نقطه شــروع هر منطقه به کلي حذف 

کنند. 

Monster Strike   
         سال عرضه 2۰13

         فروش   7/2 ميليارد دلار
مانستر اســترایک )Monster Strike( در 
حالی لقــب پرفروش ترین بــازی حال حاضر 
موبایل را یدک می کشد که نســخه انگليسی 
آن چند سالی می شود از مارکت ها حذف شده 
و بازی تمام این موفقيت هایش را مدیون بازار 
ژاپن است. گيم پلی مانســتر استرایک به نوعی 
ترکيبــی از پوکمون و انگری بردز به حســاب 

می آید. با جمــع آوری کارت هيولاها می توانيد 
نيروهای جدیدتری را احضار کــرده و از آن ها 
در نبردها استفاده کنيد. برای مبارزه کافيست 
با انگشت خود هيولاها را کشــيده و به سمت 

دشمنان بفرستيد.

Puzzle & Dragons   
         سال عرضه 2۰12

         فروش 7 ميليارد دلار
ژاپنی ها عاشــق بازی های موبایل هســتند و 
 Puzzle & ،در کنــار مانســتر اســترایک

Dragons دليــل دیگری بــرای اثبات این 
قضيه اســت؛ اولين بازی اندرویــد و iOS که 
توانســت به رکورد یک ميليــارد دلار فروش 
برســد. ســاخته گانگ هو ترکيبی از ســبک 
نقش آفرینــی و جورکردنــی بــوده و در آن 
بازیکن ها باید با کنار هم گذاشتن اجسام رنگی 
پایين صفحه دشــمنان را از بين ببرند. البته 
بازی نسخه انگليسی هم دارد اما اگر بخواهيم 
 Puzzle & Dragons دلایل محبوبيت زیاد
را ليست کنيم، »گيمرهای ژاپنی« با اختلاف 

در رتبه اول قرار دارند.

Arena of Valor   
         سال عرضه 2۰1۵

         فروش   6/4 ميليارد دلار
 Puzzle & اگر ژاپنی ها مانستر اســترایک و
Dragons را دارند، چينی هــا هم به کمک 
Arena of Valor توانسته اند دنيای موبایل 
گيمينگ را دگرگون کننــد.  این بازی آن قدر 
در چين محبوب است که تنسنت برای کاهش 
فشــارهای دولــت و خانواده ها، مجبور شــد 
محدودیت های زمانــی روی عنوانش بگذارد تا 
مخاطبين کم سن و سال تر مدت طولانی پای 
بازی ننشينند. ساخته تنسنت عنوانی در سبک 
MMO و در آن دو تيم بــا انتخاب هيروها به 

مصاف یکدیگر می روند.

Clash of Clans   
         سال عرضه 2۰12

         فروش  6 ميليارد دلار
تقریبا هفــت ســال از عرضه کلــش آو کلنز 
می گذرد. اگر در روزهای اوليه بازی نشان می داد 
که چه قدر سوپرســل )Supercell( در ارائه 
یک تجربه اعتيادآور مهارت دارد، حالا کلش آو 
کلنز به نمادی تبدیل شده که ثابت می کند این 
استودیو در نگه داشــتن بازیکن ها پای عناوین 
قدیمی نيز ماهر است. در کلش آو کلنز و مشابه 
بقيه عناوین اســتراتژی، بازیکن ها مسئوليت 
دفــاع و ارتفاع منطقه خــود را به عهده دارند و 
با ساخت سربازان بيشتر باید منابع یکدیگر را 

غارت کنند.

Candy Crush Saga   
         سال عرضه 2۰12

         فروش   4/96 ميليارد دلار
کسانی که کندی کراش را تجربه کرده اند، دو 
دســته اند: آن هایی که معتاد بازی شــده اند و 
کسانی که نمی دانند چرا بازیکن ها به این عنوان 
لقب اعتيادآور را داده انــد. کندی کراش حالا 
وضعيتی شبيه سری کال آو دیوتی را پيدا کرده 

است. همانطور که تمام بازی های کال آو دیوتی 
می فروشــند، هر عنوانی که با برچسب کندی 
کراش منتشر بشــود نيز به موفقيت می رسد. 
همانند بقيــه عناوین ســبک »جورکردنی« 
)Match 3( در اینجا باید اشکال مشابه را کنار 

یکدیگر قرار داده و امتياز بگيرید.

Fate/Grand Order   
         سال عرضه 2۰1۵

         فروش   3/4 ميليارد دلار
ســاخته ســونی چندی پيش به واسطه  اخبار 
منتشر شده پيرامون یکی از مخاطب های خود 
که مبلغی قابل توجه را در این بازی هزینه کرده 
بود به شــکلی جدی مطرح شــد. عنوانی که 
پرفروش ترین بازی کمپانی سونی بوده و کنترل 
استادهایی را به بازیکن ها می دهد و حالا آن ها 
باید با احضار خدمتکارهایی به جنگ شياطين 
بروند؛ پيش از حمله از بين خدمتکارها چند نفر 
را انتخاب کرده و به کمک قدرت های مختلفی 

که دارند دشمنان را شکست دهند.

Pokemon GO   
         سال عرضه 2۰16

         فروش  3 ميليارد دلار
محبوبيت یک برند هميشــه می توانــد تاثيرات 
زیادی روی محصولات مرتبط با آن بگذارد و شاید 
مهمترین علت موفقيت پوکمون گو را هم بتوانيم 
همين مســئله بناميم. چون پيش از پوکمون گو، 
خود اســتودیوی نيانتک عنــوان واقعيت افزوده 
مشابهی را ساخته بود که با وجود ایده های جدیدش 
نتوانســت مخاطبين زیادی را به سمت خودش 
بکشــاند. دقيقا خلاف پوکمون گو کــه با همان 
مکانيزم ها و البته تغييراتی مثبت، ره صدســاله را 
یک شبه رفت. جالب اســت بدانيد در حال حاضر 
سازندگان پوکمون گو مشــغول توسعه یک بازی 
شبيه این اثر هستند که در دنيای هری پاتر دنبال 
می شود. اگر در آینده ای نزدیک با اخباری روبه رو 
شدید که مردم در کوچه و خيابان به دنبال شکار 

هيولاهای  هاگوارتز هستند، تعجب نکنيد. 

به روز رسانی
مهم ترین اخبار تکنولوژی در هفته ای که گذشت

همکاري سامسونگ و گوگل براي بهبود فولد
شــرکت سامســونگ براي توسعه 
تجربــه کاربــري گوشــي منعطف 
گلکسي فولد با گوگل و برنامه نویسان 
اندروید همکاري مي کند تا عصري 
جدید را در گوشــي هاي هوشمند 
آغاز کند. شــرکت سامســونگ با 
ارائه گلکسي فولد، نســلي جدید از 
گوشي هاي هوشــمند را ایجاد کرد. 
عرضه این گوشي آغاز عصري جدید 

در فناوري موبایلي اســت و به همين دليل این شرکت با شرکاي خود و 
جامعه برنامه نویسان اندروید همکاري مي کند تا تجربه کاربري جدید 
و کاملي را براي دستگاه هاي تاشــو ایجاد کند. تلاش براي طراحي این 
تجربه نرم افزاري روي گلکسي فولد در ســطح چارچوب از آوریل سال 
2۰18 آغاز شد. در این مسير، سامسونگ یک تجربه کاربري کاملا جدید 
توليد کرده و در همکاري با شرکت گوگل تلاش کرد، پشتيباني کامل 

سيستم عامل اندروید از آن را فراهم کند.
اي اس چانگ، رئيس بخش نرم افزار و هوش مصنوعي سامسونگ موبایل 
مي گوید: ما صرفا نسل جدید یک وسيله سخت افزاري را عرضه نکرده ایم 
بلکه درحال همکاري با شــرکاي اصلي خودمان هستيم تا با طراحي و 
عرضه یک تجربه موبایلي جدید، اکوسيستمي  را ایجاد کنيم که امکان 
دسترسي کاربر به بهترین اپليکيشن ها و خدمات را فراهم کند. با تلفيق 
تجربه کاربري فراگير و یک رابط کاربري جدید، مي توانيم تجربه اي روان 
را به شکل نوآوري نرم افزاري در اختيار کاربر قرار دهيم. از زمان معرفي 
نمایشــگر اینفينيتي فلکس در کنفرانس  SDC 2018، سامسونگ و 
گوگل آزمایشگاه هایي را در سراسر جهان، از سئول تا مانتن ویو و پکن، 
ایجاد کردند تا بتوانند با شــرکاي خود و برنامه نویسان همکاري کرده و 
آنها را ترغيب کنند تا اپليکيشن ها و خدماتشان را به شکلي بهينه براي 

گلکسي فولد و اکوسيستم اندروید آزمایش و عرضه کنند. 

سرمايه گذاري يک ميلياردي اپل در هند
آخریــن گزارش هــا حاکــي از آن 
اســت کــه کوپرتينونشــين ها با 
همکاري شــرکاي خود، وارد برنامه 
ســرما یه گذاري یک ميليارد دلاري 
در بازار هند شــده اند. نشریه تایمز 
هند ضمن اعلام ایــن خبر توضيح 
داد، اپل درتلاش است تا براي توليد 
محصولات خــود از مرزهاي چين 

فراتر رفته و حضور خود را در هند پررنگ تر کند. ماه گذشــته گزارشي 
از بلومبرگ منتشر شد که ادعا مي کرد، اپل قصد دارد محصولات خود 
را به صورت خرده فروشي در هند به فروش برســاند. کوپرتينونشين ها، 
ضمن تأیيد این خبر، اعلام کردند که مدت زماني طول خواهد کشــيد 
تا بتوانند اولين فروشگاه رسمي  اپل اســتور را در هند راه اندازي کنند. 
آخرین گزارش منتشرشده از سوي منبع رسمي، تأیيد مي کند که اپل با 
همکاري شرکاي خود وارد برنامه سرمایه گذاري یک ميليارد دلاري در 
هند مي شود. به نظر مي رسد فاکسکان یکي از شرکاي اصلي اپل در این 
سرمایه گذاري خواهد بود. انتظار مي رود محصولات اپل ساخت هند به 
سایر کشورهاي جهان صادر شود. ظاهرا باتوجه به تقاضاي محصولات 
شرکت در بازارهاي جهاني، کوپرتينونشــين ها تصميم گرفته اند وارد 
چنين سرمایه گذاري شوند. علاوه بر فاکسکان، شرکت هاي دیگري نيز 
در ســرمایه گذاري یک ميليارد دلاري، اپل را همراهي خواهند کرد. در 
بخشي از گزارش گفته شده است: شرکت تایواني فاکسکان که یکي از 
بزرگترین شرکاي اپل محسوب مي شود، در سرمایه گذاري براي توليد 
محصولات اپل، حضور فعالي درکنار کوپرتينونشــين ها خواهد داشت. 
کارخانه فاکسکان در چناي، توليد آیفون اپل را براي عرضه در بازارهاي 
جهاني برعهده خواهد داشت. البته شرکت هاي تأمين کننده دیگري نيز 

در برنامه سرمایه گذاري، اپل را یاري خواهند کرد.

شارژ گوشي در 30دقيقه
شــارژ ســریع یکــي از بهتریــن 
کــه  اســت  قابليت هایــي 
اســمارت فون هاي مدرن دارند. این 
ویژگي مي تواند تنهــا با چنددقيقه 
شارژ دســتگاه، چندین ساعت عمر 
باتري اضافه تري را در اختيارمان قرار 
دهد و همه نگراني هاي قبلي ما درباره 
خالي شدن سریع باتري را به کلي از 

بين ببرد. از زماني که اپل تصميم به ارائه یک آداپتور شارژ سریع 18واتي 
با آیفون هاي خود گرفت، سایر شرکت ها نيز شروع به معرفي شارژرهایي 
با ســرعت هاي به مراتب بالاتر از آن کرده اند. به گزارش آي تي رســان، 
شــرکت چيني اوپو که در عرصه تکنولوژي شارژ ســریع پيشتاز بوده، 
حالا امروز از نســل جدید فناوري هاي خود در این زمينه رونمایي کرد. 
یکي از ضعف هاي شارژهاي بي ســيم مرسوم این است که در مقایسه با 
جایگزین هاي سيمي  خود کمي  کندتر هستند. اما حالا با شارژ بي سيم 
VOOC اوپو این موضوع دیگر حل شده است. تکنولوژي شارژ بي سيم 
3۰واتي اوپو با اینکه از نصف قدرت SuperVOOC استفاده مي کند، 
ولي همچنان از اکثر شارژرهاي سریع سيمي  که درحال  حاضر موجود 

است، سریع تر است.

آينده تاريک لپ تاپ ها
در گذشــته ای نه چندان دور، دســتگاه های کامپيوتری با 
قدرت پردازشــی بســيار بالا، ابعادی نزدیک به یک اتاق 
داشتند. امروزه ماشين های پردازشی این چنينی ابعاد بسيار 
کوچک دارند، به راحتی حمل می شــوند و قدرت آن ها نيز 

روز به روز افزایش می یابد.
کاربران امروزی به دنبال ماشــين های کوچک و ســبک 
هستند که تجربه ای کامل و جامع را از دنيای پردازش ارائه 
کنند. به همين دليل، توليد کننده ها به دنبال راه  هایی برای 
افزایش هرچه بيشتر بازدهی محصولات خود هستند. آن ها 
در این مســير تلاش می کنند تا در محدودیت های فرم و 
طراحی محصول، محدود نشــوند. به هرحال روند مذکور 
موجب ســاخت لپ تاپی باریک تر، کوچک تر، باهوش تر و 
قدرتمندتر می شود. این روند در آینده به تولد انواع جدید 
از محصولات پردازشــی منجر خواهد شد که بررسی آن ها 
خالی از لطف نيست. لپ تاپ های سبک دو در یک با قابليت 
نصب و جدا کردن بخش هــای کاربردی، به مرور نفوذ خود 
را در بازار افزایش می دهند. آن ها به راحتی حمل می شوند 
و روز به روز هم بر انواع شــان افزوده می شود. کاربران جوان 
دنيای فناوری، بيش از همه به چنيــن محصولاتی علاقه 
نشان می دهند. امکان جدا کردن کيبورد لپ تاپ و استفاده 
آســان از آن به عنوان تبلت، مصرف کننده های زیادی را به 
محصولات دو در یک جذب می کند. شــاید بتوان این نوع 
از لپ  تاپ را به عنوان بخــش مهمی از آینده صنعت در نظر 
گرفت. از ميان مهم ترین محصولات بازار دو در یک می توان 
به خانواده سرفيس مایکروسافت و خصوصا سرفيس پرو6 
اشــاره کرد. لپ تاپ ردموندی ها مجهز به سيســتم عامل 
ویندوز 1۰ و نســل هفتم از پردازنده های اینتل کور است. 
سرفيس پرو 6 در بسياری از وظایف عملکرد قابل قبولی دارد 
و به عنوان انتخابی عالی برای عملکردهای روزمره شناخته 
می شود. این محصول همه کاره، تمام نيازهای کاربران را از 
یک لپ تاپ قابل حمل حرفه ای برطرف می کند. همان طور 
که گفته شد کاربران امروزی دنيای فناوری به دنبال بالاترین 
کارایی و قدرت در لپ تاپ ها هستند. آن ها محصولی جامع 
می خواهند که تمامی پيشرفت های بزرگ دنيای فناوری 
را در خود جای داده باشــد. از ميان محصولات کنونی که 
چنين کارایــی را ارائه می کنند می توان بــه لنوو تينک پد 
ایکس وان اشــاره کرد. لپ تاپ جدید چينی ها کارایی بالا 
را با امکاناتــی همچون  تجربه عالــی MR/VR  و کارایی 
بالا در بازی به کاربر ارائه می کند. به علاوه باتری قدرتمند 
و مشــخصات ســخت افزاری قوی، تينک پــد ایکس وان 
اکســتریم را به انتخابی عالی برای کاربران تبدیل خواهد 
کرد. درنهایت مشتری می تواند این لپ تاپ را با مشخصات 
بالاتر همچون نمایشــگر الترا اچ دی لمسی مجهز به دالبی 
ویژن نيز خریــداری کند. مجهز بودن یــک لپ تاپ به دو 
نمایشگر تاحدودی یک رویاپردازی آینده نگرانه محسوب 
می شود. البته جالب است بدانيد توشــيبا در سال 2۰1۰ 
اولين تلاش ها را برای ساخت چنين لپ تاپ هایی انجام داد. 
محصول ژاپنی به نام ليبرتو به بازار راه یافت و محصولی بين 
لپ تاپ و تبلت، مجهز به ویندوز 7 بود. به هرحال توشــيبا 
محصول خود را به صورت محدود به بازار عرضه کرد و موفق 
به کسب سهم مناسبی نشد. به علاوه فناوری مذکور بسيار 
جلوتر از زمان خود بود. در آن سال ها، گوشی های هوشمند 
به مرور درحال تبدیل شدن به گجت های پرکاربرد بودند و 
هنوز زمان استفاده از لپ تاپ های دوکاره فرا نرسيده بود. 
نوآوری بعــدی در اضافه کردن نمایشــگر دوم به لپ تاپ، 
توســط اپل و در خانواده محصولات مک بوک انجام شــد. 
کوپرتينویی ها یــک تاچ بار به لپ تاپ خــود اضافه کردند 
که با وجود بحث برانگيــز بودن کارایی، کنترل مناســب 
لمســی را به کاربر ارائه می کند. تاچ بار در مک بوک بسته 
به اپليکيشــن درحال اجرا کارایی های متفاوتی دارد، اما 
درنهایت مفهوم لپ تاپ با دو نمایشــگر را تأیيد نمی کند. 
شرکت های بزرگی همچون ایسوس و اچ پی تلاش می کنند 
تا مفهوم لپ تاپ های مجهز به دو نمایشگر را به یک واقعيت 
قابل دسترسی برای کاربران حرفه ای تبدیل کنند. گيمرها، 
کاربرانی با  وظایف پيچيــده  و چندگانه، توليدکننده های 
محتوا و دیگر کاربران مشــابه، تمایل بالایی برای استفاده 
از این نوع محصــولات دارند. اچ پی اومــن ایکس یکی از 
محصولات مذکــور بوده که اکنون برای خریــد در بازارها 
موجود است. ایســوس نيز به زودی زنبوک پرو را با همين 

ساختار و عملکرد به بازار عرضه می کند. 

محمد کریمی | موبایل حالا به پرسودترین پلتفرم بازی های ویدئویی تبدیل شــده و با وجود اینکه تلفن های هوشمند عمر زیادی هم 
ندارند اما در لیســت پرفروش ترین بازی های تاریخ صنعت گیم نام چندین اپلیکیشن دیده می شود. اتفاقی که از محبوبیت روز افزون 
موبایل گیمینگ و بازی های رایگان خبر می دهد. در ادامه سعی کرده ایم نگاهی داشته باشیم به پرفروش ترین بازی های موبایلی که تاکنون 
به صورت رایگان روی پلتفرم های مختلف منتشر شده اند. بازی هایی که تجربه کلی آنها هیچ هزینه ای را برای گیمرها به همراه ندارد اما 

می توان با خرج کردن پول در آنها، مسیر پیشرفت را هموارتر از گذشته کرد.
محمد طالبیان| در زندگي انســان اتفاقاتي رخ مي دهد که بازگشت به 
قبل از آنها شاید غیرممکن باشــد. با هر تصمیم و تجربه اي که به دست 
مي آورید، متوجه مي شوید که بازگشت به قبل و تکرار همان چرخه قدیمي  
امکان پذیر نیســت. این لحظات در زندگي یک گیمر با تجربه بازي هاي 
مختلف شکل مي گیرد. شــاید قبل از عرضه »ویچر3« آنقدر حساسیت 
روي طراحي ماموریت هاي جانبي وجود نداشــت یا »رد دد ردمشن2« 
شرایطي را ایجاد کرد که دیگر تحمل اینکه مسائل فني در مسیر پیشرفت 
گیم پلي قرار گیرند، غیرممکن باشــد. به دنبال مقایسه اثري همچون 

»گریدفال« با این غول هاي صنعت بازي نیســتیم اما سخت است دیدن 
و تجربه لحظاتي این چنیني و قرارگرفتــن در موقعیتي که هیچ کدام از 
موارد مورد نظر را رعایت نکرده. آخرین  ساخته استودیو اسپایدرز اثري 
به خودي خود جذاب و خوب است اما اگر 10سال پیش روانه بازار شده بود، 
مي توانست جایگاهي را به خود اختصاص دهد که این روزها مدت هاست 
از ساختار استانداردهاي روز خارج شده و تحمل آنها کاري دشوار است. 
بازي گریدفال نکات مثبت بسیاري دارد اما ضعف هایش به قدري پررنگ 

است که تمام دستاوردها را زیر سایه  نگه مي دارد.

فیسبوک و ري بن عینک مي سازند
چندسالي است که فیسبوک به دنبال 

ساخت عینک هوشمند جدیدي با 
پشتیباني از واقعیت افزوده است. به نظر 

مي رسد این غول شبکه هاي اجتماعي 
به تحقق رؤیایش یک قدم نزدیک تر 

شده است. طبق گزارش سي ان بي سي، 
این عینک با اسم رمز »اُریون« شناخته 

مي شود. این عینک قرار است تجربه 
واقعیت افزوده مستقل را براي کاربران 
به ارمغان بیاورد؛ بنابراین، به طور کامل 
جایگزین گوشي هوشمند خواهد شد 

و به تلفن  همراه نیازي نخواهد بود. 
عینک هوشمند اُریون مي تواند بدون 
نیاز به گوشي همراه به تماس ها پاسخ 

دهد و اطلاعات مورد نیاز کاربران را 
در صفحه نمایش کوچکي نشان دهد؛ 

درنتیجه، باعث مي شود تا حدودي 
قابلیت هاي آن مشابه گوگل گلس 

قلمداد شود. همچنین، گفته مي شود 
این عینک هوشمند به دوربیني براي 

لایو استریم مجهز است تا کاربران 
بتوانند لحظات خود را به صورت زنده 

براي دوستان و همراهانشان پخش 
کنند و از آن لذت ببرند. به گزارش 

زومیت، فیسبوک با برند مشهور شرکت 
لوکسوتیکا، سازنده عینک هاي ري بن، 

همکاري مي کند تا بتواند احتمالا بین 
سال هاي 2023 تا 202۵ محصول خود 

را وارد بازار کند. همچنین، طبق آخرین 
اخبار از »اینفرومیشن«، ثمره همکاري 

ري بن و فیسبوک به ساخت اریون 
محدود نخواهد بود و این همکاري قرار 

است به تولید عینک هوشمند کاملا 
متفاوت دیگري با اسم رمز »استلا« نیز 
منجر شود. فیسبوک عینک هوشمند 

استلا را احتمالا زودتر از عینک 
هوشمند واقعیت افزوده اُریون به بازار 

عرضه خواهد کرد. 

گ
الو

آن

  بررسی کوتاه

علاقه بازیکنان موبایلي ایراني به دسته بندي کلمات و دانستني ها 
واقعيتي غيرقابل انکار است و با توجه به دانلودهاي چند ميليوني 
که در کافه بازار ثبت شده، این امري اثبات پذیر به حساب مي آید. 
در این بررسي قصد داریم به سراغ بازي گســپيک برویم که با 
نمایش تصاویري مبهم قصد دارد ذهن شما را به چالش بکشد و 
علاوه بر تقویت حافظه تصویري، شما را براي ساعت ها سرگرم 

کند.
در ابتدا تصاویر به شدت محو شده اند و با هر حدس درست حروف 
مي توانيد علاوه بر نزدیک شدن به پاسخ مرحله، تصویر واضح تري 
را نيز ببينيد. مراحل به صورت تصادفي بارگذاري مي شــوند و 
شــما مي توانيد چندین و چند بار این بازي را به اتمام برسانيد و 
در زمان هاي مختلف حافظه تصویري خود را به چالش بکشيد. 
یکي از نکات جالب بازي گسپيک دوزبانه بودن آن است، یعني 
شما علاوه بر زبان فارسي مي توانيد با مراجعه به بخش تنظيمات 
و تغيير سریع زبان، پاسخ انگليسي تصاویر را بنویسيد و علاوه بر 
کسب امتياز، دانش خود را بالا ببرید و با معادل کلمات مختلف 

در زبان انگليسي آشنا شوید. ســازنده راهنماهاي زیادي را در 
اختيار شما گذاشته و شما مي توانيد با پرداخت سکه یا مشاهده 
ویدئو از هریک از آن ها استفاده کنيد که درادامه به معرفي هریک 

مي پردازیم. 
نمایش یک حرف: با مشــاهده هر ویدئو و بدون نياز به پرداخت 
سکه یکي از حروف به شــما نمایش داده و تصویر مورد نظر نيز 

کمي  واضح تر مي شود. 
نمایش جواب: با پرداخت ۵۰۰سکه مي توانيد به راحتي مرحله را 
پشت سر بگذارید که البته با توجه به مبلغ درآمدي از هر مرحله، 

کمي  گران است و باید در شرایط خاص از آن استفاده کنيد. 
راهنماي تصویري: با قيمــت 2۵۰ســکه اي راهنمایي بزرگ 
ولي اقتصادي محسوب مي شــود چراکه به صورت کاملا واضح 

مي توانيد تصویر را ببينيد و حدس بزنيد. 
یک شانس: در بازي با هر حرف نادرســت یک شانس)قلب( از 
دست مي دهيد و با افزایش این خطاها و اتمام شانس ها مرحله 
به حالت اول بازمي گردد و تمام حروف درست نيز پاک مي شوند؛ 

حال با پرداخت ســکه مي توانيد پاســخ هاي خــود را دربرابر 
حدس هاي اشتباه بيمه کنيد. همچنين پس از اتمام شانس با هر 
اشتباه ميزان مشخصي ســکه از دارایي هایتان کسر خواهد شد 
پس پيشــنهاد مي کنيم با صبر و دقت، گسپيک را تجربه کنيد. 
با گذراندن هر مرحله شما تعدادي سکه مي گيرید که مي توانيد 
با شرکت در ميني گيم سرعتي)انتخاب سریع و درست جهات( 
2۰سکه بيشــتر بگيرید و با مشــاهده ویدئوي تبليغاتي درآمد 
حاصل از مرحله را دوبرابر کنيد تا بتوانيد به موقع از راهنمایي ها 
استفاده نمایيد. البته توجه داشته باشيد اگر در مسابقه سرعتي 
نتوانيد به موقع چالش را پشت سر بگذارید مقداري سکه ممکن 
است جریمه شوید اما وجود این بخش یک مزیت خلاقانه نسبت 
به سایر رقبا محسوب مي شود و خستگي را از بازیکن دور مي کند. 
تعداد مراحل زیاد و دو زبانه بودن بازي باعث مي شود که شما براي 
مدت زیادي سرگرم باشيد و این یک نکته مثبت براي گسپيک به 
حساب مي آید. همچنين وجود راهنماي تصویري و متني باعث 

مي شود کاربر خيلي ساده تر با گيم پلي بازي ارتباط برقرار کند.

ذره بین
مهدی زارع

  بی سيم  آتليه

حضور چند میلیون گیمر در ایران و افزایش اهمیت این نوع از سرگرمی باعث شده که جدای از اصل ماجرا، اخبار مرتبط با هنر هشتم نیز بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد. با توجه به همین موضوع به سراغ مهم ترین اخبار بازی های ویدئویی در یک هفته اخیر رفته  و تمرکز 
اصلی را روی آثاری قرار داده ایم که تعداد زیادی گیمر را جذب خود می کنند. آثاری که معمولا برای کنسول های بازی یا کامپیوترهای شخصی منتشر شده و میلیون ها کاربر در نقاط مختلف کشورمان و البته جهان دارند. بازی های ويدئويی از دريچه رسانه ها

  
براساس اطلاعات منتشر شده به نظر می رسد نسخه بازسازی بازی الن ویک برای 

کنسول های نسل فعلی در حال توسعه و ساخت قرار دارد. این اطلاعات از پروفایل لینکداین 
یکی از کارمندان استودیو ویرتو گیمز به دست آمده که بیان می دارد این توسعه دهنده 

مشغول کار روی ساخت نسخه بازسازی بازی الن ویک است. استودیویی که پیش از این در 
زمینه توسعه  بازسازی عناوین مختلفی فعالیت کرده بود.

  
تاریخ عرضه بتا عمومی بازی »گوست ریکن برک پوینت« اعلام شد تا به دنبال برگزاری 
تست بتا خصوصی آن در ابتدای ماه جاری، اکنون همه گیمرها بتوانند پیش از انتشار 
بازی در اوایل ماه اکتبر به تجربه آن روی تمامی پلتفرم های مقصد بازی بپردازند. به گفته 
شرکت یوبی سافت بتا عمومی جدیدترین ساخته آنها از تاریخ 26 سپتامبر آغاز شده و 29 
سپتامبر به پایان می رسد. بتا عمومی بازی برای اولین بار شامل بخش گوست وار می شود.

نقد و بررسي بازي گسپيک

آيفون در ايستگاه سيزدهم
همزمان با معرفي گوشي هاي خانواده آیفون11، سیستم عامل آي او اس13 
نیز رسما معرفي شــد و حال آپدیت آن براي تمامي  آیفون هاي سازگار 
منتشر شده است. بزرگ ترین تغییري که با آپدیت آي او اس13 رخ داده، 
اضافه شدن حالت تاریک است که به شما اجازه مي دهد تمامي  بخش هاي 
گوشي ازجمله پیام ها، عکس ها و تنظیمات را با یک تم جدید در دست 
داشته باشید. وقتي حالت تاریک را فعال کنید، نرم افزارهاي ترد پارتي 
نیز مي توانند از آن استفاده کرده و به صورت خودکار به تم هاي مشکي تر 
تغییر پیدا کنند. حتي یک گزینه نیز در بخش کنترل تدارک دیده شده که 
در صورت فعال سازي، تم گوشي شما در شب، از حالت پیش فرض سفید 
به تاریک تغییر یابد. دومین تغییر بزرگ نسخه سیزدهم، حالت سوایپ 
جدید کیبورد است که به شما کمک خواهد کرد تا سریع تر تایپ کنید. 
به گزارش گجت نیوز، در iOS 13 شاهد اصلاحاتي در بخش هاي مختلف 
همچون نقشه ها، تصاویر و بخش یادآوري هستیم. بخش نقشه ها حالا یک 
حالت مشابه گوگل استریت دارد. در بخش تصاویر، شاهد پیشرفت هایي 
در بخش تدوین ویدئو هســتیم، از جمله برش و بخش یادآوري هم حالا 
یک طراحي جدید دارد و گزینه هاي تازه اي به آن اضافه شــده اســت. 
اپل دو نرم افزار »گوشــي ام را پیدا کن« و »دوستان ام را پیدا کن« را نیز 
 Find My app با یکدیگر تلفیق کرده و حالا هر دوبخش را در نرم افزار
مي توانید در دسترس داشته باشــید. در حالي که iOS 13 منتشر شده، 
اپل تاریخ 30سپتامبر)هشت مهر( را براي انتشار iOS 13.1 معین کرده 
است. این آپدیت داراي ویژگي هایي اســت که در ابتدا قرار بود همراه با 
نسخه سیزدهم منتشر شود، ازجمله اینکه سیري پیام هایتان را براي شما 
مي خواند و مي توانید مســیري که مي روید را با دوستان تان به اشتراک 

بگذارید.

  بازی ايرانی

به دنبال شکار غول ها با 80 نفر

داستان تکراري استعمار

  
با اعلام استودیو اینفینیتی وارد و شرکت اکتیویژن 
مشخص شد خبری از نقشه های انحصاری زمانی 
برای بازی »ندای وظیفه:جنگ افزارهای مدرن« 
نخواهد بود و تمامی نقشه ها و محتویاتی که به 
صورت بسته الحاقی پس از انتشار بازی برای آن 
عرضه می شوند به صورت همزمان روی تمامی 
پلتفرم ها در دسترس قرار خواهند گرفت.

  
با اعلام آماری از سوی شرکت گیرباکس، 

حداکثر تعداد پلیرهای همزمان بازی بوردرلندز 
3 روی پلتفرم کامپیوترهای خانگی در زمان 
عرضه، دو برابر نسخه دوم بوده است. بدین 

ترتیب این بازی باوجود حواشی که انحصاری 
بودن آن در فروشگاه آنلاین اپیک گیمز روی 

کامیپوترهای خانگی به همراه داشت در همین 
مدت زمان کوتاهی که از انتشار آن می گذرد 

توانسته رکورد جدیدی را برجای بگذارد.

رایگان اما پردرآمد
گزارشی از موفق ترین و پرفروش ترین بازی های منتشر شده برای اندروید

فرداد معبــودی | پیش از این در گذشــته هیدئو 
کوجیمــا اظهار کرده بــود که تولید بــازی »دث 
استرندینگ« طی سه ســال صورت گرفته. با این 
حال وقتی نمایش های پولیش شده و چشمگیر آن 
به همراه مقیاس جهان باز آن را در نظر می گیرید این 
موضوع بسیار قابل توجه تر از قبل به نظر می رسد. 
با توجه به جدید بودن بازی، اینگونه تصور می شــد 
نیروی کاری بسیار بزرگی به صورت شبانه روز روی 
آن کار کردند تا توسعه و تولید بازی در چنین مدت 
زمان نسبتا کوتاهی به اتمام برسد حال آن که ظاهرا 
این گونه نیز نبوده اســت. در گفت وگو با وبسایت 
گیم اسپات، هیدئو کوجیما اعلام کرد که تولید بازی 
دث استرندینگ توسط تیمی متشکل از 80 نفر درون 
استودیو کوجیما پروداکشن صورت گرفته که با توجه 
به استانداردهای تولید عناوین پرهزینه، به صورت 
تکان دهنده ای کوچک به نظر می رســد. مخصوصا 

وقتی محدوده و گســتره آن را در نظر می گیرید. 
کوجیما در مصاحبه خود در رابطه با این که همواره 
در ساخت سریع بازی ها خوب عمل کرده و تصمیمات 
مهم را به صورت داخلی و به شیوه ای کارآمد اتخاذ 
می کند صحبت کرده که شامل ساخته جدید ایشان 
نیز می شود. همچنین برخلاف »متال گیر سالید ۵«، 
برای بازی جدیدش نیاز به توســعه انجین جدیدی 
نداشــته و به جای آن از انجین مخصوص استودیو 
»گوریلا گیمز« یعنی دســیما استفاده کرد و همین 
مورد سبب شد تا روند کار با سرعت بیشتری انجام 
شود. فکر می کنم ساخت بازی چیزی در حدود سه 
سال طول کشیده. من نمی توانم در حال حاضر چیزی 
راجع به سونی بگویم. ممکن است 8 یا 10 سال برای 
تولید عناوین فرست پارتی زمان لازم باشد که شامل 
شرکت نینتندو هم می شود. بیش از 8 سال است که 
روی ساخت بازی سایبرپانک مشغول به کار هستند. 

من بازی خود را طی سه سال تولید کردم. هنگامی 
که مشغول تولید متال گیر ســالید ۵ بودم به زمان 
بیشتری نیاز داشــتم زیرا باید انجین را هم توسعه 
داده و عناوین دیگری هم می ساختم. بنابراین اگر به 
مصاحبه های سه یا چهار سال پیش من رجوع کنید 
مشاهده می کنید من همچنان به مانند زمانی که در 
خصوص طراحی بازی صحبت می کردم استوار هستم. 
من در روشــی که بازی ها را در مدت زمان کوتاهی 
می سازم بســیار موثر و کارآمد عمل می کنم. در هر 
روز و در هر ســاعت در حال تصمیم گیری هستم. 
هیچگاه نمی گویم »باید راجع به چیزی فکر کرده« و یا 
»بیایید در رابطه با آن فکر کنیم.« من در همان لحظه 
تصمیمم را می گیرم. بنابرایــن این یکی از دلایلی 
است که چندان امور مربوط به ساخت را به خارج از 
استودیو محول نمی کنم. زیرا برای این مورد شما باید 
به جایی ایمیل بزنید و سپس منتظر پاسخ آن ایمیل 

بمانید. به همین دلیل اســت که من کارها را تا حد 
ممکن به صورت داخلی انجام می دهم. یکی از دلایلی 
که توسعه بازی سریع صورت می گیرد به این دلیل 
اســت که من تمامی کارهای مربوط به برنامه ریزی، 
طراحی، تولید و موارد دیگر را انجام می دهم و این امر 
به نوعی مرا مجبور می کند تا تصمیمات سریعی اتخاذ 
کنم. زمانی برای تاخیر وجود ندارد. در بســیاری از 
استودیو های توسعه دهنده که یک تیم کار مربوط به 
طراحی باس فایت ها و تیم دیگر کار مربوط به ساخت 
کات ســین ها را انجام می دهد، فرایند کنار هم قرار 
دادن این موارد با بی نظمی بسیاری صورت خواهد 
گرفت. تیم ما تنها متشکل از حدود 80 نفر است. در 
حالی که سایر تیم ها دارای 300 الی 600 عضو هستند. 
بدین شرح است که در بازه زمانی کوتاه تر و با تعداد 
افراد کمتر، در کنار بازخوردهای مستقیمی که ارائه 
می کنم می توانم بازی را در چنین مدت زمانی بسازم.

  
به دنبال خرید استودیو اینسامنیاک گیمز توسط شرکت سونی، 
بسیاری از توجهات به سمت این موضوع معطوف شد که حق امتیاز 
و مالکیت بازی سانست اوردرایو در دستان چه شرکتی است. زیرا 
همان طور که می دانید عنوان اشاره شده به صورت انحصاری توسط 
اینسامنیاک برای ایکس باکس وان ساخته و عرضه شده بود. اکنون اما 
مدیران سونی از در اختیار گرفتن امتیاز این اثر خبر داده اند.

نگاهي به پيچيدگي ساخت یک بازي 
نقش آفریني با بررسي »گریدفال«
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تصادف مینی بوس و کامیون ۱۳ کشته گرفت 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار گلســتان، آخرین شمار جان باختگان 
تصادف صبح روز شنبه یک دستگاه تریلی حامل سیمان با یک دستگاه مینی بوس 
در حوزه جاده ای گنبدکاووس را 13 نفر اعلام کرد. میرمحمد غراوی روز شنبه در 
حاشیه عیادت از مصدومان سانحه رانندگی در گنبدکاووس که در دو بیمارستان 
شهید مطهری و خاتم الانبیا این شهر بســتری و تحت درمان هستند، در جمع 
خبرنگاران گفت: این ســانحه براثر خواب آلودگی راننده تریلی و انحراف به چپ 
 آن و برخورد با یک دســتگاه مینی بوس در جاده گنبــدکاووس به اینچه برون 
)سه کیلومتر بعد از سه راهی روستای قره ماخر( رخ داده است. بار تریلی سیمان 
بوده و از شهرستان شاهرود به ســمت اینچه برون گنبدکاووس درحرکت بوده و 
مینی بوس نیز که در مجموع 3۰ سرنشــین بزرگسال و کودک داشته که عموما 
خانم و بچه از اهالی روســتای قره داشلی شهرســتان مراوه تپه بودند به مقصد 
شهرستان علی آبادکتول از مســیر گنبدکاووس در حرکت بودند. به دلیل شدت 
برخورد دو خودرو و آتش گرفتن مینی بوس متاسفانه تعداد زیادی از جانباختگان 
در محل حادثه جان خود را از دست دادند و مصدومان سانحه نیز بلافاصله توسط 
تیم های امدادی هلال احمر، اورژانس 11۵ و بالگرد به دو بیمارســتان شــهید 
مطهری و تامین اجتماعی )خاتم الانبیا( در گنبدکاووس منتقل شدند. اقدامات 
درمانی خوبی توسط کادر پزشکی این دو بیمارستان برای مصدومان انجام شده 
و بحمدالله وضعیت عمومی آنان خوب و فعلا خطر برطرف شــده است. امسال 
تلاش زیادی شد تا آمار جان باختگان سوانح جاده ای استان کاهش یابد که موفق 
هم شدیم 19.۵ درصد آمار را کاهش دهیم که متاسفانه با سانحه دیروز و تعداد 
جان باختگان، این درصد کاهش یافت. محور گنبدکاووس به اینچه برون یک محور 
ترانزیتی و پرتردد است و اقداماتی برای افزایش ایمنی آن از جمله بهسازی شانه 
خاکی آن در دست انجام است که امیدواریم به روند اجرایی ایمن سازی این محور 
سرعت بیشتری داده شود تا شاهد کاهش آمار تلفات جاده ای در این جاده باشیم. 
وی با تسلیت به خانواده جان باختگان سانحه تصادف روز گذشته تریلی با مینی 
بوس، بهبودی و سلامت مصدومان این حادثه را مسئلت کرد. متاسفانه به دلیل 
سوختگی، بیشتر جان باختگان قابل شناسایی نیستند و قرار است پزشکی قانونی 
با انجام آزمایش دی ان ای )DNA( نسبت به مشخص کردن هویت جان باختگان 

اقدام و سپس اجساد را برای خاکسپاری تحویل خانواده هایشان دهند.

جزئیات دو تصادف مرگبار در قزوین
روز جمعه گذشته به دلیل وقوع دو سانحه رانندگی در محورهای مواصلاتی استان 
قزوین یک نفر مصدوم و دو نفر کشته شدند.  ســرهنگ نصرالله بیگلری، رئیس 
پلیس راه استان قزوین با اعلام این خبر اظهار کرد: مأموران پلیس راه روز جمعه از 
برخورد یک دستگاه کامیونت ایسوزو  با یک دستگاه وانت نیسان مطلع و بلافاصله 
عوامل  پلیس راه  برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. مأموران با حضور 
در محل مشاهده کردند یک دستگاه خودرو نیســان آبی با یک کامیون ایسوزو 
در محور جاده قدیم »قزوین  -رشــت« محدوده نیکوییه برخورد کرده و خودرو 
نیسان به طور کامل و کامیونت از قسمت جلو دچار حریق  شده است. کارشناسان  
علت این حادثه را »انحراف به چپ« کامیونت ایســوزو اعلام کرده اند، متأسفانه 
در این حادثه راننده نیسان به دلیل شدت ســوختگی  درصحنه تصادف فوت  و 
راننده کامیونت از ناحیه پا مجروح که توسط اورژانس به بیمارستان منتقل شد. 
همچنین در حادثه دیگری، در پی اعلام مرکز فوریت های پلیس 11۰ مبنی بر 
وقوع یک فقره تصادف در محور قدیم »شریفیه به بیدستان« شهرستان »البرز« 
تیم گشت پلیس راه این محور برای امدادرسانی و بررسی بیشتر به محل حادثه 
اعزام شدند. با حضور مأموران در محل طی بررسی های به عمل آمده و شواهد عینی 
موجود درصحنه مشخص شد یک دستگاه سواری سمند با خودروی پراید برخورد 
و متأسفانه یکی از سرنشینان سواری پراید کودکی 2 ساله به علت شدت ضربات 
وارده در دم فوت کرده است. بنا بر اعلام نظر کارشناس پلیس راه علت این حادثه 

عدم توجه به جلو سواری سمند نسبت به خودرو پراید اعلام شد.

  اخبار 

به گزارش هفت صبح، رسیدگی به این پرونده 
از اواخر سال گذشته و بعد از مشکوک شدن 
فردی به گمشدن مرموز یک پیرزن 7۰ساله 
در تهران آغاز شــد. این فرد کــه خودش را 
مباشــر این پیــرزن می نامید بــا حضور در 
دادســرای جنایی از فقدان پیرزن خبر داد 
و مدعی شــد که هیچ کس حتی فامیل های 

نزدیک پیرزن از او خبر ندارند. 
در ادامه تلاش های پلیســی برای پیدا شدن 
کوچک ترین سرنخی در زمینه مکان فقدان 
پیرزن آغاز شد و ابتدای امر آخرین نفراتی که 
با این پیرزن در ارتباط بودند به اداره آگاهی 

احضار شدند. 
این دو فرد که هر دو مردهایی جوان با ســن 
حدودی 2۰ســال بودنــد در اداره آگاهی از 
ماجرا اینگونه پرده برداشــتند: پیرزن تنها 
بود و مــا کارهایــش را انجــام می دادیم. او 
خیلی به ما علاقه پیدا کرده بود و همیشــه 
نیز اعلام می کرد که یک روز لطف هایمان را 
جبران می کند اما عمرش قد نداد و وقتی که 

امسال زمستان برای تفریح و خوشگذرانی به 
شهرســتان ما واقع در استان کرمانشاه رفته 
بودیم همانجا فوت شــد. ما هم که کاری از 
دســت مان بر نمی آمد تنها توانستیم برای 
او در شهرســتان مان قبری جور کنیم و او را 

همانجا دفن کردیم. 
به این ترتیب اولیای دم مقتول که فامیل های 
او بودند نیز از ماجرا باخبر شدند و با بررسی 
ماجرا متوجه شدند سند خانه 2۵میلیاردی 
متوفی به نام افراد غیر ثبت شــده اســت. از 
طرفی هم در این خانه که پر از اجناس قیمتی 

بود هیچ وسیله ای نمانده است. 
با این تفاســیر به زودی اولیای دم متوفی با 
حضور در دادسرا اعلام کردند از دو فرد جوان 
که او را ربوده و با بردنش به کرمانشاه موجبات 
مرگ او را فراهم کرده اند شکایت دارند. این 
افراد مدعی بودند دو مرد جوان خانه پیرزن 
را نیز به نام خودشان زده اند و حتی اموال او را 

نیز دزدیده و فروخته اند. 
پلیس نیز با شــنیدن این اظهارات به اصل 

ماجرا پی برد و دو مرد جوان را با هماهنگی 
قضایی بازداشــت و تحت تحقیقــات اولیه 
قرار داد که مشــخص شــد آنها با انگیزه ای 
نامشــخص به پیرزن نزدیک شــده اند و با 
محبت کردن به او توجه اش را جلب کرده اند 
تا بعد از این بتوانند به اموال پیرزن دســت 

پیدا کنند. 
با این حال شــکایتی که اولیــای دم متوفی 
علیه دو متهم مطرح کــرده بودند در زمینه 
قتل عمدی مرحوم بود. آنهــا مدعی بودند 
مرحوم یک ســری قرص ها را باید دقیقا سر 
وقت اش مصرف می کرد و امکان داشت عدم 
مصرف یــک دانه قرص باعث شــود او جان 
خود را از دســت بدهد. با این توضیحات آنها 
مدعی بودند دو متهم پیرزن را گول زده و به 
کرمانشاه برده اند و بعد از اینکه خانه او را به 
نام خود زده اند با ندادن قرص های پیرزن به 

او، بلای جان او شده اند. 
در ادامه دو متهم تحت تحقیقات قرار گرفتند 
اما آنها هیچ کــدام از صحبت های اولیای دم 

را قبول نداشــتند و به این ترتیب آنها که در 
بازداشــت به ســر می بردند، توضیح دادند: 
پیرزن خودش با ما برای تفریح به کرمانشاه 
آمد. آن روز او سند خانه اش را نیز همراهش 
آورد و گفت هرچه اموال دارم به شما دو نفر 
که همچون فرزندان من هستید می دهم. به 
نظر ما پیرزن خودش نیز متوجه شــده بود 
روزهای آخر عمرش اســت و بــا این کارش 

سعی داشت لطف های ما را جبران کند. 
ماموران که به ماجرا هر لحظه بیشتر ظنین 
می شــدند با هماهنگی قضایی به محضری 
رفتند که در آن انتقال ســند از پیرزن به دو 
متهم صورت پذیرفته بود کــه با این وجود 
این فرد از دادن فیلم دوربین های مداربسته 
خودداری کرد و با بهانه تراشیدن برای پلیس 
ســعی کرد تحقیقات را از مسیر اصلی خود 

منحرف کند. بعد از این مشــخص شد جسد 
متوفی بدون اینکه به پزشکی قانونی برود در 
قبرستان دفن شده اســت و با توجه به اینکه 
بر مسیر تحقیقات یک گره دیگر ایجاد شده 
بود، این بار مامــوران دو متهم اصلی پرونده 
را نیز آزاد کردند. اولیای دم اما مدعی بودند 
اموال مقتول توســط دو متهم به تاراج رفته 
و همین انگیزه ای بوده اســت برای آنها که 
پیرزن را به قتل برســانند وتمامی اموالش را 
بالا بکشند. آنها مدعی بودند هر بار با پیشروی 
تحقیقات پلیسی ابهام پرونده بیشتر می شود 
و این پیچیدگی ها نشان می دهد دو متهم در 
گفته های خود صادق نیستند و با استفاده از 
همین موضوع از بازپرسی خواستار بازداشت  
دوباره دو متهم برای تحقیق در زمینه فوت 

مشکوک پیرزن بودند.

خانه 25میلیارد تومانی بلای جان زن پیر
دو مرد که در ماجرایی عجیب اعتماد یک پیرزن را جلب کرده و خانه گران قیمت او را 
در زعفرانیه تهران تصاحب کرده اند  با دستور بازپرس جنایی تهران بازداشت اما به 

دلیل نبود ادله کافی آزاد شدند

ماجرای عجیب خودکشی در فرمانیه تهران
 تحقیقات پلیسی برای رازگشایی از اقدام عجیب 
پسر تهرانی که خودش را قبل از ورود به خانه از 
طبقه نهم ساختمان شان به پایین پرتاب کرده به 

جریان افتاده است. 
به گزارش هفت صبح، صبح چهارشــنبه هفته 
گذشــته بود که ماموران انتظامــی در تماس با 
بازپرس کشــیک قتل پایتخــت از فوت مرموز 
پســری که مشــخص بود از پنجره طبقه نهم 
ساختمانی به روی زمین پرتاب شده است خبر 
دادند و در ادامه با توجه به حساســیت موضوع 
بازپرس دستورات ویژه ای برای مشخص شدن 

حقیقت ماجرا صادر کرد. 
در ادامــه ماموران بــا حضور در طبقه هشــتم 
ساختمانی که به نظر می رسید پسر جوان از آن 
خودش را به پایین پرتاب کرده اســت از مادر و 
خواهر متوفی تحقیق کردند که خواهر او عنوان 
داشت: عصر گذشــته در حالی به خانه بازگشته 
بودیم که همراه برادرم یک کوله پشــتی بود. او 
دانشجوی رشــته معماری است و پدرم نیز یک 

دفتر معماری دارد. ما وارد خانه شدیم و به سراغ 
کارهایمان رفتیم اما از برادرم خبری نشد تااینکه 
وقتی به دم در رفتم دیدم کیف کوله پشتی اش را 
جلوی در گذاشته است و با توجه به اینکه اثری از 
کفش اش نبود فهمیدم که سراغ کاری رفته است. 
شب خیلی منتظر او شدیم اما کسی از برادرم خبر 
نداشت تااینکه پدرم نیز آمد و با بررسی موضوع 
حوالی صبح بود که متوجه شدیم او خودش را از 
پنجره طبقه بالایی به پایین پرتاب کرده است و 
ســریعا با توجه به این موضوع ماموران اورژانس 
و پلیس را در جریان موضــوع قرار دادیم اما کار 
از کار گذشــته بود چراکه همان دیشب برادرم 
با رفتن به پاگرد طبقه بالایی پنجره راهرو را باز 

کرده و خودش را پایین انداخته بود. 
با ثبت این اطلاعات در پرونده، جسد به پزشکی 
قانونی بــرای تعیین علت اصلی فــوت منتقل 
شــد و همچنان تحقیقات برای مشخص شدن 
انگیزه متوفی که براساس گفته های خانواده اش 

ناراحتی اعصاب نیز داشته است جریان دارد. 

سخنگوی آتش نشانی تهران از وقوع آتش سوزی گسترده 
در دو ســوله بزرگ نگهداری الوار و تخته های چوبی در 

جاده خاوران خبر داد.
ســید جلال ملکی با اعلام خبر حریق گســترده در دو 
سوله در جاده خاوران گفت: ســاعت 15:14 روز جمعه 
هفته گذشته آتش سوزی در ســوله کارگاهی در جاده 
خاوران، شــهرک صنعتی خاوران به سامانه 125 اعلام 
شد که به سرعت آتش نشانان سه ایستگاه آتش نشانی 
همراه با خودروی حامل تجهیزات تنفسی و تانکر آب به 
محل حادثه اعزام شــدند. محل آتش سوزی داخل یکی 
از بخش های شــهرک صنعتی بود که در آن بخش، تمام 
کارگاه ها با کاربری ســاخت مصنوعــات چوبی فعالیت 
می کردند. 6 باب ســوله با متراژهای 300 تا 400 متر کنار 
هم فعالیت داشتند و دو ســوله 300 متری مسقف از این 
6 باب ســوله که داخل آنها مقادیر زیادی چوب، الوار و 
تخته نگهداری می شد دچار آتش سوزی شده بود. داخل 
سوله سوم نیز رنگ و تینر نگهداری می شد که آتش در 

حال ســرایت به آن بود و در صورت سرایت حریق به آن 
وضعیت می توانست بحرانی شود. آتش نشانان به سرعت 
مشغول مهار آتش شده و هم اکنون با برش سقف ها، کار 
شعله زنی اولیه صورت گرفته است. این حادثه مصدوم و 
تلفات جانی بر جای نگذاشته اما منجر به بروز خسارات 

زیادی شده است.

آتش به جان ۲ سوله نگهداری چوب در خاوران افتاد
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  دختر بچه هايي كه تن به ازدواج مي دهند 
»احســاس مي كردیم همه تلاش هایمان در حال از دست 
رفتن اســت. تنها زماني كه این بچه ها بتواننــد به جامعه 
وارد شوند رسالت ما به اتمام مي رسد و 11سالگي اصلا سن 
مناسبي براي رها كردن این بچه ها در جامعه نيست. در اصل 
نياز ما این است كه در مدرســه تا پایان كلاس دوازدهم را 
داشته باشيم اما بالاترین كلاس ما به جاي دوازدهم كلاس 
نهم براي پسرها و كلاس ششــم در بين دخترها بود چون 
دخترهاي ما كه به سن ششم رســيدند اغلبشان بعد از این 
سن ترك تحصيل مي كنند همچنين به دليل بحث كودك 
همســري كه در این مناطق رواج دارد دخترها در این سن 
یا ازدواج مي كنند یا مجبورند ســركار برونــد. در این حال 
دست از تلاش بر نداشتيم تا اینكه یك ملك متروكه قدیمي  
پيدا كردیم و آن را در محدوده ميــدان اعدام اجاره كردیم  
وهمين الان داریم ســعي مي كنيم این ملك را به اول مهر 
برســانيم. خدا مي داند بچه ها چقدر خوشحال شدند وقتي 
فهميدند براي اول مهر به مدرسه و كلاس هفتم مي روند.« 
داودي مدیر جوان مدرســه اینها را عنوان مي كند و درباره 
اتفاقاتي كه ممكن است با رها كردن این دختران در جامعه 
گریبانگيرشان شود مي گوید:»دخترها مجبورند در سنين 
كودكي ازدواج كنند و این اجبار نه تنها با انتخاب خودشان 

همراه نيســت بلكه با منطق و اصول هم همراه نيست. این 
دخترها در بســياري از مواقع  به خاطر مبالغي كه خانواده 
اسمش را شــيربها مي گذارند به یك فرد معتاد یا فردي كه 
اصلا صلاحيت ندارد، داده مي شوند و این اتفاق تبعات زیادي 
در آســيب هاي اجتماعي این منطقــه دارد چراكه جداي 
از اینكه حقــوق دختران تضعيف مي شــود این ها در آینده 
مادر یك خانواده اي مي شــوند كه اصلا مهارت هاي مادري 

را ندارند.« 
  تفاوت ها را ببينيد و بشنويد 

صبح رویش یك مدرسه معمولي نيست كه در آن فقط علوم، 
ادبيات و ریاضي آموزش داده شود. در این مدرسه یك الگوي 
غذایي براي صبحانه و ناهار و یك الگوي آموزشي متفاوت در 
حال اجراست كه پر هزینه تر از مدارس دیگر تمام مي شود. 
همچنين بحث درماني بچه ها بسيار جدي است و همه این 
هزینه ها از همان منابعي اســت كه مردم تامين مي كنند. 
در این مدرسه ثبت نام مدام ادامه دارد و هيچ وقت از سال 
ثبت نام متوقف نمي شــود. یعني در هر زمان از ســال اگر 
بچه اي به جاي مدرسه در حال فال فروشي است مي تواند 
به مدرسه جذب شود و آموزشش را شروع كند. در سال هاي 
اخير خيریه هــا مكان هایي براي پولشــویي، گداپروري و 
سوءاستفاده از عواطف مردم  شده اســت اما داودي براي 

شفاف ســازي این مدرســه و اعمال و اركانش مردم را به 
بازدید از بچه ها و مدرســه در هر زماني كــه مي خواهند، 
دعوت مي كند و درباره مشكل هميشگي این مدرسه یعني 
نداشــتن منابع پایدار مي گوید:» ما دوست داریم بچه ها را 
تا 18 سالگي حمایت كنيم اما چون منابع ما پایدار نيست 
هميشه اواسط كار با مشكل مواجه مي شویم. البته خيلي 
سعي مي كنيم بچه ها با چالشــي مواجه نشوند چراكه این 
بچه ها هزاران مشكل و فشــار در جامعه و خانواده هایشان 
دارند بنابراین مثلا اگر یك روز خيري براي صبحانه نداشته 
باشيم سعي مي كنيم صبحانه را از طریق اطرافيان خودمان 
بدهيم.« او مي گوید صفحه اینستاي صبح رویش را دنبال 
كنيد چون گزارشــات و نيازها هر روز آنجا اعلام مي شود و 
افراد دغدغه مند مي توانند با كمك هــاي مالي و غيرمالي 

باري از دوش این بچه ها بردارند. 
  با ماهانه 50 هزار تومان حامي يك كودك شويد 

افرادي كه دوســت دارنــد از یك كــودك حمایت كنند 
مي توانند با ماهانــه 50 هزار تومان بــراي كودك واریزي 
داشته باشــند. در اصل براي هر بچه چند نفر حامي در نظر 
گرفته مي شــود و اینچنين هزینه ها تامين مي شــود. این 
همان كمپين »تنهایي نميشه« است؛ كمپيني كه زندگي 
یك كــودك را با ماهانــه 50 هزار تومان عــوض مي كند.

اعتقاد صبح رویش بر این اســت که تنهایــی نمی تواند از 
بچه ها حمایت کند و نياز به حمایــت مردمی دارد. داودي 
مي گوید:» ما كارمان یــاد دادن ریاضي و فارســي و علوم 
نيست تا بچه ها كه از مدرسه بروند كار ما هم تمام شود.  ما 
كارمان این است كه بچه ها را براي آینده آماده كنيم بنابراین 
باید مهارت هاي زیادي را به آنها یاد دهيم. هم مهارت هاي 
زندگي مثل كنترل خشم، نه گفتن، مهارت هایي كه ممكن 
است از بچه ها در مقابل اتفاقاتي كه در زندگي شان مي ا فتد 
ایمن كند و مهارت هاي شغلي مثل لوله كشي، سيم كشي و 
دیگر حرفه ها كه بعد از 18سالگي بچه ها بتوانند كار كنند 
و درگير كارهاي خلاف و جرم و جنایت نشــوند. ما داریم 
روي بچه هایي كار مي كنيم كه فردا جلوي مردم را نگيرند 
و زورگيري و دزدي نكنند.« طبق آمــاري كه قوه قضائيه 
داده است براي هر زنداني در سال 18ميليون تومان هزینه 
مي شود و متاسفانه در زندان ها بيشــتر افرادي كه جرم ها 
و بزه هاي خشــن انجام داده اند در محيط هاي آسيب مثل 
همين دروازه غار پرورش پيــدا كرده اند پس به جاي اینكه 
در زندان ســالانه 18ميليون تومان از منابع كشــور خرج 
یك زنداني شود چه خوب اســت كودكان را با هزینه هایي 
 كمتر آموزش دهيم تا شــهروندان موثر و مطلوبي در آینده

 داشته باشيم.

اینجا یک مدرسه معمولي نيست
گزارشي از يك ملک متروكه كه اولين مدرسه راهنمايي دخترهاي 

11 ساله دروازه غار شد تا دست هايي كه چشم انتظار ياري 
شماست

هانيه درويش| صبح رويش ، اولين مدرسه كودكان كار ايران اســت كه از سال 94 در محله دروازه غار 
 تهران تاسيس شده است. دختران و پسران اين منطقه از سال 94 تحت پوشش اين مدرسه كه در اصل يك 
ان جي اوي مردم نهاد است قرار گرفتند. سال هاي اول ، دوم ، سوم ، چهارم،  پنجم و  ششم را سپري كردند 
و به دوره راهنمايي يا هفتم رسيدند. سال 95 مدرسه راهنمايي پسرانه تاسيس شد اما  امسال سالي بود 
كه دخترهاي پايه ششم ، مدرسه اي براي رفتن نداشتند و ناگزير به ترك تحصيل بودند كه يا بعد از آن بايد 
در خيابان ها مشغول به كار مي شدند يا بايد تن به ازدواج مي دادند اما در دقيقه 90 اين مدرسه بنا شد. با  
محمد حسن داودي، مدير مدرسه درباره خانه متروكه اي كه مدرسه شد و مشكلات خاص صبح رويشي ها 

گفت وگو كرده ايم. 

مختارنامه، ارز اربعین و ستایش

10 مقاله پربازديد ويکی پديا در روز 29 شهريور:
1. یک مقاله غيراخلاقی/ 2. مختار ثقفی/ 3. قانون تغيير ســاعت رسمی 

ایران/ 4. سریال ستایش/ 5. فيلم سينمایی تگزاس 2
6. ابراهيم بن مالک اشتر/ 7. یک مقاله غيراخلاقی

8. فيلم سينمایی ژن خوک/ 9. سریال مختارنامه/ 10. کيان ایرانی
پنج پســت تلگرامی پربازديد در روز 28 شهريور 1397 )بر اساس 

سامانه تلگرافی(
1. سخنان رئيس کل بانک مرکزی درباره عدم تخصيص ارز اربعين )1.84 

ميليون بازدید در 813 کانال(
2. ویزای روسيه رایگان شد )1.81 ميليون بازدید در 455 کانال(

3. درباره کمک شرکت هپکو در زمان جنگ به ساخت جاده و سنگر در 
جبهه )1.56 ميليون در 509 کانال(

4. نحوه اعتراض به قطع یارانه نقدی )1.51 ميليون بازدید در 684 کانال(
5. رئيس جمهور فراری تونس در عربســتان مرد )1.37 ميليون بازدید 

در 249 کانال(
17 گروه کلمه که در چهــار روز اخير، بيشــترين ميزان افزايش 
جست وجو در گوگل را داشتند  )کلماتی که با هم مشابهت معنايی 

داشتند در يک گروه قرار گرفتند(:  
1. آهنگ شهاب مظفری برای سریال ستایش/ 2. نتيجه بازی بارسلونا و 
دورتموند/ 3. آهنگ عاشقم محسن ابراهيم زاده/ 4. فيلم سينمایی تگزاس 
2/ 5. فيلم ســينمایی ژن خوک/ 6. ليگ قهرمانان اروپا/ 7. روز پسر/ 8. 
سامانه همتا/ 9. ساعد ســهيلی / mfdonline .10 )کارگزاری مفيد(/ 

11. آپارات/ 12. دیوار مشهد/ 13. تلوبيون/ 14. دانلود تلگرام طلایی
15. استخاره با قرآن/ 16. گاج مارکت/ 17. فيليمو

کدام کانال تلگرامی پرطرفدار است؟ 
چند روزی است که ترند تجاری را در اطراف موضوعات فناوری و تکنولوژیک 
بررسی می کنيم و امروز هم به کانال های تلگرامی پرداختيم که به روایت گوگل، 

بيشتر مورد توجه کاربران اینترنتی هستند: 
1. بيشــترین جســت وجو در مورد کانال های تلگرامی در یک سال گذشته با 
موضوع فيلم، مســائل غيراخلاقی، آهنگ، سریال، عاشــقانه، رمان و حرکات 
موزون بوده است. بيشترین کانال جست وجو شــده هم کانال نرم افزار تلگرام 

طلایی است. 
2. بيشترین رشد جست وجو در مورد کانال های تلگرامی در یک سال گذشته 
مربوط به کانال های سریال ممنوعه، دانلود فيلم متری شيش و نيم، رضا بهرام، 
رمان های غيراخلاقی، برنامه عصر جدید، پروکســی )فيلترشکن(، ارز و طلا، 
آشپزخانه کوچک من، قاليباف، استاد دانشمند، اميرحسين مقصودلو، حرکات 

موزون الناز قاسمی، سریال ترکی و محسن ابراهيم زاده بوده است. 

     ترند

     ترند تجاری

     خرده روایت هایی از فرنگ

از بيرون صدای هليکوپتر اومد. اولــش طبيعی بود ولی بعد 
شدن دوتا و کم کم حدود ساعت 10 دیگه صدای همدیگرو 
نمی شــنيدیم و شــده بود عين صحنه جنگ. دخترم دوید 
توی بالکن و گفت مامان بدو! هفت هشت تا هليکوپتر بالای 
خونمونن! رفتيم تو بالکن و دیدیم از پشت ساختمونا، دوده 
که ميره آسمون! ســریع تلویزیون  رو روشن کردیم دیدیم 
دارن محل مارو نشون ميدن! بچه ها نوشته های تلویزیون رو 

خوندن و گفتن وای! کمپانی انيميشن کيوتو آتيش گرفته!

آتيش طبقه دوم بود و ظاهراً خيلی بزرگ به نظر نمی رسيد  
به خودم گفتم بابا عجب امکاناتی!واســه یه ذره آتيش 10 تا 

هليکوپتر و پخش زنده تلویزیونو...!
یهو پســرم گفت وای مامان 20 تا کشــته! نه!شد 22! 24 
...وای مامان 30 تا! شــاخ درآوردم! آتيش ابدا در حد 30 تا 

کشته نبود!
غروب پســرم خبرها رو خوند که: یه مرد عصبــی با یه دبه 
گازوئيل رفته تو کمپانی داد زده شــما ایده منو دزدیدین و 
آتيش زده و 34 نفر مردن!! دیگه خبری نداشتم تا روز جمعه 
که اومدم محل کار و پچ پچ خبر بود. مایی، همکارم درحالی 

که حالش بد بود گفت زینب،من همسایه کمپانی ام! صدای 
جيغ و داد و سوختن همه شــونو شنيدم!اکثرشون دخترای 
جوونی بودن که اول بهار ليســانس گرفته بودن! گفتم آخه 

مگه آتش نشانی نبود؟چرا انقدر کشته؟
گفت آتش نشانی هم بود ولی خب نتونستن کاری بکنن!

مدام از همه پرســيدم چرا کســی کاری نکرد چرا دیوار رو 
خراب نکردن چرا یه راه دیگه باز نکردن... تا آخر سر یکی از 
شاگردهام گفت ببين دختر من، یه قانون هست به نام فاجعه  
دوم. خب اگر نيروی آتش نشــانی دیــوار و خراب می کرد و 
خدای نکرده خودش می مرد چی؟ یا آتيش روی خودشون 

می پرید چی؟
دهنم باز مونده بود! عکس های پلاسکو رو نشون دادم وگفتم 
مگه آتش نشــانی نباید محافظ جون مردم باشــه و از جون 
مایه بــزاره؟ گفتن کی گفته؟ اونا قربانی بــودن نه مأمورای 

آتش نشانی!
گفتم پس هليکوپترا چی؟

یک همــکارم آروم با طعنه و ناراحتی گفــت، کنار کمپانی، 
معبد فوشيمی ایناریه که محور گردشگری کيوتوعه. اونا فقط 
مواظب بودن آتيش به معبد نرسه! آدم زیاده، معبد یدونه اس!
خلاصه الان بيش از دوماه گذشته و هيچ کس یادش نيست!

آتش جهل

     از خبرها

بانک رفاه به مشتری مداری می اندیشد

اخذ سه نماد بورسی برای 10هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت شهرداری مشهد

یکــی از ســازمان ها یــا 
ارگان هایی که مشــتری 
مداری برایشــان باید در 
اولویــت باشــد، بانک ها 
هســتند. فضای رقابتی 
امروزه در ميان بانک ها به 
شدت حســاس اســت و برخی از بانک ها به دليل 
برخــورداری از ظرفيت های صنعتی، کشــاورزی و 
خدماتی، توانایی منحصر به فردی در ارائه آن دارند 
زیرا توجه به اصل مشتری مداری را رمز موفقيت در 
فضای رقابتی حال حاضر عنوان می کنند. بانک های 
خصوصی که از اواخر دهه70 شــروع به کار کردند، 
فقط به خدمات بهتر و شایســته تر می اندیشند. اما 
امــروزه، در تمام دنيا، مشــتری مــداری زیربنای 
فعاليت های تجاری و اقتصادی است بر همين اساس، 
این بحث شــدت گرفت که یک بانک مشتری مدار 
باید چه خصوصياتی داشــته باشد تا بقا و توسعه آن 

تضمين شود.
  اعتقاد به مشــتری: بــه گفته کارشناســان 
شرکت ها یا سازمان هایی که گوی و ميدان را از رقبا 
ربوده اند، بيشتر فکر کرده و تخيلات بيشتری داشته 
و یک قدم جلوتر از رقبای خــود بوده اند زیرا آنان به 
فکر مشتریان خود بودند تا به فکر پول درآوردن. در 
واقع اصل اوليه برای این افراد جلب اعتماد و اعتقاد 
به مشتری اســت. آنها نياز مشتری را می شناسند و 
 با محصولات یا خدمات خود آن نياز را به ســرعت و 
به گونه ای حرفه ای بر آورد می کنند. بر همين اساس 
بــه خلاقيت و نــوآوری معتقد هســتند و برای هر 
کاری که انجام می دهند نيز هميشــه دليلی محکم 
و مشتری پسندی دارند. در واقع ایجاد اطمينان در 
مشتری و جلب اعتماد او سخت ترین کار برای کسانی 
است که کالا یا خدماتی را برای عرضه در بازار ارائه 
می دهند چراکه پيش از هــر اقداماتی در خصوص 
جلب مشــتری باید درباره اش فکر کرد و سپس از 
تعيين استراتژی، تکنيک ها و تاکتيک هایی را آزمود 
و در نهایت با برخــورداری از یک ثبات رویه آن را به 
اجرا گذاشت. این موضوع دارای اهميت زیادی است 

به گونه ای که امروز سازمان های بين المللی در سطح 
بازار رقابت پيوسته در حال پژوهش در جهت ایجاد 
روش های جدید و کارآمد به منظور جذب و جلب و 

رضایتمندی مشتریان هستند.
  مديران مردمدار: یــک ضرب المثل معروف 
می گوید مردم محل کار خود را ترک نمی کنند؛ آنها 
مدیران خود را ترک می  کنند! این جمله در خصوص 
کسب و کار بســيار صادق اســت. در واقع توانایی 
مدیریت در کسب و کار بالا همان راز موفقيت است. 
بر این اساس اگر بانکی می خواهد موفق باشد باید از 
مدیرانی استفاده کند که نه تنها ظرفيت انتقادپذیری 
را داشــته باشند بلکه نســبت به حقوق مشتریان و 
جامعه حساس باشند و مشتریان را مهم ترین اولویت 
خود بدانند زیرا اگر رضایتمندی مشتریان به دست 
نياید دستيابی به ارتقا و توسعه در مجامع امکان پذیر 
نيســت. بر این اســاس این مدیر مردمدار است که 
موجب جذب مشتری می شود و مشتریان را از خود 

و مجموعه خود دور نمی کند.
آنها به این امر اعتقاد دارند که هميشه حق با مشتری 
است. بنابراین با گوش دادن به حرف های او می توانند 
ســوءتفاهم را درک کنند و آنها را از ميان بردارند. 
سوءتفاهم ها هميشه وجود دارند. مشتری به اندازه 
مدیران و کارکنان درباره ارائه خدمات آگاهی ندارد. 
بنابراین در جایی که بحثی پيش می آید، این مدیر 
است که می تواند باعث شعله ور شدن آتش و فروزان 
شدن آن شــود یا باعث خاموش شــدن آتش شود. 
بنابراین هميشــه خطاها قابل جبران نيستند. مدیر 
موفق و مردم دار سعی می کند موانع را برطرف کند. 
  جذب کارکنان مشــتری مدار: موفقيت هر 
تشــکيلات، حاصل انتخاب مناســب افرادی است 
که برای کارهای مهم و کليدی برگزیده می شــوند. 
اهميت نقش کليدی منابع انســانی در سازمان های 
پيشــرفته امروزی به حدی اســت کــه محققين 
اثربخشــی تمام تکنيک ها و تاکتيک ها را نهایتا به 
عامل انسانی نسبت می دهند زیرا معتقدند استفاده 
درست از نرم افزارها و سخت افزارها در هر رشته باعث 
کارآمدی و بهره وری آن می شــود. ایــن کارکنان و 

کارمندان باید از زیربنای اخلاقی و اجتماعی مطلوبی 
برخوردار باشــند و به صحبت ها و درخواست های 
مشــتریان به دقت گوش دهند و به شایســتگی به 
سوالات آنان پاسخ دهند. شکایت و اشکالات وارده را 
به طور دقيق و در اسرع وقت رفع کنند زیرا سازمانی 
می تواند در این راه موفق شــود که هر عضوی از آن 
مفهوم مشتری مداری و رضایت مشتری را به خوبی 

درک کرده باشد.
به همين جهت اهميــت کارکنان دســت کمی  از 
مشتریان ندارد زیرا کارکنان موجب مشتری بيشتر 
و توسعه و ارتقای سازمان می شود و بهترین تصویر و 
عملکرد را از سازمان به مشتریان ارائه می دهند و به 

یادگار می گذارند.
  آموزش مستمر: این یکی از چالش برانگيزترین 
بخش های مشــتری مــداری اســت. اصلی ترین و 
اصولی ترین نکته ای که به افزایش و ارتقا و توســعه 
می رســد. نکته مهمی  که در ارتباط مشــتریان با 
نيروهای بانکی وجــود دارد، درک صحيح و جامع 
از ارائه خدمات است زیرا این درک و رفتار است که 
موجب بروز رفتار و کردار صحيح می شود تا مشتری 
مداری معنا بيابد. آموزش و فراگيری مستمر موجب 
رشد کارکنان می شود و کارکنان را تبدیل به منابعی 

ارزشمند برای رقابت با سایر بانک ها می کند.
  تجهيز بــه تکنولوژی های روز: یکی از نکات 
مهمی که موجب پيشــرفت و موفقيــت بانک ها در 
مشتری مداری می شــود، همگام شدن با تکنولوژی 
روز بانکداری است زیرا در این بين بانک ها به دنبال 
جلب رضایت مشتریان خود هستند و این فرصت را 
به مشتریان خود می دهند تا مشتری بانک شوند نه 
مشتری شعبه. بنابراین همگام شدن با فناوری های 
بانکــداری الکترونيــک مهم ترین عامل در کســب 
موفقيت است. همچنين از سوی دیگر این تکنولوژی 
سهولت ارتباط مشــتریان با بانک و سرعت استفاده 
و دسترســی به خدمات را افزایش می دهد. به مدد 
تکنولوژی و سيستم های الکترونيکی، سرعت در ارائه 
خدمات در دو بعد فيزیکی و مجازی یکی از اصلی ترین 

امکانات سيستم های بانک های الکترونيکی است.

با اخذ سه نماد بورسی، 10هزار ميليارد ریال اوراق 
مشارکت شهرداری مشــهد جهت انجام معاملات 
ثانویه در فهرست  معاملات بورس اوراق بهادار تهران 

درج شد.
به گزارش روابط عمومی معاونت اقتصادی شهرداری 
مشهد، سيد محمد عنبری، مدیر تامين منابع مالی 
این معاونت عنــوان کرد: به منظــور تامين مالی و 
تکميل فاز ٢ و٣ خط٣ قطار شــهری مشــهد 10 
هزار ميليارد ریال اوراق مشــارکت با اخذ سه نماد 
مشهد1412 ، مشــهد0112 و مشــهد ٠٠١٢ در 

فهرست بورس اوراق بهادار تهران درج گردید.

وی افزود: بر این اســاس ٣هزار ميليارد ریال اوراق 
مشــارکت با نماد مشــهد٠٠١٢ جهت تامين مالی 
وتکميل فاز ٢ خط٣ قطار شــهری مشــهد از 23 
شهریور ماه در این فهرســت گشایش یافت و با نرخ 
سالانه ٢٠درصد سود علی الحساب، به ضمانت بانک 
آینده و تامين ســرمایه امين جهت انجام معاملات 

ثانویه در فهرست بازار بورس درج شد. 
عنبری با اشاره به اینکه این اوراق چهار ساله و مواعد 
پرداخت سود آن هر سه ماه یکبار است، بيان کرد: به 
منظور تامين مالی وتکميل فاز ٣ خط ٣ قطارشهری 
مشــهد ١5٠٠ميليارد ریال اوراق مشارکت با درج 

نماد مشــهد٠١١٢ به ضمانت بانک صنعت و معدن 
و تامين سرمایه اکسير سودا و 55٠٠ ميليارد ریال 
اوراق مشارکت با درج نماد مشهد ١4١٢ به ضمانت 
بانک صنعت و معدن و تامين ســرمایه امين، با نرخ 
سالانه ١٨درصد سود علی الحساب از ٣٠ شهریور ماه 

در فهرست بازار بورس گشایش می یابد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: شهرداری مشهد کمتر 
از یک ماه دیگر دو نماد بورسی به مبلغ 5هزار ميليارد 
ریال اوراق مشــارکت جهت احيای بافت فرســوده 
اطراف حرم و بافت حر عاملی با ضمانت بانک شــهر 

اخذ خواهد نمود.

با حکم مدیرعامل؛

گاز  شرکت  عمومی  روابط  جدید  رئیس 
آذربایجان شرقی منصوب شد

گاز  شرکت  عمومی  روابط  جدید  رئیس  فلاح:   - تبریز 
استان آذربایجان شرقی معرفی شد. مدیرعامل شرکت گاز استان 
آذربایجان شرقی طی حکمی غلامرضا قنبری را به عنوان رئیس 
جدید روابط عمومی منصوب و از زحمات فتح اله زاده رئیس 
سابق این واحد تقدیر کرد. در بخشی از متن حکم صادره به 
غلامرضا قنبری آمده است؛ انتظار دارد فعالیت های ارزنده انجام 
شده در بهره  گیری همه  جانبه از ابزارهای رسانه  ای و توسعه 
زیرساخت  های اطلاع  رسانی در راستای انعکاس فعالیت  های 
مسؤولیت  اجتماعی، حقوق شهروندی  و دستاوردهای  شرکت  گاز 
استان آذربایجان شرقی بیش از پیش مورد پیگیری قرار گرفته 
و علی  الخصوص توجه ویژه به مقوله ارتقاء فرهنگ عمومی در 
زمینه مصرف بهینه و ایمن از گاز طبیعی به منظور کاهش آمار 
حوادث  ناشی از سهل  انگاری در مصرف گاز طبیعی مورد تأکید 
می  باشد.  مدیر دفتر نمایندگی و سرپرستی روزنامه در استان 
عمومی شرکت  روابط  ریاست  تقبل سمت  آذربایجان شرقی 
گاز استان را توسط مهندس غلامرضا قنبری به ایشان تبریک 
و تهنیت عرض نموده و مزید توفیقات وی را در سنگر مسوولیت 

جدید آرزومند است.

حمایت وزارت نیرو از تولید کنندگان تجهیزات 
برق در منطقه آزاد اروند

اهواز - وزارت نیرو از راه 
کارخانجات  احداث  و  اندازی 
برق  صنعت  تجهیزات  تولید 
حمایت  اروند  آزاد  منطقه  در 
می کند. همایون حائری معاون 
وزیر نیرو در امور برق و انرژی افزود، منطقه آزاد اروند در استان 
خوزستان ظرفیت فراوانی برای سرمایه گذاری دارد و این قابلیت 
را دارد تا بسیاری از تجهیزات و قطعات مورد نیاز صنعت برق در 
این منطقه تولید شود. معاون وزیر نیرو در جریان بازدید از شبکه 
توزیع برق خوزستان در آبادان، خرمشهر و اروند کنار افزود، از 
جمله صنایع مرتبط با صنعت برق که می تواند در منطقه آزاد 
اروند تولید گردد، تکنولوژی های مرتبط با توربین نیروگاه های 
بخار، گاز و برق آبی، کنتور های برق، تجهیزات شبکه های انتقال 
و توزیع برق و قطعات مرتبط با پست ها و ایستگاه های برق می 
باشند که منطقه آزاد اروند با جذب سرمایه گذاری می تواند به 
این عرصه ها ورود کند. حائری که در جلسه مشترک با مدیرعامل 
شرکت توزیع برق خوزستان، شرکت برق منطقه ای خوزستان، 
نمایندگان مردم شریف آبادان و خرمشهر و فرمانداران این شهر 
ها سخن می گفت تصریح کرد، خوزستان و منطقه آزاد پتانسیل 
تامین نیازهای تکنولوژیکی و تعمیراتی صنایع آب و برق کشور 
های حوزه خلیج فارس را دارد و منطقه آزاد اروند می تواند در این 
زمینه پیش قدم شود. بر اساس این گزارش معاون وزیر نیرو در 
امور برق و انرژی روز گذشته برای بررسی عملکرد شرکت توزیع 
برق خوزستان و رسیدگی به چالش های پیش روی صنعت برق 
در خوزستان، از شهر های آبادان،  خرمشهر، اروند کنار و روستاهای 

تابعه بازدید کرد.

در  را  آلایندگی ها  فارس  خلیج  ستاره  بنزین 
کلان شهرها کاهش داد

معاون  عباس-  بندر 
اول رئیس جمهور با تاکید بر 
مقاومتی  اقتصاد  تحقق  اینکه 
وزارت  عملکرد  و  برنامه ها  در 
با  گفت:  است  متبلور  نفت 
بهره برداری از پالایشگاه ستاره خلیج فارس میزان آلاینده ها در 
هوای شهرهای بزرگ کشور به حداقل رسیده است. به گزارش 
روابط عمومی شرکت نفت ستاره خلیج فارس و به نقل از پایگاه 
اطلاع رسانی دولت، »اسحاق جهانگیری« روز دوشنبه در جلسه 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی با اشاره به گزارش وزیر نفت در 
خصوص پیشرفت ها و دستاوردهای کشور در بخش نفت و گاز 
در اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، گفت: اقدامات انجام شده 
در این حوزه کاملا منطبق با سیاست های اقتصاد مقاومتی بوده 
است و باید با جدیت تداوم یابد. وی به بازدید خود از پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس در سال ۱۳۹۲ اشاره کرد و گفت: هر مدیری 
که دستی در اجرای طرح های صنعتی داشت در آن مقطع اگر از 
این پالایشگاه بازدید می کرد، متوجه می شد که پیشبرد این طرح 
به ویژه با توجه به مسایل مربوط به منابع مالی آن غیر ممکن است. 
معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: با این حال با اصلاح مدیریت 
طرح و روش های اتخاذ شده برای تامین منابع مالی،  پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس به بهره برداری رسید و امروز شاهد رکوردهای کم نظیر 
در تولید بنزین هستیم. جهانگیری تاکید کرد: این بنزین مطابق با 
استاندارد یورو و  بالاترین کیفیت ممکن است به طوری که امروز 
میزان آلاینده ها در هوای شهرهای بزرگ کشور به حداقل رسیده 

است.

تعامل شهرداری و آموزش و پرورش نظام مند 
و منسجم است

امور  و  ارتباطات  مدیرکل  قم- 
به  اشاره  با  قم  شهرداری  الملل  بین 
تاکید شهردار قم مبنی بر ساماندهی و 
انسجام بخشی در ارتباط بین شهرداری 
و دیگر ارگان ها، گفت: ارتباط شهرداری 
با آموزش و پرورش در سال تحصیلی 

جاری منسجم و نظام مند خواهد بود.
مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم با اشاره به 
تاکید شهردار قم مبنی بر ساماندهی و انسجام بخشی در ارتباط 
بین شهرداری و دیگر ارگان ها گفت: ارتباط شهرداری با آموزش 

و پرورش در سال تحصیلی جاری منسجم و نظام مند خواهد بود.
مهدی کلانترزاده در نشست مشترک اداره کل ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری قم و روابط عمومی آموزش و پرورش که با 
حضور مسئولان ارتباطات و امور فرهنگی شهرداری های مناطق و 
مسئولان روابط عمومی نواحی اداره کل آموزش و پرورش برگزار 
شد به نقش شهرداری در عرصه خدمت رسانی به مردم اشاره کرد 
و اظهار کرد: باید رویکردها برای ورود به مسائل مختلف کارشناسی 
و با دقت نظر همراه باشد تا به نتایج مطلوب دست یابیم. وی با 
اشاره به تعامل و همکاری مستمر شهرداری و آموزش و پرورش 
و نقش روابط عمومی دو نهاد، در تحقق این امر مهم خاطرنشان 
با  ارتباطی  قرار است  اگر  این است که  کرد: سیاست شهرداری 
مجموعه های مختلف رقم بخورد باید به صورت دقیق و کارشناسی 
باشد. مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم با اشاره به 
تطابق برخی از رسالت های شهرداری و آموزش و پرورش بیان کرد: 
با هم افزایی در جهت اقدامات مشترکی که در دستور کار آموزش 
و پرورش و شهرداری قرار دارد می توانیم به نتایج بسیار خوبی 

دست یابیم.

تومانی  میلیارد   ۳۰ روگذر  از  بهره برداری 
افسران گرگان تا آبان امسال

گرگان  شهردار  گرگان- 
که  افسران  روگذر  گفت: 
شهر  عمرانی  پروژه  بزرگترین 
با  می شود  محسوب  گرگان 
برآورد هزینه ۳۰ میلیارد تومان 
تا آبان ماه امسال به بهره برداری می رسد.از گرگان، عبدالرضا دادبود 
در بازدید از روند اجرای پروژه تقاطع غیرهمسطح 6۰ متری افسران 
اظهار داشت: این پروژه با فعالیت همزمان 6 پیمانکار در حال حاضر 
8۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و گره های ترافیکی موجود در غرب 
شهر گرگان را باز می کند.وی افزود: برآورد ابتدایی برای ساخت این 
پروژه ۲۲ میلیارد تومان بود اما افزاش قیمت هایی که از سال گذشته 
تاکنون رخ داده است سبب بالا رفتن هزینه نهایی شد. بر همین 
اساس برآورد کارشناسی نشان می دهد این پروژه تا ۳۰ میلیارد 
تومان هزینه دارد.شهردار گرگان بیان کرد: همزمان با احداث تقاطع 
غیرهمسطح در این منطقه، تملک بخشی از مسیر و تعریض 6۰ 
متری افسران و اصلاح هندسی مسیر نیز در دستور کار قرار گرفته که 
برآورد نهایی پروژه را تا 4۰ میلیارد تومان رسانده است.   وی گفت: 
این پروژه آبان ماه سال گذشته کلنگ زنی شده بود که طبق قولی 
که به شهروندان دادیم در آبان ماه امسال تکمیل و به بهره برداری 
می رسد. علاوه براین براساس طرح جامع ترافیکی شهر گرگان تا 
سال ۱4۰۰ قرار است 4 تقاطع غیرهمسطح دیگر در نقاط مختلف 

این شهر احداث شود. 

کسب رتبه اول توسط منطقه 7 عملیات انتقال گاز 
بین مناطق ده گانه شرکت انتقال گاز در ارزیابی 

نظام سلامت اداری شرکت ملی گاز ایران
همدان- به گزارش روابط عمومی 
منطقه هفت عملیات انتقال گاز ایران؛ 
مدیر منطقه ۷ عملیات انتقال گاز با 
اعلام این مطلب اظهار داشت: بسیار 
خرسندیم که با برنامه ریزی های مدون 
همکاران  کلیه  ارزشمند  عملکرد  و 
ساعی منطقه مفتخر به کسب مقام نخست ارزیابی شرکت ملی 
گاز ایران در حوزه نظام سلامت اداری شده ایم. همچنین مدیر 
عامل شرکت انتقال گاز ایران نیز در حاشیه جلسه ویدئو کنفرانس 
مشترک مناطق ده گانه و ستاد ضمن تبریک این موضوع؛ احراز 
جایگاه نخست؛ توسط منطقه هفت عملیات انتقال گاز در بین 
مناطق ده گانه در ارزیابی نظام سلامت اداری شرکت ملی گاز ایران 
را نشان از توجه ویژه این منطقه عملیاتی به این مقوله مهم دانست.

مدیرکل راه و شهرسازی استان مرکزی : 

ادامه احداث باند دوم محور شازند - خمین
اراک- به گزارش اداره ارتباطات واطلاع رسانی اداره کل راه 
وشهر سازی استان مرکزی، احمد مرزبان با اعلام این خبر اظهار 
عبور  در  تسهیل  و  راه  ایمنی  افزایش سطح  راستای  در  داشت: 
ومرور محورهای مواصلاتی ، کاهش زمان سفر ، صرفه جویی در 
محور  دوم  باند  احداث  تصادفات  آمار  کاهش  و  مصرف سوخت 
شازند - خمین در دستور کار این اداره کل قرار گرفته است . وی 
درادامه اضافه کرد : طول کل این محور۷5  کیلومتر می باشد که 
۳۹ کیلومتر در محدوده شهرستان شازند می باشد. از ابتدای سال 
۹4 از تقاطع غیر همسطح در محور ازنا -شازند به سمت شهرستان 
شهباز به طول 5 کیلومتر عملیات راهسازی انجام گردیده است که 
۳،4 کیلومتر آن عملیات اساس ، 6۰۰ متر عملیات آسفالت و مابقی 
عملیات خاکی و زیر اساس به طول ۱ کیلومتر و با هزینه کرد ۱۰ 

میلیارد ریال انجام گردیده است .

از خبرها
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- كارگردان فيلم وعده ديدار- آشــكار 

شده
2- سپهبد نيروی دريايی- يار خوشبخت 

عروس
3- واحد مقاومت الكتريكي- پشته بلند- 

نوعي حكومت امپراطوري
4- فالگير- هنوز بيگانه- اسب تند و تيز- 

در دست داور است
5- برج فرانسه- كشوری عربي- مقابل زير

6- ســردار نامي رومي- حلقه هاي به هم 
پيوسته

7- عدد گنگ- از وســايل دانش آموز- از 
وسايل حمام

8- زمزمه كردن- تكنيكــي در فوتبال- 
قانون مغولي

9- تخم ميوه- نوعي كفش نخي- كويري 
در  ايران

10- مهماني شبانه- شاخه اي از جانوران 
دريايي

11- نخســتين كلمه آموزشی- پايتخت 
كشور كومور- شگرد و تكنيك

12- تك نوازي- نوعي شلوار- برگ برنده- 
شهر تاج محل

13- تيغــه ای در دوربيــن عكاســی- 
يادداشت- درس كشيدني

14-   معذوريت- درستكار و صادق

15- چارقد- از بازيگران فيلم سيانور
عمودي

 1- ديوار- توقف فيلمبرداري- نگهبان
2- داروي ماليدني- ياري- چاشنی فالوده

3- اشاره- حيوان نسوز!- عقب و دنبال
4- ميان و وسط- قسمتي از ترمز- اندوه- 

فانوس دريايي
5- از انگشــتان- بي ســر و پا- ايالتي در 

آمريكا
6- اســتاندار ســابق- حفاظ خانه- زهد 

دروغين
7- فرمان خودرو- قــوم مغول- كنايه از 

شخص مهربان و رئوف
8- غله پاك كــرده- يكی از درياچه های 

بزرگ آمريكا- قمر
9- در حال ترس  و  بيــم- صميمي- مانع 

آب
10- آتش- باشگاه- نوعي سبك موسيقي

11- پرورش اندام- تــرس و بيم- پاره اي 
از چيزي

12- از درختان جنگلي- رودی در آمريكا 
كــه طــول آن ۱۰۴۹ كيلومتر اســت- 

آسمان- نشانه مفعولي
13-  به يكديگر ساييده شده- ناداني- راه 

رفتن به  قصد تفرج
14- شهرت اقبال- جدا- نقاش و مصور

15- ويراستار- پايتخت يونان- دستوري
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ده هزار متر میان و وسطاز بیمارى هاغصه دار
مربع مخفیگاه و 

جاى امن
 به هیچ 

مخفف اگروجه

معلم مقطع 
بهشتمتوسطه نوعى ماشین 

راهسازى
آهار

گشادگى 
رگ هاى پا

یکى را چند 
تا کند!

پشت سر و 
عقب

 از شاعران  معبر  خون
ایرانى

بهشت زیر 
پاى اوست

هرچند

امدادرسانى
لقب آمریکا  از زبان هاى 

رایج دنیا

خوراك 
زائو

نژاد مردم 
یکدندگىروسیه

 مایه تأسف
رنج و 
زحمت

 کلام درد

پول نقد عدد خیطى

سرزنشگر و ساز ضربى
نکوهنده

ناگزیر
ضمیر 
مفعولى

آشکار و 
ظاهر

 زندگى کن

ارابه و 
چهارچرخه
از گل هاى 

زیبا

         

         

         

         

         

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 ابهت
 انبه

 آشنا
 آهنگ
 تعهد
 رخام

 كفشك
لندن

5 حرفي : 
 تافته
 رميار

 شازده
 شقايق
 فاميل

 كراهت
 كلوين

 گذشته
 گرفته

 نتايج
 واقعی
هذيان

 يبوست
 ييلاق

6 حرفي : 
 استفتا
 اقاقيا

 ميتينگ
 ويترين

7 حرفي : 
روانداز

 نگونسار

8 حرفي : 
 ابركاكيا

 دست بر قضا
 دم جنبانك

ماگنوليا

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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 ۲۵ شــهریور ۱۳۲۰ رضاخان پس از اشغال ایران 
مجبور به استعفا  شد و برای بقای حکومت در خانواده 
خویش، دســت به دامن محمدعلی فروغی نخست 
وزیر شش سال قبل از آن شد که در اوج اقتدار، او را 
زن ریش دار خوانده و خانه نشین کرده بود. زمانی که 
رضا شاه در اوج اقتدار، قانون کشف حجاب را در ۱۷ 
دی ماه ۱۳۱۴ تصویب کرد، هــر گز گمان نمی کرد 
شش سال بعد ناچار شود تنها به همراه خانواده خود 
ایران را ترک کنــد. او که معترضان کشــف حجاب 
در مسجد گوهرشاد را به شــدت سرکوب کرده بود، 
اعتراضات مــردم را حاصل ندانــم کاری محمدولی 
اسدی نایب التولیه آســتان قدس رضوی دانست که 
قبل از واقعه، خواستار مدارای رضاخان با مردم مشهد 

در اجرای قانون کشف حجاب شد.
 اسدی، بعد از واقعه گوهرشاد به همراه روحانیون 
مشهد دستگیر شــد؛ اما چون دختر اسدی عروس 
محمدعلــی فروغی بود، بــه همین دلیــل فروغی 
وساطتش را نزد رضاخان کرد که با خشم شاه روبه رو 
شــد و او را زن ریش دار خواند و از دربار راند. اما حالا 
که قوای روس به تهران رســید و کشور را در تصرف 
متفقین دید، مجبور شــد نزد فروغی بــرود و نظر او 
را جویا شود. او پیشنهاد اســتعفا کرد و رضا پهلوی 
پذیرفت. متن استعفا  به تحریر محمدعلی فروغی در 
بیست و پنجم شهریور ماه ۱۳۲۰ در  مجلس شورای 

ملی خوانده شد.
 یک روز پس از استعفای رضاخان در ۲۶ شهریور 
۱۳۲۰ ولیعهد جوان در مجلس شورای ملی سوگند 
یاد کرد و در ۲۲ ســالگی بر تخت سلطنت نشست تا 
آخرین پادشاه ایران باشد. ولیعهد ۲۲ ساله ایرانی قبل 
از اینکه ردای سلطنت به تن کند، حسین فردوست، 
یار همراه و رفیق نزدیکــش را در روزهای نهم و دهم 
شهریور به ســفارت انگلستان فرســتاد. فردوست 
می گویــد: »بعدازظهر یکی از روزهــای نهم یا دهم 
شهریور ولیعهد به من گفت: همین امروز به سفارت 
انگلیــس مراجعه کــن. در آنجا فردی اســت به نام 
»ترات« که رئیس اطلاعات انگلیــس در ایران و نفر 
دوم سفارت اســت. او در جریان است و درباره وضع 
من با او صحبت کن. محمدرضا اصرار داشت که همین 
امروز این کار را انجام دهــم. نمی دانم نام »ترات« و 
تماس با او را چه کسی به محمدرضا توصیه کرده بود. 
شاید فروغی، شاید قوام شیرازی و شاید کس دیگر. 
در آن ملاقــات، ترات مقداری صحبــت کرد و گفت   
محمدرضا طرفدار شــدید آلمان هاست و ما از درون 
کاخ، اطلاعات دقیق و مدارک مستند داریم که او دائماً 
به رادیوهایی که در ارتباط با جنگ است، به زبان های 
انگلیسی، فارسی و فرانسه گوش می دهد و نقشه ای 
دارد که خود تو پیشرفت آلمان در جبهه ها را برایش 

سنجاق می کنی! من بعد از ملاقات با ترات به سعدآباد 
برگشتم و جریان را به محمدرضا گفتم. او شدیداً جا 
خورد و تعجب کرد که از کجــا می داند   من به رادیو 
گوش می دهم   یا نقشــه دارم و غیره! من گفتم: خب 
اگر اینها را ندانند، پس فایده شان چیست؟محمدرضا 
گفت: حتما کار این پیشخدمت هاست! گفتم: حالا کار 
هر که است، شما به این کاری نداشته باش. برداشت 
شما از اصل مسئله چیســت؟ محمدرضا گفت: فردا 
اول وقت با ترات تماس بگیر و با او قرار ملاقات بگذار 
و بگو که همان شــب با محمدرضــا صحبت کردم و 
گفت که نقشه را از بین می برم و رادیو هم دیگر گوش 
نمی کنم؛ مگر رادیوهایی که خودشــان اجازه دهند 

آنها را بشنوم.«
 ولیعهد رضایت ضمنی متفقین را از سلطنت خود 
گرفت و به کمک محمدعلی فروغی به مجلس رفت  
اما هنوز اطمینان نداشــت در روزی که قرار است به 
مجلس برود، توســط نیروی متفقین دستگیر نشود. 
به همین دلیل روز بعد، ۲۶ شهریور، شاه جوان برای 
ادای سوگند در مجلس حاضر شــد. متن استعفا از 
روز قبل مشخص بود. بنابراین با صلاحدید فروغی و 
برای جلوگیری از دستگیر شدن محمدرضا به وسیله 
نیروهای روس و انگلیس، او را با لباس شخصی در یک 
اتومبیل کرایســلر قدیمی بین صندلی جلو و عقب 
خودرو پنهان کردنــد و از در خدمه مجلس به داخل 
مجلس بردند. او در ساعت ۴:۳۰ بعدازظهر، پس از قرار 
گرفتن در پشــت تریبون این چنین سوگند یاد کرد: 
»سوگند به کلام الله مجید و خداوند تبارک و تعالی. 
بســمه تعالی. من خداوند متعال را گــواه گرفته، به 
کلام الله مجید و هر آنچه در نزد خداوند محترم است 
قسم یاد می کنم که تمام عمر خود را مصروف حفظ 
استقلال ایران نموده، حدود مملکت و حقوق ملت را 
محفوظ و محروس بدارم. قانون اساسی و مشروطیت 
و ایران را نگهبان و طبق آن و قوانین سلطنت نمایم و 
در ترویج مذهب جعفری اثنی عشری سعی و کوشش 
نمایم و در تمام اعمال و افعال، خداوند عز شــأنه را 
حاضر و ناظر دانسته و منظوری جز سعادت و عظمت 
دولت ایران نداشــته باشــم و از خداوند مستعان در 
خدمت به ترقی ملت ایران توفیق می طلبم و از ارواح 

طیبه اولیای اسلام استمداد می نمایم.«
 اما محمدرضا پهلوی در ۲۶ دی ماه ۵۷ با چشمان 
خیس ایران را برای همیشــه ترک کرد؛ در حالی که 
همه قسم هایش را فراموش کرده بود. او نه مشروطه 
سلطنتی را پاس داشــت، نه تمامیت ارضی ایران را 
حفظ کرد و نه در ترویج مذهب شیعه گام برداشت؛ 
بلکه سعی کرد با تجدد بی قواره به جنگ اسلام برود 
و در دوران سلطنت ۳۷ ســاله او به راحتی بحرین از 

ایران جدا شد.

قسم هایی که محمدرضا پهلوی فراموش کرد
پهلوی در ۲۶ دی ۵۷ با چشمان خیس ایران را ترک کرد؛ او نه مشروطه سلطنتی را 

پاس داشت و نه تمامیت ارضی ایران را حفظ کرد و نه...

مرتضی کلیلی ��قاب��

    قاب  مشاهیر3
 دربی چهل و سوم سرخابی های تهران. فصل ۱۳۷۵ 
و یک روز   به یادماندنی برای سرخپوشان   با یک 
برتری  قاطع۳بر صفر  در هر  دو بخش   بازی و نتیجه 
 .... یک دربی که علاوه بر خلق صحنه های زیبا و 
به یادماندنی  اما  مملو از خشونت و روی آوردن به 
رفتارهای ناپسند از سوی بازیکنان هر دو تیم  بود . 
پنج اخطار و یک اخراج   که  چنانچه داور سوری 
» جمال شریف« قدری سختگیرانه عمل می کرد، 
آمار کارت های زرد و قرمز  تــا دو برابر نیز قابل 
افزایش بود .  دستان باز مربی پرسپولیس، حمید 

درخشان  و نیز اندیشه هایش  سبب شد تا تدابیر 
زنده یاد  ناصر حجازی  برای توقف عناصر هجومی 
سرخپوشان  بی ثمر شود . آبی ها با تکیه بر بازیکنان 
جدید ) فرهاد مجیدی، علیرضا اکبر پور و محسن 
گروسی ( با آرایشی متفاوت به میدان آمدند در 
حالی که سرخپوشان با همان  ترکیب ثابت و معین  
مقابل آنها صف آرایی کردند و در روزی که اغلب 
آنها آماده نشان می دادند ، ادموند بزیک اما یکی از 
بهترین های میدان بود . او که از دقیقه ۱۲ جایگزین    
فرشاد پیوس   شد ، در دقیقه  ۳۵ نیمه اول  با یک 

شوت ســنگین و قوس دار   نخستین گل مسابقه 
را تثبیت کرد  و پس از آن نیز  یکی، دو بار دیگر  تا 
آستانه گلزنی پیش رفت. رضا حسن زاده   پیش از 
اخراج  محمد خرمگاه   از بهترین های میدان بود   
اما خروج خرمگاه و پر نشدن صحیح خلأ حاصل از 
غیبتش   سبب شد تا از دقیقه ۵۵ به بعد   حسن زاده  

یک روز سخت و کابوس وار را تجربه کند. 
 .۱۳۷6 تیر   ۲0 آزادي  ورزشگاه  عكس:    شرح 

تقابل رضا حسن زاده و ادموند بزیك.
)وب سایت جام تخت جمشید(

    
قاب  

مشاهیر1
بازیكنان تیم 

استقلال  امیر 
قلعه نویی   

مصطفی 
اردستانی و 

صادق ورمزیار 
در ورزشگاه 

امجدیه - 
تابستان ۱۳6۸

     قاب  تاریخ
تصویري از مدل پوشش زنان و مردان در اوایل پهلوی سال 

۱۳0۵

     قاب  مشاهیر2
تصویري از بهروز سلطانی و ناصر محمدخانی بازیكنان تیم 

پرسپولیس در رختکن ورزشگاه آزادی - پاییز ۱۳6۲

     قاب  نوستالژی
جولان اتومبیل هاي فولكس  در جاده چالوس سال ۱۳4۳

��اینستا�گرافی)منتخبی�از�اینستاگرام�چهره�ها(

 سلفي آزاده نامداري با هشتگ شب و شعر در 
اینستاگرامش.

 سروش صحت این عكس با هوتن شكیبا  را منتشر   و 
از رشت و غذاها  و كباب یك رستوران تعریف كرده.

 مونا و مارال فرجاد به سن پترزبورگ روسیه رفته اند.

 گلوریا هاردي این عكس با نازنین بیاتي را به 
اشتراك گذاشته.
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